
Sak 5.1

Prinsipp- og 
handlingsprogram 
2019 – 2022

2018_sak 5_1 del 2_3_forslag_ tidlutsendtphp_e_korr.indd   1 24.08.2018   10.47.22



INNHOLD HEFTE TIL SAK 5.1

Del 1: Landsstyrets forlag til prinsipp- og handlingsprogram 2019 - 2022  

Del 2: Innkomne forslag med landsstyrets innstillinger

Del 3: Forbundsstyrets forslag som lå til grunn for innsending av forslag

INNLEDNING
Prinsipp- og handlingsprogrammet er NTLs politiske plattform og gjelder for hele organisasjonen. Prinsipp- og 
handlingsprogrammet er forbundets grunnlag for å kunne utforme politikk mellom landsmøtene, og danner 
fundamentet for det faglige og politiske arbeidet på alle nivå i NTL.

I prinsipp- og handlingsprogrammet velger landsmøtet de viktigste politiske sakene og fastsetter de viktigste 
prinsippene for kravene vi skal stille overfor staten, og andre arbeidsgivere i tariffoppgjørene. Prinsipp- og 
handlingsprogrammet brukes når vi utformer høringssvar, møter politikere og myndigheter og driver påvirk-
ningsarbeid for øvrig. Prinsipp- og handlingsprogrammet sier også noe om NTL som organisasjon og hvordan 
vi skal utvikle oss slik at vi på en best mulig måte kan ivareta våre medlemmer. Framtidens utfordringer 
krever sterke fellesskap!

Prinsipp- og handlingsprogrammets innledning setter fokus på noen utviklingstrekk i samfunnet. De neste 
kapitlene beskriver enkeltområder grundigere og presenterer NTLs krav og svar på disse utfordringene. Det 
siste kapitlet handler om oss selv, om organisering, rekruttering og tillitsvalgtes rolle. 

OM DOKUMENTET
Dette er et samledokument til bruk under behandlingen av Sak 5.1. Første del av dokumentet er landsstyrets 
innstilling til nytt prinsipp- og handlingsprogram for perioden 2019 - 2022 (forslag 5.1). 

I del 2 finner du innkomne forslag fra organisasjonsleddene som dannet grunnlaget for landsstyrets behand-
ling og hvor det foreligger innstilling til alle forslagene. 

Del 3 er det opprinnelige forslaget til forbundets prinsipp- og handlingsprogram for perioden 2019–2022, 
som ble sendt ut i januar og som var grunnlaget for behandlingen i forbundsstyret - og forslagene fra 
organisasjonsleddene. Dette er et hjelpedokument som gjør det enklere å identifisere forslagene.

FORSLAG TIL ENDRINGER
Forslag som skal fremmes på landsmøtet må forholde seg til del 1: Landsstyrets innstilling til nytt prinsipp- 
og handlingsprogram. Dette forslaget har linjenummer fra 800 - 1642.  Eventuell opprettholdelse av tidligere 
innsendte forslag må vise til disse linjenumrene. 

Vi ber om at forslag til endringer utformes på en slik måte at tilleggsforslag, endringsforslag eller strykninger 
beskrives så kort som mulig. 

I tillegg til å vise til det aktuelle punktet og den/de linjene som ønskes endret, ber vi om at dere bruker 
følgende formuleringer:
• Etter vvv på linje x tilføyes zzz.
• Fra og med vvv på linje x fram til og med www på linje y erstattes med zzz.
• Fra og med vvv på linje x fram til og med www på linje y strykes.
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Landsstyrets innstilling  3

Sak 5.1:  Prinsipp- og handlingsprogram

INNLEDNING 
NTLs arbeid bygger på arbeiderbevegelsens prinsipper om frihet, likhet, solidaritet og et 
demokratisk samfunn.

Mennesker må ha mulighet til selv å påvirke sin arbeids- og livssituasjon. Vårt svar er derfor 
å styrke og utvikle fellesskapsløsningene. NTL ønsker et samfunn som gir god livskvalitet for 
alle i form av trygghet og rettferdighet. Alle mennesker er avhengige av et felleskap som sikrer 
grunnleggende behov for utdanning, arbeid og helsetjenester. Velferdsstaten skal organiseres 
med mål om likeverdige tjenester uavhengig av bosted, sosial bakgrunn eller økonomisk evne. 
En sterk velferdsstat gir et trygt fundament hvor mennesker har gode forutsetninger for frihet til 
å skape sine egne liv.

Fagbevegelsen skal sette dagsorden og forme det norske samfunnet. Norge er et av landene 
i verden hvor det er minst ulikhet og hvor flest deltar i arbeidslivet. Gjennom et organisert og 
regulert arbeidsliv og en sterk velferdsstat, skaper vi i fellesskap et godt samfunn. Den norske 
staten fungerer godt, med høy effektivitet og lite korrupsjon. Norge er et land preget av tillit 
mellom mennesker. Norske arbeidstakere er svært produktive. Vi skal være stolte av at vi er et 
av verdens mest likestilte land.

Det organiserte arbeidslivet er kjernen i den norske modellen. Samarbeid og tillit mellom 
partene muliggjør utvikling av gode arbeidsplasser og felles løsninger. Sentralisert lønnsdannelse 
og et godt samarbeid mellom fagbevegelsen, arbeidsgivere og politiske myndigheter, bidrar til 
mindre lønnsforskjeller og tryggere arbeidsplasser.

Den norske modellen er under press. Organisasjonsgraden i arbeidslivet er synkende. Felles-
skapsløsninger i form av velferdsordninger strammes inn og den enkelte får mer ansvar for egen 
velferd. Vi ser en utvikling hvor forskjellene mellom folk øker.

Interessemotsetningene i arbeidslivet har blitt tydeligere de siste årene. Økende bruk av null-
timerskontrakter, midlertidige ansettelser, underleverandører, innleie og andre løse tilknytnings-
former til en arbeidsgiver gir rom for utnytting av arbeidstakerne. Det er et økende press på 
pensjonsordninger, lov- og avtaleverk og arbeidsgivere ønsker å gjøre lønnsdannelsen langt mer 
individualisert. NTL skal være et forbund som bekjemper disse trendene.

I et globalt marked tilbyr multinasjonale selskap tjenester også i offentlig sektor. Dette kan 
undergrave finansieringen av velferdsstaten vår. Det bidrar også til å flytte beslutninger som 
angår den enkeltes arbeidshverdag lenger unna arbeidstakerne.

Digitalisering og robotisering vil endre det framtidige arbeidslivet. Digitalisering må være et 
resultat av demokratiske prosesser og bør innføres på en måte som gjør at tjenestene blir bedre 
og at ressurser og arbeidskraft brukes til det beste for innbyggerne.

Klimaendringene er en realitet som kan true millioner av menneskers eksistensgrunnlag og får 
ringvirkninger langt utover de hardest rammede områdene. Omlegging av forbruksmønstre og 
arbeids- og produksjonslivet skjer ikke fort nok til å dempe eller stoppe den globale oppvarmingen. 
Norges bruk av fossile energikilder gir oss et særlig ansvar for å gå i front for det grønne skiftet.

Det er et overordnet mål for NTL at alle i samfunnet skal sikres økonomisk uavhengighet og sosial 
tilhørighet, og at alle som har arbeidsevne kan få arbeid. NTL skal kjempe for likestilling og like 
muligheter for alle. Vi krever et godt og inkluderende arbeidsliv som bruker felles ressurser til 
beste for den enkelte og for samfunnet. NTL arbeider for å utvikle samfunnet i tråd med våre 
grunnprinsipper og vår politikk. Vi har de beste mulighetene i Norge, forutsatt at velferdsstaten 
og den norske modellen videreutvikles som fundament for et godt og demokratisk samfunn. 
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Sak 5.1:  Prinsipp- og handlingsprogram

Landsstyrets innstilling  4

1. TRYGGHET FOR ARBEID OG INNTEKT

1.1 Faste, trygge jobber
Fast jobb er grunnsteinen i arbeidslivet. Det skaper trygghet for arbeidstakerne, 
stabilitet og kompetanse i virksomhetene og bidrar til at maktbalansen i arbeidslivet blir jevnere. 
Den utstrakte bruken av midlertidige ansatte svekker arbeidstakernes stilling på arbeidsplassen.

For å sikre arbeidstakernes faste tilknytning til arbeidslivet må lovverket styrkes. Løse 
tilknytningsformer, midlertidige ansettelser og nulltimerskontrakter gir rom for utnytting av 
arbeidstakerne. Retten til fast ansettelse må styrkes i arbeidsmiljøloven, loven om statens 
ansatte og i tilhørende forskrifter. Stillingsvernet må styrkes. Arbeidsgiver- og arbeidstaker-                   
begrepene må tydeliggjøres. Arbeidstakere skal ikke bli presset til å bli selvstendig næringsdrivende. 
Intensjonen i lovverket om å begrense midlertidige ansettelser må følges for å motvirke at faste 
oppgaver utføres av andre enn egne ansatte. 

Retten til heltid må styrkes. Deltidsansatte må få mulighet til å øke sin stillingsprosent når de 
ønsker det og gis fortrinnsrett ved ledighet. Vikarer skal kun brukes ved ansattes fravær, ikke 
som erstatning for faste ansatte. Bemanningsbransjen må forbys. Nulltimerskontrakter og fast 
jobb uten lønn mellom oppdrag må forbys. Innleie skal som hovedregel ikke være tillatt. Den 
offentlige arbeidsformidlingen må gjenreises.

Deltakelse i arbeidslivet er nøkkelen til velstandsutvikling. Retten til arbeid må derfor være reell 
for alle. Det må rettes særskilte tiltak mot grupper hvor arbeidsledigheten er høy, eller hvor det 
er stor fare for langtidsledighet. Som arbeidsgiver har staten et særskilt samfunnsansvar i tilfeller 
hvor arbeidsledighet blir konsekvensen etter nedleggelser, sentralisering og konkurranseutsetting.

1.2 Tariff og lønnsvilkår
Partene og myndighetene må arbeide for en samfunnsmessig fornuftig lønnsdannelse, der 
hensynet til sysselsetting og fordeling blir prioritert. Frontfagsmodellen er en hensiktsmessig måte 
å ivareta dette på. En viktig forutsetning for frontfagsmodellen er at arbeidstakerne får sin 
rettmessige del av verdiskapningen og at grupper som er blitt hengende etter over tid kan løftes 
spesielt. NTL ønsker en samordnet lønnsdannelse basert på kollektive tariffavtaler der fordelingen 
forhandles mellom sentrale parter. Dette er en forutsetning for å kunne bruke tariffoppgjørene 
til å gjennomføre eller understøtte sosiale reformer og likelønnstiltak Det gjør det også mulig å 
sikre god fordeling mellom ulike grupper også på tvers av virksomheter og tariffområder. 
Kollektive, landsomfattende tariffavtaler er en viktig forutsetning for dette.

Alle skal ha en lønn de kan leve av, og alle skal sikres lønnsvekst over tid. NTL mener at 
utgangspunktet for avlønning først og fremst skal være arbeidsoppgaver og ansvar. Både 
utdanning og realkompetanse må bli verdsatt. NTL vil fjerne lønnsforskjeller som skyldes kjønn, 
etnisk bakgrunn eller tilfeldigheter. Dette krever åpenhet om lønn og lønnsvilkår, tillitsvalgte skal 
ha innsyn i lønnsopplysninger for hele virksomheten. Lønnstilleggene må fordeles slik at 
forskjellene fra høyest til lavest blir redusert. NTL vil arbeide for lik lønn for likt og likeverdig 
arbeid og for utjevning av lønnsforskjeller mellom kvinner og menn. Dette sikres best ved at 
hoveddelen av lønnsdannelsen skjer sentralt med størst mulig generelle kronetillegg. NTL 
krever sentrale oppgjør som sikrer reallønnsvekst over tid.

Tariffsystemet i staten er først og fremst en fordeling av verdiskapningen, ikke et belønnings-
system for enkeltindivider. NTL vil motarbeide at lønnsfastsetting blir et ledd i arbeidsgivers 
mål- og resultatstyring. 

Det er avgjørende at alle grupper omfattes av rammene for lønnsoppgjøret. Praksisen med å 
ta enkeltgrupper av arbeidstakere ut av den ordinære lønnsfastsettelsen, herunder ledere, må 
derfor innskrenkes. All lønnsfastsettelse og lønnsendring skal være gjenstand for forhandlinger 
mellom partene. NTL vil motsette seg lønnssystem som baserer seg på individuelle lønnstillegg, 
og mener derfor at generelle lønns- og arbeidsvilkår må forhandles på et nivå hvor arbeidstakerne 
har streikerett.
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Landsstyrets innstilling  5

Sak 5.1:  Prinsipp- og handlingsprogram

Det er en forutsetning at lokal lønnsdannelse skjer i forhandlinger mellom likeverdige parter 
med reelle tvistemuligheter. Også lokale og virksomhetsvise lønnsoppgjør skal bidra til målet om 
å sikre alle en reallønnsvekst over tid. De lokale lønnskriteriene skal avtales mellom partene 
innenfor rammene av det kollektive avtaleverket. Kriteriene må være objektive, klare, forutsigbare 
og kjent for alle ansatte. Kriteriene skal ikke erstatte eller stå i motsetning til de kollektive lønns-
systemer som er fastsatt i tariffavtalene. I perioder der sentrale tillegg ikke sikrer reallønnsvekst 
er det enda viktigere å sikre de sentrale målene i den lokale lønnspolitikken.

Lønnssystemet i staten må ivareta statens særpreg og sikre sentrale verdier for rettsstaten og 
byråkratiets uavhengige rolle. NTL vil ha likelydende hovedtariffavtaler i staten med felles lønns-
system og felles arbeidsvilkår, såfremt dette kan sikres innenfor rammen av NTLs tariffpolitiske 
prinsipper. Det er viktig at det finnes pålitelig statistikk som viser lønnsutviklingen mellom 
grupper, kjønn og virksomheter. Dette bidrar til å sikre åpenhet om lønn i staten og muliggjør 
tiltak for grupper blant annet for å sikre likelønn. 

1.3. Pensjon
Folketrygden, AFP og tjenestepensjonsordningene må sikre det økonomiske grunnlaget for en 
trygg og verdig alderdom for alle. NTL ønsker ikke et pensjonssystem som legger opp til privat, 
individuell sparing for å få en anstendig pensjon. Det er viktig at det etableres gode uføre-
pensjoner innenfor alle tariffområder. NTL krever et spleiselag mellom myndighetene og partene 
i arbeidslivet for generell nivåheving av pensjonene.

NTLs ufravikelige krav og prinsipp er fortsatt 66 prosent av sluttlønn ved 65 år ved 30 års 
opptjening. Tilpasninger til ny folketrygd skal ikke svekke de offentlige tjenestepensjons-
ordningene. Ordningen må være livsvarig og kjønns- og aldersnøytral både i opptjenings- og 
utbetalingstiden.

Det må etableres brede, kollektive tjenestepensjonsordninger i privat sektor, med kjønnsnøytrale 
pensjonspremier og -utbetalinger og livsvarige ytelser. Ordningene må reguleres i tariffavtale. 
NTL vil øke minstenivået i innskuddsordningene, og det må gis pensjonsopptjening fra første 
krone. AFP-ordningen i privat sektor må forbedres for å hindre at noen faller utenfor på slutten 
av yrkeslivet uten å få noen AFP-ytelse.

Pensjonsreformens levealdersjustering medfører at ytelsene fra folketrygden og de offentlige 
pensjonsordningene blir redusert. Ikke alle har mulighet til å jobbe lenger for å kompensere for 
effekten av levealdersjusteringen. NTL vil derfor jobbe for endringer i pensjonsordningene for 
å bøte på dette. Levealdersjusteringen er en usosial reform som favoriserer yrkesgrupper med 
høy utdanning og lange arbeidskarrierer og straffer tradisjonelle arbeideryrker. NTL vil jobbe for 
et pensjonssystem med en sosial profil i tråd med folketrygdens opprinnelige intensjoner. De 
som er nødt til å gå tidlig ut av arbeidslivet må få en pensjon som gjør dette mulig. For å oppnå 
dette må AFP-ordningen i privat sektor forbedres, slik at færre faller utenfor ordningen på grunn 
av endring av arbeidsgiver eller opptjeningskrav. NTL krever at det settes i gang et arbeid med 
en nivåheving av pensjonene for dem taper som mest på å gå av tidlig. AFP-ordningen i offentlig 
sektor må også i framtiden være en reell tidligpensjonsordning. 

Samfunnsmessige hensyn knyttet til sikkerhet, og belastning på den enkelte, gjør at det også 
i framtiden vil være behov for at stillinger i offentlig sektor skal ha særaldersgrense. Arbeids-
takere som må forlate arbeidslivet tidlig på grunn av særaldersgrense skal ikke komme dårligere 
ut sammenlignet med andre grupper. Særaldersgrenser må sikre at alle arbeidstakere som har 
store fysiske eller psykiske belastninger jobben, eller som innehar jobber som stiller spesielle 
krav til fysiske eller psykiske egenskaper, blir ivaretatt.  

Det må sikres fortsatt gode uførepensjonsordninger i offentlig sektor.
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2. FAGLIGE RETTIGHETER OG KRAV

2.1 Lov- og avtaleverk
Lovene som regulerer arbeidslivet må bidra til å styrke arbeidstakernes innflytelse på arbeids-
plassen og sørge for en jevnere maktbalanse i arbeidslivet.

Arbeidsmiljøloven må styrkes og videreutvikles for å sikre de ansattes vern og trygghet i 
arbeidsforholdet. NTL krever tiltak og oppfølging når arbeidstakere melder ifra om diskriminering, 
trakassering og mobbing, og andre kritikkverdige forhold på arbeidsplassen. Arbeidstakere som 
varsler skal i større grad sikres mot sanksjoner og gjengjeldelse.

Lov om statens ansatte innebærer en svekkelse av tjenestemannsretten og stillingsvernet. Et 
sterkt stillingsvern med adgang til rettslig prøving er avgjørende for å sikre innbyggernes tillit til 
forvaltningens faglige uavhengighet. Adgangen til midlertidighet er for vid og må innskrenkes. 
Loven om statens ansatte må endres og rettighetene til statsansatte må styrkes.

Arbeidslivet trenger sterke og brede kollektive avtaler for å fungere godt. Kunnskapen rundt 
hovedavtalene må bli bedre for å sikre at de blir praktisert riktig. For å sikre god og felles 
forståelse av lov- og avtaleverket skal det jevnlig arrangeres felles skolering for arbeidstaker- og 
arbeidsgiversiden i virksomhetene.

2.2 Medbestemmelse
Hovedavtalene inneholder klare bestemmelser om arbeidstakernes medbestemmelse. NTL skal 
kjempe for at ansatte gjennom sine organisasjoner sikres reell medbestemmelse på arbeids-
plassen. NTL krever at medbestemmelsen styrkes og at partene er likeverdige.

Offentlig sektor er i stadig endring og videreutvikles best gjennom aktiv bruk av de ansattes 
faglighet og kunnskap. Medbestemmelse er avgjørende for å ivareta de ansattes interesser og 
samtidig opprettholde gode, offentlige tjenester. NTL aksepterer ikke at innleide konsulenter eller 
eksterne utvalg fortrenger arbeidstakerorganisasjonenes medbestemmelse. NTL vil jobbe for at 
tillitsvalgte har et ekstra vern i omstillingsprosesser, slik at medbestemmelsen ikke blir forringet 
og at partsrepresentasjonen på arbeidsplassen forblir stabil. 

NTL krever at utvikling av virksomhetene foregår på en måte som ivaretar de ansattes behov 
for stabilitet og trygghet. Virksomhetene må videreutvikle arbeidstakernes kompetanse og 
investere i egne ansatte, blant annet slik at de kvalifiserer seg til nye oppgaver i virksomhetene 
ved omstilling. Ansatte skal få tilbud om etter- og videreutdanning i arbeidstiden og rett til betalt 
permisjon. Effektiviseringsprosjekt må foregå innenfor rammene av medbestemmelsesapparatet. 
Det bør oftere være mulig for virksomhetene å beholde effektiviseringsgevinstene, og bruke 
disse gevinstene i arbeidet med å utvikle bedre tjenester.

Avtaleverket må sikre at medbestemmelsen ivaretas og utøves på alle organisatoriske nivå, 
uavhengig av virksomhetens styringsmodell eller struktur. Respekt for og oppfølging av lov- og 
avtaleverket er en nødvendig forutsetning for å få til gode løsninger. 

Overordnede myndigheter har en plikt til å ta tak i, og følge opp virksomheter som ikke følger 
bestemmelsene og intensjonene i avtaleverket. NTL krever reelle sanksjoner mot virksomheter 
som bryter hovedavtalene.

I offentlig sektor fattes store og viktige beslutninger for arbeidstakerne i etatsstyringsdialogen 
mellom departement og underliggende etater, en styringslinje hvor arbeidstakerne ikke er 
representert. NTL krever at tjenestemannsorganisasjonene får en formalisert rett til å delta i 
etatsstyringsdialogen. Medbestemmelse på tvers av departementsområder må sikres. Ensidige 
avgjørelser tatt av arbeidsgiver, eller løfting av beslutninger til politisk nivå undergraver 
medbestemmelsen. Det er problematisk at viktige beslutninger for arbeidstakerne tas uten 
medbestemmelse.

2018_Sak5_1_del1_LS forslag nytt php_e_korr.indd   6 24.08.2018   10.37.49



.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

1035
1036
1037
1038
1039
1040
1041
1042
1043
1044
1045
1046
1047
1048
1049
1050
1051
1052
1053
1054
1055
1056
1057
1058
1059
1060
1061
1062
1063
1064
1065
1066
1067
1068
1069
1070
1071
1072
1073
1074
1075
1076
1077
1078
1079
1080
1081
1082
1083
1084
1085
1086
1087
1088
1089
1090
1091
1092
1093

Landsstyrets innstilling  7

Sak 5.1:  Prinsipp- og handlingsprogram

2.3 Arbeidstid
Normalarbeidsdagen skal fortsatt være utgangspunktet for organisering av arbeidstiden, og alt 
arbeid utover 07-17 skal kompenseres særskilt. Utviklingen de siste årene har vist at arbeids-
givere, direkte og indirekte, i større grad krever tilgjengelighet og arbeid fra arbeidstakerne i 
deres fritid. Regelmessige lange arbeidsøkter og nattarbeid gir økt risiko for helseplager for den 
enkelte. NTL vil jobbe for å styrke den kollektive styringen og organisering av arbeidstiden. 

Arbeidstidsreduksjoner er et bidrag til et mer inkluderende og likestilt arbeidsliv. Redusert 
arbeidstid vil føre til at flere kommer i arbeid gjennom deling av arbeidet. Flere kan jobbe heltid 
og mulighetene for å stå i arbeid til oppnådd pensjonsalder øker. NTL vil jobbe for en reduksjon i 
arbeidstiden med mål om 6-timers normal-arbeidsdag med full lønnskompensasjon.

Balansen mellom arbeidstid og fritid er sentral i menneskers liv. Det er en viktig oppgave for NTL 
å sikre at medlemmene våre kan opprettholde denne balansen. Arbeidstidsreguleringer, bruk av 
hjemmekontor og mobile kontorløsninger må ta utgangspunkt i den enkeltes rett til å skille 
mellom arbeid og fritid. Fleksitidsordninger utgjør arbeidstakernes rett til å regulere egen 
arbeidstid og skal ikke brukes til å pålegge merarbeid for å skjule et reelt bemanningsproblem 
eller behov for overtid. Det må være strenge restriksjoner på søndags- og helligdagsarbeid. 
Ubekvem arbeidstid må vurderes opp mot ulemper for de ansatte. 

Ferieloven må tilpasses skift- og turnuspersonell for å sikre at de ansatte får like lang sammen-
hengende ferie/fritid som ansatte med ordinær femdagersuke.

2.4 Arbeidsmiljø og inkluderende arbeidsliv
NTL vil arbeide for at alle virksomheter har en personalpolitikk som gir rom for tilpasninger til 
individuelle behov innenfor rammen av kollektive avtaler. Den enkelte arbeidstaker må gis økt 
innflytelse over utformingen av egen arbeidssituasjon.

NTL skal jobbe for at alle virksomheter ansetter flere personer med nedsatt funksjonsevne. For 
å nå dette målet må ulike tiltak prøves ut, som for eksempel radikal kvotering av personer med 
nedsatt funksjonsevne i statlige virksomheter, eller å stille krav til hvor mange ansatte med 
nedsatt funksjonsevne en statlig virksomhet må ha. NTL krever at statlige virksomheter tar et 
større ansvar for å rekruttere mennesker med nedsatt funksjonsevne. For at personer med 
nedsatt funksjonsevne skal ha tilgang til arbeidslivet, er det en forutsetning at arbeidsplassene 
følger prinsippene om universell utforming. NTL skal være en pådriver for et universelt utformet 
samfunn. 

Intensjonsavtalen om et mer inkluderende arbeidsliv (IA-avtalen) bygger på en tradisjon for 
samarbeid og tillit mellom myndigheter, arbeidstakere og arbeidsgivere, både sentralt og lokalt. 
Avtalen bygger på en felles erkjennelse av at aktivitet gjennom arbeid fremmer helse og at tidlig 
iverksetting av aktive tiltak vil kunne forebygge frafall fra arbeid. 

Å få flere til å stå lenger i jobb, oppnås ikke kun gjennom økonomiske insentiver. Det må være 
en oppgave for den enkelte arbeidsgiver å legge til rette slik at ansatte ønsker å jobbe lenger. 

Staten er landets største arbeidsgiver og har et særskilt ansvar for å være en rollemodell for det 
øvrige arbeidslivet. NTL skal være en konstruktiv bidragsyter til å oppfylle IA-avtalens 
målsetninger om sykefravær, sysselsetting for personer med nedsatt funksjonsevne, og yrkes- 
aktivitet etter fylte 50 år. Skal IA-avtalens mål nås, er det avgjørende at dagens sykelønnsordning 
ikke svekkes, at arbeidsgiver oppfyller arbeidsmiljølovens bestemmelser om tilretteleggingsplikt 
og har en aktiv seniorpolitikk. 

Et inkluderende arbeidsliv skal både være et fysisk, men også psykisk tilrettelagt arbeidsliv. 
Angst og depresjoner er blant de vanligste årsakene til sykefravær, og det som fører til flest 
tapte arbeidsår i Norge. Vi vet at unge er overrepresentert på statistikken over psykiske 
lidelser og at det er store mørketall. Det er derfor særlig viktig å ha fokus på denne gruppen. 
Arbeidsplassens evne til å ta vare på og legge til rette for ansatte som har psykiske lidelser vil 
påvirke i hvilken grad de klarer å stå i jobb. For mange med psykiske lidelser kan arbeid bidra 
til at de blir raskere friske. NTL skal bidra til et større fokus på psykisk helse i arbeidslivet med 
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sikte på større åpenhet og toleranse for dette. 

NTL krever at støtteordninger som for eksempel tilpasningstilskudd til virksomheter og tilskudd 
til funksjonsassistanse økes, og gis som varige tilskudd til faste stillinger. 

Hensynet til et forsvarlig arbeidsmiljø må legges til grunn ved den fysiske utformingen av 
arbeidsplasser i tråd med arbeidsmiljølovens formålsparagraf. Åpent landskap, aktivitetsbaserte 
arbeidsplasser og andre tilsynelatende kostnadseffektive løsninger ender ofte med dårligere 
arbeidsmiljø, nedsatt produktivitet og økt sykefravær. Dette er dyrere enn reduksjonen i areal-
kostnader. NTL krever at den fysiske utformingen av arbeidsplassene tilpasses oppgavene som 
skal gjøres, og på beste måte ivaretar de ansattes helse og velferd.

3. EN GOD FORVALTNING

3.1 Forvaltningens rammevilkår
NTL vil kjempe for en sterk offentlig sektor, for å sikre rettferdig omfordeling av verdiskapningen 
og god og effektiv bruk av våre felles ressurser. Dette ivaretas best ved at viktige samfunns-
oppgaver løses i offentlig regi, av offentlig ansatte. Offentlig sektor må dimensjoneres slik at 
samfunnsoppdraget kan utføres med høy kvalitet og til fellesskapets beste.

Forvaltningens virksomhet bygger på sentrale forvaltningsverdier som likebehandling, 
rettssikkerhet, nøytralitet, faglig uavhengighet og effektivitet. For at forvaltningen skal kunne 
etterleve disse verdiene, må virksomhetene gis tilstrekkelige økonomiske rammer. NTL krever 
en sterk offentlig sektor som er underlagt politisk styring med basis i faglighet og tillit.

De siste tiårene har ideer basert på markedsstyring, lagt viktige premisser for endrings- og 
styringsreformer i offentlig sektor. Sentrale elementer har vært mål- og resultatstyring, bestiller-
utførermodeller, oppsplitting av virksomheter, økt grad av privatisering og en nedtoning av det 
offentlige som tjenesteyter. Dette kombinert med kutt i offentlig sektors driftsbudsjetter, men 
ikke kutt i oppgaver, vil over tid svekke sektorens handlingsrom, føre til utarming og en drift som 
går på sparebluss. Mål- og resultatstyring, og andre markedsstyringsprinsipper må avvikles.

NTL ønsker å sikre likeverdige, gode offentlige tjenester i hele landet. NTL går imot å flytte 
etablerte arbeidsplasser og virksomheter. Dersom arbeidsoppgaver flyttes, mener NTL at de 
ansatte skal gis mulighet til å arbeide med relevante arbeidsoppgaver på sitt nåværende 
arbeidssted og at virksomhetene gis tilstrekkelige midler til omstilling.

Konsulenttjenester er kostbart, fortrenger ordinære arbeidsplasser og reduserer på sikt 
virksomhetens egen kompetanse. Bruk av konsulenter må begrenses mest mulig.

Norsk forvaltning skal utføres i Norge. NTL krever av sikkerhets- og styringshensyn at ingen 
oppgaver flyttes til utlandet der det ikke er nødvendig ut fra arbeidets art. 

3.2 Styring og ledelse av forvaltningen
En god forvaltning er avhengig av gode prinsipper for styring og ledelse. Forvaltningen skal løse 
komplekse oppgaver og ivareta til dels kryssende hensyn og behov, og har medarbeidere med 
svært ulik bakgrunn og oppgaver. Statlige ledere må ha fagkunnskap om arbeidsområdene de 
er satt til å lede.

Markedsstyring i offentlig sektor er ikke kun et problem for de velferdsoppgavene offentlig 
sektor skal utføre, men bidrar til å undergrave partssamarbeidet og individualiserer krav til de 
ansattes arbeidsinnsats. Markedsstyringsprinsipper svekker folkestyrte offentlige forvaltnings-
oppgaver, de ansattes medbestemmelse og fører til en mindre effektiv offentlig sektor, der et 
omfattende rapporterings-regime flytter fokus fra kvalitet og samfunnsoppdrag til kvantitet og 
produksjonsmål. Dette svekker ikke bare de ansattes rettigheter, men også innbyggernes 
mulighet til å fremme krav overfor forvaltningen og rett til tjenester fra det offentlige. NTL vil 
jobbe imot en slik utvikling og krever økt fokus på faglighet og kvalitet i utførelsen av samfunns-
oppdraget. Det må utvikles alternativer til markedsstyringen. NTL vil at det settes i gang pilot-
prosjekter med tillitsmodell i statlig sektor.
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NTL mener lederopplæringen må endres. Ledere på alle nivå må lære om sektorens særpreg og 
få opplæring i gjeldende lov- og avtaleverk. Kunnskapen om hvordan virksomheter som oppfyller 
et samfunnsoppdrag bør ledes må styrkes. De ansattes kunnskap og kompetanse er offentlig 
sektors fremste ressurs og må tas bedre i bruk. I stedet for unødvendig måling og kontroll, må 
ansatte gis økt tillit til å styre sin egen arbeidshverdag. HR-trenden i offentlig sektor kjennetegnes 
av arbeidsgivere som vil utvide styringsretten på bekostning av arbeidstakernes medbestemmelse 
gjennom deres organisasjoner. Oppgaver som tidligere ble løst i medbestemmelsesapparatet 
og i partssamarbeidet tas over av HR-systemene. NTL krever at det settes i gang et arbeid for å 
styrke partssamarbeidet på arbeidsplassen. 

Kvalitet og faglig skjønn er avgjørende for å sikre innbyggernes rettssikkerhet. En økonomisering 
av de ansattes arbeidsoppgaver gjennom målstyring og produksjonsmål, representerer en mistillit 
som svekker de ansattes faglighet og uavhengighet. NTL vil derfor jobbe mot alle former for 
individualisering av produksjonsmål. Økonomireglementet i staten må endres i tråd med dette.

Arbeidstakerne må sikres mot unødvendig overvåking på arbeidsplassen. NTL vil arbeide mot 
rapporterings- og målstyringssystemer som identifiserer den enkelte og som fratar de ansatte 
innflytelse over egen arbeidshverdag. NTL går imot innføring av ulike former for individualiserte 
mål og vurderinger, da de er subjektive, vilkårlige og hindrer et likeverdig partsforhold. Kartlegging 
av den enkelte ansattes personlighet og holdninger skal ikke forekomme.

Hovedavtalenes formålsparagrafer fastslår at partene skal finne løsninger i fellesskap. NTL 
ser at arbeidsgiverne i større grad søker å omgjøre saker som skal løses i medbestemmelses-
apparatet til juridiske spørsmål. Denne rettsliggjøringen av partsspørsmålene undergraver 
hovedavtalenes formål. Dette svekker partssamarbeidet, som er en av bærebjelkene i den 
norske arbeidslivsmodellen. NTL krever at ansattes erfaring og kompetanse i større grad tas i 
bruk ved omstilling og i utviklingen av virksomhetene.

Arbeidsgivere stiller i økende grad krav til de tilsattes lojalitet og atferd gjennom verdiplattformer, 
leder- og medarbeiderplattformer, husregler og lignende. En slik utvikling er et forsøk på å 
utvide styringsretten. NTL mener at arbeidsgiver må legge til rette for at alle ansatte skal kunne 
ytre seg fritt i faglige spørsmål på arbeidsplassen, også som privatpersoner, uten fare for gjen-
gjeldelse eller sanksjoner.

3.3 Digitalisering
Offentlig sektor har gjennom mange tiår vært blant de fremste til å ta i bruk mulighetene som 
ligger i digitalisering. NTL støtter opp om en videre digitalisering av forvaltningen som ivaretar 
og videreutvikle innbyggernes tilgang til offentlige tjenester, rettssikkerhet, arbeidsmiljøet til de 
ansatte og hensynet til en mer effektiv forvaltning. 

NTL mener utvikling og drift av offentlige IKT-tjenester må organiseres slik at de er underlagt 
demokratisk styring og kontroll. Forvaltning av IKT-systemene må anses som en statlig kjerne-
oppgave. Statlige virksomheter bør utvikle og drifte sine fagsystemer i egen regi og ha eierskap 
til sin egen digitale struktur og arkitektur. En vellykket digitalisering forutsetter at virksomhetene 
gis tilstrekkelige midler til utvikling og implementering, og at arbeidet forankres i 
medbestemmelsesapparatet.

Offentlig sektors fremste oppgave er å gi alle innbyggere god hjelp når de trenger det. For flertallet 
av innbyggerne kan dette i stadig større grad gjøres på digitale plattformer. De som ikke 
behersker disse må få tilbud om brukeropplæring og veiledning. Det må likevel alltid være mulig 
å få hjelp og bistand gjennom personlig oppmøte eller henvendelser via telefon. Veilednings-
plikten må ivaretas uavhengig av hvordan man tar kontakt med det offentlige. 
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4. HØYERE UTDANNING OG FORSKNING

Utdanning og forskning er grunnlaget for videreutvikling av demokrati og velferd. Lik rett til 
utdanning er derfor et grunnleggende demokratisk prinsipp. Høyt utdanningsnivå og selvstendige 
fagarbeidere med høy kompetanse og et velferdssamfunn med små forskjeller er et konkurranse- 
fortrinn.

Overordnet styring og finansiering av utdannings- og forskningssektoren er et offentlig ansvar. 
Universitetene og høgskolene må fortsatt være demokratisk styrte statlige forvaltningsorgan. 
Prioritering må gjøres på bakgrunn av samfunnets behov og må ikke underordnes kommersielle 
hensyn. Internasjonalisering av utdanning og forskning må bygge på samarbeid mellom ulike 
nasjonale utdanningssystemer og utdanning må ikke gjøres til en handelsvare.

Finansiering av sektoren må støtte opp om den frie forskningen. NTL krever at en større del av 
finansieringen gis som basisbevilgning, på bekostning av den resultatbaserte delen. Finansieringen 
må gjøres uavhengig av konkurranse eller næringslivets prioriteringer. NTL krever at bevilgende 
myndigheter gir forskning et økonomisk løft med sikte på at Norges samlede forsknings- og 
utviklingsinnsats blir på 3 prosent av BNP. 

En større andel av forskningsmidlene må kanaliseres direkte til institusjonene og ikke gjennom 
Norges Forskningsråd eller EU. Den sterke vekten på resultatbasert finansiering har skapt 
usunn konkurranse som hindrer samarbeid både mellom institusjoner og innen institusjoner. 
NTL krever at en større andel av midlene i Norges Forskningsråd går til forskning som er satt i 
gang av forskerne selv. 

Offentlig finansierte forskningsinstitusjoner som universiteter, høgskoler og forskningsinstitutter 
må være de største bidragsytere til forskning på vesentlige samfunnsoppgaver. Forsknings-    
instituttene må gis grunnbevilgninger som er tilstrekkelige til å ivareta forskernes faglige 
utvikling. Forskningsinstituttene må finansieres slik at de er konkurransedyktige, med tilstrekkelig 
og forutsigbar finansiering. 

Ansatte og studenter må fortsatt ha en betydelig rolle i styringen av universiteter og høgskoler 
for å sikre den demokratiske utviklingen av disse, og NTL mener valgt rektor bør være hoved-
modellen i sektoren.

Det er viktig at vårt utdanningssystem også tar hensyn til endringene i samfunnet, voksne 
studenters, næringslivets og offentlig sektors behov for utdanning, forskning og utvikling i 
distriktene. Dette for å sikre og videreutvikle en desentralisert forskningsaktivitet, slik at de 
desentraliserte utdanningene er forskningsbaserte og at distriktssamfunnene blir inkludert i 
samfunnets forsknings- og utviklingsaktivitet. De store geografiske forskjellene i utdanningsnivå 
må motvirkes med aktive politiske tiltak. Finansiering av utdanningsinstitusjonene må bidra til å 
opprettholde et desentralisert studietilbud.

Hovedregelen må være at vitenskapelige stillinger er delt mellom undervisning, forsknings- og 
utviklingsarbeid og formidling, slik at forskningsbasert undervisning sikres. Den individuelle 
forskningsretten må styrkes og den akademiske friheten må ivaretas både på universitetene 
og høgskolene og i instituttsektoren. NTL er mot nasjonale prøver i høyere utdanning fordi det 
utfordrer prinsippet om faglig autonomi. 

Et godt læringsutbytte krever et helhetlig og inkluderende læringsmiljø som tar hensyn til faglige, 
sosiale og velferdsmessige forhold. Studentene skal sikres rett til medvirkning og deres primære 
velferd skal ivaretas av studentsamskipnadene. Studentene må sikres et billig og godt bolig-
tilbud i tilknytting til studiestedet. For å få dette til må studentsamskipnadene bygge minimum 
3 000 nye studentboliger per år, kostnadsrammene økes og tilskuddsandelen økes til 50 prosent.

En gunstig studiefinansiering må sikre at alle har lik rett til utdanning, uavhengig av alder, kjønn, 
økonomi eller sosial situasjon. NTL er motstander av skolepenger og søknadsgebyrer innen 
høyere utdanning, også for internasjonale studenter. For å skape trygghet og forutsigbarhet må 
studiefinansieringen knyttes til grunnbeløpet i folketrygden. 
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NTL krever en politisk styrt rente på studielån og studiestøtte på minst 2 G. Ubalanse mellom 
kjønnene på ulike studieretninger forsterker kjønnsdelingen av arbeidsmarkedet. Tiltak for å 
motvirke denne ubalansen innen enkelte studieretninger, som for eksempel kjønnspoeng og 
kjønnskvotering ved opptak, er derfor positivt.

Personer med nedsatt funksjonsevne er underrepresentert i høyere utdanning. Studiesteder og 
kommuner må bli bedre på å tilrettelegge studiehverdagen til funksjonshemmede studenter, både 
gjennom bedre tilrettelegging ved studiestedene, og ved at kommunenes tilbud er tilstrekkelig, 
særlig i form av brukerstyrt personlig assistanse (BPA).

Folkehøgskolene er et viktig supplement til ordinære utdanningsløp og må sikres trygge 
rammevilkår. 

Kunnskap er en viktig kilde til innflytelse og bidrar til at hvert enkelt menneske aktivt kan delta 
i samfunnet. NTL mener derfor at forskning og utdanning først og fremst er et fellesanliggende 
som bør skje i regi av offentlig sektor. NTL vil motsette seg at utdanning som finansieres av 
offentlige midler skal kunne gi grunnlag for utbytte.

Fagskolen er det yrkesfaglige alternativet til universitets- og høyskoleutdanningene, men er alt 
for lite utbygd. Fagskolen har en viktig rolle som selvstendig utdanningsvei men også som 
tilbyder av etter- og videreutdanningstilbud.

5. VELFERD, LIKE MULIGHETER OG FELLESSKAPSLØSNINGER

5.1 Velferd og like muligheter
Velferdsstaten er fundamentet for et godt og demokratisk samfunn. Alle skal ha like muligheter 
til deltakelse i skole og utdanning, tilgang til gode og tilpassede helse- og velferdstjenester og et 
sterkt sosialt og økonomisk sikkerhetsnett.

Velferdsstaten må være sterk og forutsigbar, samtidig som den stadig utvikles for å imøtekomme 
folks behov. Folketrygdens ytelser må opp på et nivå som gjør det mulig å leve et fullverdig liv. 
Ytelser fra folketrygden må være rettighetsbaserte og omfatte alle. Flere barn enn tidligere lever 
i familier med vedvarende lav inntekt. NTL skal arbeide for en uføretrygd som gir trygghet og 
forutsigbarhet og som bidrar til å utjevne forskjeller. En økning av barnetillegget i uføretrygden 
vil bidra til å bekjempe barnefattigdom. NTL vil øke barnetrygden og beholde denne som en 
universell ordning. 

Tillit til skattesystemet er avgjørende for folks vilje til å betale skatt. Det offentliges inntekter 
avhenger av at skattleggingen oppfattes som rettferdig. NTL mener at skattesystemet i større 
grad bør bidra til utjevning, med økt skatt for de med høyest inntekt, formue og aksjeutbytte. 
Skattlegging må skje i det landet inntektene oppstår og norske myndigheter må ta initiativ til å 
utvikle folkeretten for å bekjempe skatteflukt og skatteparadiser.

Veksten i offentlig sektor bør minst være på nivå med veksten i privat sektor. Offentlig og privat 
sektor er gjensidig avhengige av hverandre for å fungere. Velferdsstaten sikrer lik rett til 
utdanning, helse- og andre velferdstjenester, samtidig som den legger til rette for at privat 
sektor utvikler seg. Veier, jernbane, lufthavner, strømnett og bredbånd er eksempler på infra-
struktur som best organiseres gjennom fellesskapsløsninger, samtidig som det er avgjørende 
for næringsutvikling i hele landet. Offentlig sektor legger til rette for at folk kan kombinere 
arbeid og omsorgsoppgaver. Dette fremmer likestilling og mer rettferdig fordeling.

Kommunene må pålegges å videreutvikle modeller for sosial boligbygging. Dette kan best 
gjøres i tett samarbeid med Husbanken, for eksempler gjennom modeller som fra leie til eie 
hvor leietakere har muligheter til å overta eierskapet til boligen over tid.
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5.2 Privatisering og utskilling
NTL vil kjempe for en sterk offentlig sektor, for å sikre rettferdig fordeling av verdiskapingen og 
god og effektiv bruk av våre felles ressurser. Dette ivaretas best ved at viktige samfunns-
oppgaver løses i offentlig regi, av offentlig ansatte.

Privatisering av statlige tjenester eller myndighetsutøvelse skal ikke forekomme. Offentlige 
midler skal komme innbyggerne til gode og ikke gå til profitt hos private tjenestetilbydere. NTL 
vil forby profitt på velferdstjenester. Privatisering, nedsalg og reduksjon i offentlig eierskap og 
oppsplitting av virksomheter, fører til uforutsigbarhet for brukere og ansatte, svekket lønn og 
pensjon for ansatte, og dårligere demokratisk styring. NTL krever stans i all privatisering og 
konkurranseutsetting av offentlige oppgaver og arbeidsplasser. NTL er imot utstrakt bruk av 
kjøp av tjenester til erstatning for å løse oppgaver i egen regi og med egne faste ansatte.

Statlige virksomheter har et særskilt samfunnsansvar i forbindelse med anbudsutsettelser. 
Dette gjelder ikke minst ansvaret for å sikre gode arbeidsbetingelser og -vilkår. 

5.3 Arbeidslivskriminalitet og svart økonomi
NTL vil aldri akseptere svart økonomi, sosial dumping, arbeidslivskriminalitet og menneske-
handel. Sosial dumping gir dårlige arbeidsvilkår for de som rammes direkte, og kan føre til 
svekkelse av rettigheter i hele arbeidslivet. Offentlige virksomheter må styrke samordningen av 
arbeidet mot sosial dumping. Offentlig sektor skal ikke anskaffe varer og tjenester fra virksomheter 
som driver sosial dumping, og bør kreve at leverandører i bransjer med behov for læreplasser 
benytter lærlinger. Staten har en særskilt rolle som Norges største innkjøper og byggherre. NTL 
krever at alle innkjøp av varer og tjenester kun skal gjøres fra leverandører som praktiserer 
solidaransvar, følger ILOs kjernekonvensjoner og norsk lov- og avtaleverk.

Økonomisk kriminalitet fører til urettmessig og uønsket fordeling av samfunnets ressurser og 
er grunnlag for sosial dumping, arbeidslivskriminalitet og annen alvorlig kriminalitet. Kampen 
mot skatteunndragelser og annen økonomisk kriminalitet må styrkes. Det er nødvendig med et 
bedre samarbeid mellom offentlige etater, og tilstrekkelige ressurser må prioriteres til dette 
arbeidet. NTL krever at kontrolletatene, politiet og straffesakskjeden sikres ressurser til å forfølge 
og stoppe arbeidslivskriminalitet og svart økonomi.

5.4 Mangfold og likeverd
Norge er et flerkulturelt samfunn hvor mangfold er en del av folks hverdag. God integrering er 
avgjørende for at kulturmangfoldet gjør samfunnet vårt rikere på kunnskap, språk, meninger og 
livssyn. NTL vil bekjempe en utvikling hvor arbeidsledighet og store økonomiske forskjeller 
mellom grupper skaper grobunn for sosiale underklasser, segregering, fremmedhat og rasisme. 
NTL krever at alle asylsøkere får rett til å arbeide.

God språkopplæring er avgjørende for å få til et godt integreringsarbeid. Denne opplæringen bør 
være relevant ut fra kompetansen innvandrere har med seg til Norge og fremtidige jobbmuligheter. 
Det skal være mulig å kombinere språkopplæringen med arbeidspraksis. NTL krever bedre 
kartlegging og bruk av asylsøkeres og flyktningers kompetanse og sterkere satsing på norsk-
opplæring. Det er også behov for bedre og raskere godkjenningsordninger for formell og 
uformell kompetanse for innvandrere. Staten som arbeidsgiver har et særlig ansvar for å 
rekruttere arbeidstakere slik at det gjenspeiler samfunnet vårt. Diskriminering ved ansettelser 
er ulovlig og skal ikke forekomme.

NTL ønsker et åpent og inkluderende samfunn, og vil bekjempe alle former for diskriminering og 
rasisme. NTL skal arbeide målrettet for å sikre at alle behandles likeverdig. Retten til å søke om 
permanent oppholdstillatelse på selvstendig grunnlag må ikke begrenses av inntekt. Arbeids-
styrken og de tillitsvalgte bør gjenspeile mangfoldet i befolkningen og vi må bidra aktivt til at alle 
behandles likeverdig. Formelle og faktiske hindringer må identifiseres og fjernes. 

Aktivitetsplikten i diskrimineringslovgivningen, som omfatter blant annet rekruttering, lønns- og 
arbeidsvilkår, forfremmelse, utviklingsmuligheter og beskyttelse mot trakassering, må styrkes 
og gjøres bedre kjent. 
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NTL krever at minst én arbeidssøker med minoritetsbakgrunn som er kvalifisert og oppfyller 
kravene, skal innkalles til intervju i statlig heleide bedrifter, kommunale og private virksomheter. 

5.5 Likestilling
Likestilling handler om grunnleggende maktstrukturer i samfunnet. I Norge i dag har kvinner 
og menn stort sett de samme lovfestede rettigheter, men fremdeles er det langt igjen til full 
likestilling. 

Lov om likestilling mellom kvinner og menn er svekket og omgjort til en allmenn diskriminerings-
lov. Så lenge vi ikke har full likestilling mellom kjønnene vil NTL kreve at lov om likestilling mellom 
kvinner og menn gjeninnføres og styrkes.

Foreldrepermisjon er et gode for barn og foreldre, men også for norsk arbeidsliv. Gunstige 
permisjonsordninger sikrer høy yrkesdeltakelse blant kvinner. Fedrekvoten bidrar til å fremme 
likestilling i arbeidslivet. At både mødre og fedre har permisjon øker ordningens legitimitet hos 
arbeidsgiverne. NTL krever at kontantstøtten fjernes.

Det er en styrke for alle virksomheter å ha medarbeidere av flere kjønn og hvor kjønnsmangfold 
blir respektert. Det aller viktigste er likevel at vi som samfunn sikrer oss mot diskriminerende 
strukturer og kulturer som forskjellsbehandler eller hindrer deltakelse. Kjønnssegregering i 
arbeidslivet må aktivt motvirkes gjennom offentlige tiltak. 

Vold mot kvinner er et stort samfunnsproblem. NTL vil jobbe for at arbeidet med å bekjempe 
vold mot kvinner, vold i nære relasjoner, seksuell trakassering og seksualisert vold intensiveres. 
Ordningen med krisesentre må styrkes, og politiet og rettsvesenet må forsterkes og prioritere 
forebygging av vold, spesielt i nære relasjoner. Tilbudet om gratis juridisk rådgiving for kvinner 
som utsettes for vold må bygges ut. Kampen mot prostitusjon og menneskehandel må prior-
iteres, sexkjøpsloven opprettholdes og hjelpetiltakene må styrkes. Ofre for menneskehandel må 
gis oppholdstillatelse. 

5.6 Skole og barnehage
Gode barnehager er et viktig velferdsgode for å sikre barn en god start på livet. Kvaliteten i 
barnehagene må sikres ved at det utdannes et tilstrekkelig antall barnehagelærere og ved 
gode og stabile bevilgninger. Et godt barnehagetilbud med lek, læring og sosialisering gir en god 
inngang til skolegang og utdanning. NTL krever at det innføres løpende barnehageopptak over 
hele landet. 

En sterk offentlig fellesskole er grunnlaget for et fritt og rettferdig samfunn med like muligheter 
for alle. Skolen må gi alle nødvendige kunnskaper til å kunne skape gode liv og bidra til 
samfunnet. Skolen må være livssynsnøytral. Antallet privatskoler må holdes på et minimum. 
NTL er motstander av systemet med fritt skolevalg, og vil arbeide for at det innføres alternative 
opptaksmodeller der det ikke er den enkeltes karakterer som avgjør hvilken videregående skole 
man kan gå på. 

Retten til 13-årig grunnopplæring må være reell ved at alle får mulighet til å fullføre utdannings-
løpet, uavhengig av studieretning. Fagutdanning og studie-spesialisering må sikre en bred 
og relevant inngang til arbeidsmarkedet som gir muligheter for å møte teknologisk utvikling 
og ruste den enkelte for et arbeidsliv i rask endring. Mulighetene til å ta fagbrev må gjøres 
tilgjengelig for flere, også de som har fullført videregående opplæring. NTL krever flere statlige 
læreplasser, også i statlige anbud. Elever som har rett til videregående opplæring må få gratis 
skolemateriell og fullstipendiert utdanning.

Representantene for arbeidstakerorganisasjonene må få fullverdig styrerepresentasjon i 
opplæringskontorenes styrer. Dimensjoneringen i videregående skole må i større grad ta 
hensyn til muligheter for å få lærlingeplass. Fylkeskommunen må systematisk rekruttere nye 
lærebedrifter i samarbeid med partene i arbeidslivet gjennom Yrkesopplæringsnemnda. Elever 
og lærlinger må få samme rett til rådgiving. Det er behov for mer praksisopplæring i programfagene.
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For å fremme livslang læring er styrking av opplæring i regi av bibliotek, frivillige og ideelle 
organisasjoner og studieforbund viktig. Livslang læring gir mennesker muligheter, styrker 
demokratisk deltakelse og bidrar til inkludering. NTL krever at lavterskeltilbud og ikke-formelle 
opplæringsarenaer styrkes.

5.7 Kultur
Et aktivt og mangfoldig kulturliv er viktig for å gi våre liv et rikere innhold. NTL vil arbeide for å 
øke forståelsen for kunstens og kulturens betydning i samfunnet og for økt kulturelt engasjement. 
Alle skal ha tilgang til, og mulighet for deltakelse i kulturlivet. Dette sikres best gjennom 
offentlige støtteordninger.

Den profesjonelle og frivillige kulturen er gjensidig avhengige av hverandre. Den frivillige 
kulturen engasjerer bredt, mens institusjonene er sentrale for kunstnerisk utvikling og kontinuitet. 
For at institusjonene skal ha rom til å utvikle kulturen er det nødvendig med en stabil og 
tilstrekkelig finansiering og faste ansettelser. Ordnede lønns- og arbeidsvilkår for kulturarbeidere 
og kunstnere er en forutsetning for et velfungerende kulturliv. NTL vil jobbe for å styrke disse 
gruppenes stilling.

Den samiske kulturen og det mangfold som et flerkulturelt samfunn innebærer er en berikelse 
for hele samfunnet og vi har et særskilt ansvar for å ivareta den samiske befolkningens språk 
og kultur. God forvaltning av areal, natur og kulturarv er viktig for å sikre bevaring og utvikling av 
samisk kultur. Folk må ha mulighet til å lære og bruke samiske språk. NTL krever at flere 
offentlige dokumenter oversettes til samisk, en styrking av samiske organisasjoner og interesse- 
gruppers arbeidsvilkår og en styrking av forskning på og formidling av samiske forhold.

For å fremme livslang læring og leseglede er et gratis bibliotek viktig. Gode biblioteker med et bredt 
tilbud ivaretar og styrker demokratisk deltakelse og integrering. NTL krever at bibliotekene 
styrkes som lavterskeltilbud til hele befolkningen.

Pressestøtten er sentral for å opprettholde mediemangfoldet i Norge, og må styrkes. Allmenn-
kringkasteren NRK må gis økonomiske muligheter og ressurser til fortsatt digital utbygging. NRK 
er en bærende institusjon, både når det gjelder språk, kultur og som forvalter av det frie ord. Et 
sterkt og reklamefritt NRK er viktig som en motvekt til kommersielle medier. NRK må være godt 
representert i distriktene for å være i stand til å speile hele Norge. 

5.8 Klima og miljø
NTL ønsker en bærekraftig utvikling der hensynet til miljø og rettferdig fordeling mellom fattige 
og rike land setter rammen for økonomisk vekst og forbruk. Forbruks- og produksjonsmønstre 
må legges om i hele verden. Bevaring av biologisk mangfold og reduksjon av klimagassutslipp 
er overordnede mål som må legge føringer på tvers av ulike sektorer. NTL går derfor inn for at 
deler av veksten i verdiskapingen tas ut i velferdsgoder eller arbeidstidsreduksjon fremfor økt 
kjøpekraft.

Som Norges største byggherre og innkjøper må offentlig sektor forplikte seg til klimavennlige 
løsninger i alle anbudsprosesser. Offentlig sektor skal være en pådriver for utvikling og bruk av 
ny og miljøvennlig teknologi innen bygg og produksjon. Som oppdragsgiver skal offentlig sektor 
innrette sin anskaffelsespraksis slik at den bidrar til å redusere skadelig miljøpåvirkning og 
fremme klimavennlige løsninger. Dette skal blant annet skje ved at oppdragsgiveren tar hensyn 
til livssykluskostnader.

Transportsektoren er sentral for å løse miljø- og klimautfordringene. NTL ønsker en omfattende 
utbygging og opprustning av miljøvennlig kollektivtrafikk, spesielt i, rundt og mellom de store 
byene.

Norge må bidra til utslippskutt og klimatilpasning i land i Sør og være en miljøpådriver i inter-
nasjonalt samarbeid. Utviklingsland må gis muligheten til å utvikle sin økonomi innenfor de 
rammer en ansvarlig klimapolitikk setter.
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Der sameksistens mellom fiskerinæringen og petroleumsnæringen ikke er mulig, må det 
opprettes varige vernede petroleumsfrie fiskerisoner. Letevirksomhet utenfor Lofoten, 
Vesterålen og Senja og i andre sårbare områder må avvises. 

Utvinningstempoet av fossile ressurser må reduseres og sårbare områder må ikke åpnes for 
leting.

5.9 Det grønne skiftet
På samme måte som staten har tilrettelagt for at oljenæringen har kunnet vokse gjennom en 
aktiv næringspolitikk og reguleringer, må staten nå legge til rette for framtidsrettede, klima- 
vennlige næringer. Norsk næringspolitikk må bygge videre på det beste av norsk industribygging 
for å kunne skape nye, grønne næringer.

Norsk næringspolitikk må ha som overordnet mål å bidra til omstilling til et null-utslippssamfunn 
og utnytte mulighetene omstillingen gir til verdiskapning og arbeidsplasser. Det er store 
muligheter i det grønne skiftet, og Norge har både kompetanse, kapital og teknologi til å lykkes. 
Myndighetene må ta en aktiv rolle i omstillingen og legge til rette for innovasjon og nærings-
utvikling. NTL krever 100 000 nye klimajobber.

For å bidra til det grønne skiftet ønsker NTL at Statens pensjonsfond utland, kommunale fond 
og andre offentlige og private investorer trekker sine investeringer ut av fossilindustri, og heller 
satser på grønne alternativer og slik bidrar aktivt til bedre klimaløsninger. Det offentlige må 
sette av mer ressurser til forskning på og utvikling av mer effektive, fornybare og miljøvennlige 
måter å framskaffe, omforme og forbruke energi på vei i omstillingen mot nullutslippssamfunnet.

Norges naturressurser og infrastruktur må eies og forvaltes av det offentlige.

Arbeidsgivere og arbeidstakere bidrar sammen til en kontinuerlig kompetanseheving og ut-
vikling av norske virksomheter. Skal vi lykkes med det grønne skiftet og framtidige omstillinger 
må partene i arbeidslivet samarbeide godt, ha faste og trygge jobber og legge til rette for en 
kompetanseheving og -dreining som involverer, ikke ekskluderer, de ansatte. Staten må skape 
trygghet for omstilling, trygghet for virksomhetene, og trygghet for enkeltmenneskene. De som står i 
midten av omstillingen skal ikke måtte ta kostnadene selv, det er fellesskapets ansvar.

5.10 Totalforsvar og samfunnsberedskap
Det militære forsvaret av Norge må fortsatt bygge på allmenn verneplikt og desentraliserte 
militære anlegg som kan forsvare norsk territorium og medvirke til stabilitet og fredelig ut-
vikling. For at den allmenne verneplikten skal være reell, må de som utfører tjeneste utgjøre et 
tverrsnitt av befolkningen med hensyn til kjønn og øvrig bakgrunn. Dette er avgjørende både av 
hensyn til demokratiet og Forsvarets legitimitet i befolkningen. Norsk deltakelse i internasjonale 
operasjoner må bygge på et klart FN-mandat og være innenfor rammer satt av folkeretten. 

Etatene som i fellesskap skal ivareta samfunnsberedskapen må styrkes og koordineres bedre 
på nasjonalt, regionalt og lokalt nivå. Sivilforsvaret må fremdeles være desentralisert for å 
kunne ivareta hele landet. NTL mener det må utvikles en nasjonal, sektorovergripende langtids-
plan for totalberedskap. 

5.11 Internasjonal politikk og samarbeid
NTL ønsker en fri og rettferdig verden der alle mennesker har like muligheter til å skape seg 
gode liv. Faglige rettigheter og andre grunnleggende demokratiske rettigheter må sikres gjennom 
rettslig forpliktende avtaler. NTL skal arbeide for at ILOs konvensjoner videreutvikles, ratifiseres 
og etterleves. NTL krever at Norge skal prioritere å beskytte barn på flukt foran innvandrings-
politiske hensyn.

Norge må være en pådriver for å finne internasjonale løsninger for å bekjempe fattigdom og 
utnytting og realisere FNs bærekraftmål.

Liberaliseringen av verdensøkonomien har ført til at kapital- og markedskreftene har styrket 
seg. NTL vil arbeide for en strengere regulering av finansmarkedet. 
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Et sterkere internasjonalt samarbeid for mer rettferdige handelsregler, sletting av u-landsgjeld 
og økt bistand er derfor nødvendig. NTL skal fortsette alliansebygging med aktuelle partnere for 
fred og solidaritet. NTL krever at Norge taler de fattige landenes sak i WTO og IMF og påvirker 
Verdensbankens utlånspolitikk i en mindre markedsliberal retning.

NTL er motstander av internasjonale handelsavtaler som legger opp til å styrke kommersiell 
tjenesteyting på bekostning av det offentlige tilbudet.

Norge blir i økende grad styrt av EU. Vårt nasjonale regelverk gjennomgår omfattende endringer 
for å tilpasses EUs direktiver og handelspolitikk. Dette berører også de fleste tjenesteområder 
i offentlig sektor. For å påvirke denne utviklingen og forhindre sosial dumping er det nødvendig 
med samarbeid over landegrensene. Regjeringen må bruke reservasjonsretten mot EU-direktiv 
som innskrenker nasjonale virkemidler mot sosial dumping og som svekker faglige rettigheter 
og velferdsordninger. ILO-konvensjoner, norske tariffavtaler og norsk arbeidslivslovgivning må 
ha forrang foran EU/EØS-regler og EU/EØS-direktiver. NTL går inn for at det gjennomføres en 
utredning om alternativer til EØS-avtalen. NTL skal være aktiv på høringer om EU-lovgivning slik 
at man sikrer innspill om arbeidstakeres rettigheter og en sosial profil. 

6. ET STERKT NTL

6.1 Organisering og rekruttering
NTLs hovedoppgave er å sikre medlemmene trygge, stabile og faste ansettelsesforhold med 
rettferdige og forutsigbare lønns- og arbeidsvilkår. NTL skal være det beste fagforbundet for 
våre medlemmer.

NTLs bredde er vår styrke. Vi organiserer alle ansatte i våre virksomheter, uavhengig av utdannings- 
og yrkesbakgrunn. Denne bredden skaper samhold på tvers av yrkesgrupper og gir NTL et 
helhetlig perspektiv på hva som er nødvendig for å utvikle et inkluderende arbeidsliv. Den gir 
NTL økt legitimitet, både på den enkelte arbeidsplass og nasjonalt. Ved at NTL gjennom tillits-
valgte involverer og aktiviserer medlemmene, skal vi styrke vår evne til å gjennomføre målene 
vi setter oss. Systematisk tillitsvalgtarbeid over tid gir resultater for det enkelte medlem, hvert 
enkelt organisasjonsledd og forbundet som helhet. 

Som det største forbundet i staten og et av de største i LO, har NTL en sterk politisk og 
organisatorisk stilling. For ytterligere å styrke NTL og øke vår gjennomslagskraft, må vi organisere 
flere arbeidstakere innenfor våre organisasjonsområder. Det er gjennom høyere organisasjons-
grad og aktive, godt skolerte tillitsvalgte vi kan være den ledende fagforeningen, og best kan 
ivareta medlemmenes lønns- og arbeidsvilkår. Systematisk vervearbeid må prioriteres på alle 
nivå i organisasjonen, blant annet gjennom skolering av tillitsvalgte og medlemmer. NTL skal 
også organisere flere med minoritetsbakgrunn. NTL skal prioritere verving og være et forbund i 
vekst.

Jobben med å organisere arbeidstakere for å bygge faglig styrke starter på arbeidsplassen. 
Vellykket organisering og mobilisering er avhengig av en godt fungerende lokal fagforening eller 
avdeling med aktive medlemmer og dyktige tillitsvalgte som kan ivareta medlemmenes interesser. 

NTL skal være et naturlig og attraktivt valg for potensielle medlemmer. Organisasjonsleddene 
og forbundet må derfor strekke seg etter å være et inkluderende fellesskap hvor alle som deler 
NTLs grunnholdninger og verdier kan kjenne seg hjemme. Et godt og inkluderende felleskap 
innebærer en kultur som forebygger og slår ned på trakasserende atferd. 

Mulighetene til å varsle om trakasserende og uønsket atferd må være velkjent i organisasjonen 
og det skal oppleves som trygt å si fra.

En stadig større andel av arbeidstakerne har høyere utdanning. For å øke organisasjonsgraden 
er det avgjørende at vi styrker oss i denne gruppen. Som et ledd i dette arbeidet vil vi verve flere 
studenter og unge arbeidstakere. Fortsatt prioritering av og satsing på konkrete vervetiltak i 
virksomhetene og NTL Ung er avgjørende for å få dette til.
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6.2 Gode tillitsvalgte
NTL skal være et forbund med godt skolerte tillitsvalgte. Skolerte og aktive tillitsvalgte er det 
beste argumentet for å verve og organisere nye medlemmer. Det er de tillitsvalgte som sammen 
med medlemmene ivaretar medlemmenes interesser og skaper aktivitet og engasjement på 
den enkelte arbeidsplass. Både i ordinær drift og ved små og store omstillingsprosesser på 
arbeidsplassen, skal NTL være et forbund medlemmene kan stole på.

NTL arrangerer kurs og skolering for tillitsvalgte på alle nivå i organisasjonen. Skoleringen må 
være relevant for oppgavene som skal utføres og de utfordringene man møter som tillitsvalgt. 
NTL krever at tillitsvalgtes og medlemmers rett til å delta på kurs og skolering respekteres. Å 
formulere krav sammen med medlemmene er en sentral del av å være en god tillitsvalgt. NTL 
skal sette de tillitsvalgte i stand til å ivareta sine oppgaver gjennom informasjon, skolering og 
støtte i det daglige arbeidet.

Det er viktig at tillitsvalgte rekrutteres bredt for å være representative og gjenspeile bredden i 
NTLs medlemsmasse. Tillitsvalgte må gis tid til å kunne utføre oppgavene sine på en god måte. 
NTL krever at vervet som tillitsvalgt skal likestilles med vanlig tjeneste, og at det vektlegges ved 
videre tjeneste og karriere. 
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FORSLAG TIL 

Innledning  5 

Kapittel 1:  Trygghet for arbeid og inntekt 6

Kapittel 2:  Faglige rettigheter og krav 19

Kapittel 3:  En god forvaltning 30

Kapittel 4.  Høyere utdanning og forskning 37

Kapittel 5:  Velferd, like muligheter og fellesskapsløsninger 44

Kapittel 6:  Et sterkt NTL 62

OM LANDSSTYRETS INNSTILLINGER TIL DE ULIKE FORSLAGENE 

Alle forslag har en overskrift som viser forslagsnummer og forslagsstiller, og en fargekode for lands-
styrets innstilling til høyre. Landsstyrets begrunnelse for innstillingen ligger på slutten av forslaget. 
eventuelle stemmer mot står i parantes. Landsstyret har også selvstendig forslagsrett. 

  Tiltres   Betyr at forslaget støttes og at tekst tas inn i sin helhet i ny linjert versjon 

  Anses ivaretatt   Betyr at andre forslag/annen tekst dekker intensjonen i forslaget 

  Anses delvis ivaretatt Betyr at andre forslag/annen tekst dekker deler av intensjonen i forslaget 

  Tiltres ikke   Betyr at forslaget ikke støttes   

  Oversendes   Betyr at forslaget blir oversendt til videre til instans landsstyret mener er egnet  

   Landsstyret    Dette er landsstyrets forslag til landsmøtet          
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FORSLAG TIL INNLEDNING
             
 Forslag 107 NTL Samfunnssikkerhet og beredskap   Tiltres 

Innledning   Linje 13

Forslag: liv og en sterk velferdsstat, skaper vi i fellesskap et godt samfunn. Den norske staten fungerer 
godt, med høy 

Begrunnelse: I linje 21 til 24 peker vi på problemer i samfunnet det er viktig å adressere. Vi må jobbe 
for økt bevissthet om det kollektive ansvaret vi har for hverandre for å motvirke individualiseringen og 
økte forskjeller mellom folk.  

  
 Forslag 330 Landsstyret    

Innledning  Linje 30  

Forslag: NTL skal være et forbund som bekjemper disse trendene 

Landsstyrets begrunnelse: Ivaretar landsstyrets forslag 172   

 
 Forslag 172 NTL NTNU   Anses ivaretatt 

Innledning   Linje 30  

Forslag: Ny setning: NTL skal være ei fagforening som bekjemper disse trendene. 

Landsstyrets begrunnelse: Selvforklarende, anses ivaretatt av landsstyrets forslag 330   
 
 Forslag 300 Landsstyret    

Innledning  Linje 34  

Forslag: Digitalisering og robotisering vil endre det framtidige arbeidslivet. Digitalisering må være et 
resultat av demokratiske prosesser og bør innføres på en måte som gjør at tjenestene blir bedre og at 
ressurser og arbeidskraft brukes til det beste for innbyggerne.  

Begrunnelse:  Forslaget fra NAV Oslo passet ikke som innledningstekst, men her er mesteparten sub-
stansen i forslaget tatt med.  

Landsstyrets begrunnelse: Ivaretar forslag 44. 

  
 Forslag 44 NTL NAV Oslo   Anses delvis ivaretatt 

Innledning   Linje 34  

Forslag: Legge til:Digitalisering og robotisering vil påvirke hvordan det fremtidige arbeidslivet innrettes. 
NTL er positive til digitalisering og robotisering i den grad det fører til at tjenestene blir bedre og at 
arbeidskraften brukes til det beste for innbyggerne. NTL mener allikevel at vi må være oppmerksomme 
på alle følger av digitaliseringen, og at digitaliseringen må være et resultat av demokratiske prosesser i 
arbeidslivet. 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 300  
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 Forslag 101 NTL UIT Norges arktiske universitet   Tiltres 

Innledning   Linje 41 

Forslag: NTL skal kjempe for likestilling og like muligheter for alle. Vi krever et godt .. 

Begrunnelse: Kampen for demokrati handler også om likestilling og kvinners rettigheter. Dette er usy-
nliggjort slik innledninga står. Setninga er henta fra dagens prinsipp- og handlingsprogram, visjon for 
samfunnet.  

FORSLAG TIL KAPITTEL 1: TRYGGHET FOR ARBEID OG INNTEKTobber

   
 Forslag 166 NTL Ung   Tiltres ikke 

Kapittel 1.1    Linje 46 

Forslag: Tillegg til første avsnitt under 1.1 Faste trygge jobber (linje 46-49): “Økt adgang til å ansette 
midlertidig gir ikke flere faste stillinger, bare flere midlertidige stillinger. For mange unge er den første 
fulltidsjobben en midlertidig stilling, og veien til fast stilling blir lenger når adgangen økes. Det er ikke 
riktig at de unge skal betale prisen for arbeidsgivernes økte fleksibilitet.” 

Begrunnelse: NTL mener at økt bruk av midlertidighet er til skade både for arbeidstakeren og for         
arbeidsplassen, og mener at det må rettes et særskilt fokus på unge arbeidstakere som er over-       
representert i denne gruppen ansatte.  

Landsstyrets begrunnelse: Forslaget er beskrivende, uten konkrete handlingspunkter. Midlertidighet 
omfatter alle aldersgrupper. 

  
 Forslag 173 NTL NTNU   Anses ivaretatt 

Kapittel 1.1   Linje 47 

Forslag: Sett inn etter “Fast jobb”: med kontinuerlig inntekt Setning blir da: Fast jobb med kontinuerlig 
inntekt er grunnsteinen i arbeidslivet.  

Begrunnelse: Bemanningsbransjen bruker nulltimerskontraker og små stillinger som er «faste», men gir 
ikke inntekt. Kampen om faste jobber er tom hvis ikke inntekt er der. Fast jobb innebærer fast inntekt. 
Se linje 59 for omtale av ‘fast jobb uten lønn’. 

  
 Forslag 45 NTL NAV Oslo   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 1.1    Linje 49 

Forslag: endre til: Den utstrakte bruken av midlertidig ansatte og ufrivillig deltid svekker arbeidstakernes 
stilling på arbeidsplassen, og medfører en unødvendig tilleggsbelastning for både den enkelte og        
arbeidsmiljøet. 

Landsstyrets begrunnelse: Forslaget bryter opp sammenhengen i teksten. Ufrivillig deltid ivaretas i linje 
59 i opprinnelig forslag   
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 Forslag 297 NTL NMBU   Anses ivaretatt 

Kapittel 1.1    Linje 57    

Forslag: Tillegg til linje 56 og 57. NTL vil arbeide for at det skal bli vanskeligere med midlertidige          
tilsettinger. 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt på linje 53 i opprinnelig forslag  

 
 Forslag 340 Landsstyret   

Kapittel 1.1  Linje 59  

Forslag: Retten til heltid må styrkes. Deltidsansatte må få mulighet til å øke sin stillingsprosent når 
de ønsker det og gis fortrinnsrett ved ledighet. Vikarer skal kun brukes ved ansattes fravær, ikke som 
erstatning for faste ansatte. Nulltimerskontrakter og fast jobb uten lønn mellom oppdrag må forbys. 

Landsstyrets begrunnelse: Ivaretar forslagene 46, 177, 102 og 296 

 Forslag 46 NTL NAV Oslo   Anses ivaretatt 

Kapittel 1.1    Linje 59 

Forslag: etter punktum første setning: Fast heltidsansettelse skal være normen, og NTL vil jobbe for at 
bruk av ufrivillige deltidsstillinger unngås. 

Begrunnelse: Ivaretatt av nåværende tekst 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 340    

 Forslag 177 NTL Universitetet i Oslo   Anses ivaretatt 

Kapittel 1.1   Linje 59

Forslag: Linje 59: Setningene «Nulltimerskontrakter og fast jobb uten lønn mellom oppdrag må forbys. 
Vikarer skal kun brukes ved ansattes fravær, ikke som erstatning for faste ansatte» flyttes til linje 52, 
etter «...utnytting av arbeidstakerne.» 

Begrunnelse: Nulltimerskontrakter og manglende lønn mellom oppdrag er knyttet til retten til fast      
ansettelse, ikke rett til heltid. Ved flytting blir også retten til heltid og ufrivillig deltid stående sammen i 
et eget avsnitt.” 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 340 

   
 Forslag 102 NTL UIT Norges arktiske universitet   Anses ivaretatt 

Kapittel 1.1   Linje 61 

Forslag: øke sin stillingsprosent  og gis fortrinnsrett ved ledighet.

Begrunnelse: dagens regelverk praktiseres veldig ulikt. Fortrinnsrett vil styrke den ansattes rett. 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 340 
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 Forslag 296 NTL NMBU   Anses ivaretatt 

Kapittel 1.1   Linje 59 

Forslag: Linje 59 foreslås endret til: NTL vil ha et forbud mot såkalte 0-timerskontrakter, hvor               
arbeidstakere får “fast ansettelse” uten at det er faste arbeidstimer eller arbeidstid. 

Begrunnelse: Ivaretatt av nåværende tekst 

Landsstyrets begrunnelse: Ivaretatt av nåværende tekst og landsstyrets forslag 340 

  
 Forslag 181 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres (mot 5 stemmer) 

Kapittel 1.1    Linje 60 

Forslag: Ny setning: «Bemanningsbransjen må forbys» plasseres etter «... fravær, ikke som erstatning for 
faste ansatte». 

Begrunnelse: Bemanningsbransjen brukes i dag som et alternativ til faste ansettelser, noe som til 
hinder for et organisert arbeidsliv. Hvis arbeidstakerne skal ha mulighet til å kjempe for bedre arbeids-
betingelser og lønn, må de være ansatte på virksomhetene. Et slikt forbud vil ikke være til hinder for at 
vikarbyråer fremdeles kan benyttes ved kortvarige behov.

    
 Forslag 341 Landsstyret   

Kapittel 1.1  Linje 62  

Forslag: Innleie skal som hovedregel ikke være tillatt. Den offentlige arbeidsformidlingen må gjenreises.

Landsstyrets begrunnelse: Forslaget tydeliggjør og forsterker avsnittet.

   
 Forslag 174 NTL NTNU   Tiltres ikke 

Kapittel 1.1   Linje 66 

Forslag: erstatt to første setninger i avsnittet med: Alle må ha mulighet til velstandsutvikling. Deltakelse 
i arbeidslivet og retten til arbeid må derfor være reell for alle. 

Begrunnelse: Det er ikke bare de som er i arbeid som skal ha mulighet for velstandsutvikling 

Landsstyrets begrunnelse: Kapitlet omhandler arbeidslivet spesifikt. Se linjene 424/425 og 427 for 
øvrige grupper.  

  
 Forslag 12 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 1.2    Linje 71

Forslag: Bytte rekkefølge på avsnitt 1 og 2 

Begrunnelse: Det gir en tydeligere inngang til kapitlet.  

Landsstyrets begrunnelse: I nåværende tekst er første avsnitt generelt, mens andre avsnitt orienterer 
seg mot NTLs tariffområder spesifikt 
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 Forslag 15 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 1.2   Linje 71 

Forslag: Tydeliggjøre hva som gjelder stat og hva som gjelder overenskomst 

Landsstyrets begrunnelse: Teksten er generell. Den er spesifisert for enkeltområde linje 105/107. 

   
 Forslag 11 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 1.2    Linje 72 

Forslag: Ta ut “og myndighetene” 

Begrunnelse: “Myndighetene” er ikke part i forhandlingene, partene er tilstrekkelig. 

Landsstyrets begrunnelse: Myndighetene er en del av trepartsamarbeidet, regulerer konfliktregelverket 
og tilrettelegge gjennom Teknisk beregningsutvalg (TBU) mv.   

 
 Forslag 103 NTL UIT Norges arktiske universitet   Tiltres 

Kapittel 1.2     Linje 75 

Forslag: del av verdiskapningen og at grupper som er blitt hengende etter over tid kan løftes spesielt. 
En samordnet ....  

Begrunnelse: Viktig i kampen for likelønn mellom kvinne- og mannsdominerte yrker.   
 
 Forslag 183 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 1.2    Linje 75 

Forslag: Setningen «En samordnet lønnsdannelse....» erstattes av «NTL ønsker en samordnet lønns-
dannelse basert på kollektive tariffavtaler der fordelingen forhandles mellom sentrale parter. Dette er 
en forutsetning for å kunne…» Stryke siste setning på linje 78 (som sier det samme). 

Begrunnelse: Språklig korrektur 

    
 Forslag 377 Landsstyret    

Kapittel 1.2  Linje “77 

Forslag: Tillegg etter sosiale reformer.....og likelønnstiltak. 

Landsstyrets begrunnelse: Forslaget ivaretar delvis forslag 294 på linje 93 

  
 Forslag 378 Landsstyret   

Kapittel 1.2   Linje 85 

Forslag: Setningen erstattes med: NTL vil arbeide for lik lønn for likt og likeverdig arbeid og for utjevning 
av lønnsforskjeller mellom kvinner og menn. 

Landsstyrets begrunnelse: Ivaretar delvis forslag 294 på linje 93  
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 Forslag 294 NTL NTNU   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 1.2    Linje 93  

Forslag: Linje 93: Nytt avsnitt.Lønnsforskjellene mellom kvinner og menn har minsket gjennom flere 
tariffoppgjør, men er fortsatt til stede. Kvinner får ofte dårligere uttelling lønnsmessig enn menn 
for likt og likeverdig arbeid, derfor må likelønnskampen stå sentralt. I den forbindelse er sentrale                    
forhandlinger/føringer bedre egnet til å ivareta likelønnsperspektivet enn lokale forhandlinger og         
individuell lønnsfastsetting. NTL vil arbeide for en utjevning av lønnsforskjeller mellom manns- og     
kvinnerike yrker både gjennom tariffrevisjonene og andre målrettede tiltak. Tariffpolitikken må brukes 
aktivt for videreutvikling og innføring av sosiale reformer. 

Begrunnelse: Likelønnsproblematikken i punktet må styrkes. Anses delvis ivaretatt i av landsstyrets 
forslag 377, linje 77 og forslag 378, linje 85.

   
 Forslag 525 Landsstyret    

Kapittel 1.2   Linje 80  

Forslag: Alle skal ha en lønn de kan leve av, og alle skal sikres reallønnsvekst over tid. 

Landsstyrets begrunnelse: Språklig endring. Ivaretar forslag 13 

  
 Forslag 13 NTL Skatt   Anses ivaretatt 

Kapittel 1.2    Linje 80   

Forslag: Linje 80, ny setning: Alle skal ha en lønn de kan leve av, og alle skal en reallønnsvekst over 
tid. 

Begrunnelse: Bedre formulering, og uklart hva som menes med “sikre reallønnsnivået” 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 525  

 
 Forslag 104 NTL UIT Norges arktiske universitet    Anses delvis ivaretatt (klart flertall)

Kapittel 1.2   Linje 80 

Forslag: over tid. For NTL er det viktig at deler av verdiskapinga tas ut i form av kortere daglig arbeidstid 
og sosiale reformer. 

Begrunnelse: Lønnsveksten og lønnsfesten for enkelte grupper kan ikke bare fortsette. Vi må prioritere 
velferdsordninger og en arbeidstid som gjør at flest mulig har en jobb å gå til. 

Landsstyrets begrunnelse: Anses delvis ivaretatt i kapittel 2.3 Arbeidstid, linjene 204/208. 
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 Forslag 185 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres ikke 

Kapittel 1.2    Linje 80 

Forslag: etter «...lønn de kan leve av,...» legge til «NTL mener ingen skal tjene mindre enn 90% av     
gjennomsnittlig industriarbeiderlønn.» 

Begrunnelse: Dette konkretiserer hva vi mener er ei lønn og leve av og setter en standard i forhold til 
mindre lønnsforskjeller. Dette er i tråd med NTLs tariffkrav 2018. 

Landsstyrets begrunnelse: Forslaget er for spesifikt. Oversendes til behandling ved utforming av        
tariffkrav 

 Forslag 187 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres ikke (med klart flertall) 

Kapittel 1.2   Linje 81 

Forslag: Erstatte «NTL mener at utgangspunktet for avlønning først og fremst skal være arbeids-         
oppgaver og ansvar» Med: «Tariffsystemet må utformes slik at avlønning gjenspeiler arbeidsoppgaver, 
ansvar og ansiennitet.» “ 

Begrunnelse: Den nye formuleringen sier noe om at vår politikk skal gjenspeiles i selve systemet. 
Dette vil konkret bety å gjeninnføre maxlønn i rammer og spenn for å motarbeide utviklingen mot et 
minstelønnssystem. I tillegg vil det bety vedlikeholde og oppdatere lønnsrammer for å sikre fortsatt og 
forbedrede muligheter for automatiske lønnsopprykk- slik at en større del av lønnsglidningen kommer 
som et resultat av kollektive og automatisk opprykk fremfor de arbeidsgiverstyrte lønnsfastsetting ved 
nytilsetting, 2.5.5. og 2.5.3. 

Landsstyrets begrunnelse: Det er flere tariffsystemer. Forslaget er for avgrensende. Nåværende tekst 
uttrykker hovedprioriteringer.  

  
 Forslag 47 NTL NAV Oslo   Tiltres ikke 

Kapittel 1.2    Linje 85 

Forslag: etter første punktum: NTL jobber derfor for at sentrale lønnstillegg skal fastsettes i kroner og 
ikke i prosent.

Landsstyrets begrunnelse: For spesifikt, dette må vurderes i hvert enkelt oppgjør. 

  
 Forslag 189 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres ikke 

Kapittel 1.2     Linje 86

Forslag: stryk «hoveddelen» Begrunnelse: NTL UiO mener lokale lønnsforhandlinger i praksis fører til 
større forskjeller fremfor å sikre NTLs mål om en utjevnende inntektsfordeling.  

Landsstyrets begrunnelse: For spesifikt, vil kunne vanskeliggjøre oppretting av etterslep for enkelt- 
grupper eller annen utjevning. 
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 Forslag 14 NTL Skatt   Tiltres 

Kapittel 1.2   Linje 87 

Forslag: Linje 87, endre setning til: NTL krever sentrale oppgjør som sikrer reallønnsvekst over tid. 

Begrunnelse: Bedre formulering - hva menes med å “sikre reallønnsnivået”

    
 Forslag 76 NTL Sentralforvaltningen   Tiltres ikke 

Kapittel 1.2    Linje 87 

Forslag: Ny setning etter setning som begynner med «NTL krever sentrale oppgjør…»: Lokale         
forhandlinger bør begrenses til år med hovedtariffoppgjør, og de sentrale parter må legge klare føringer 
blant annet for likelønn og utførlige forhandlingsbestemmelser.  

Begrunnelse: Bruk av lokale forhandlinger må begrenses. Ved å koble til hovedoppgjør skapes        
forutsigbarhet for ledelse og tillitsvalgte i virksomhetene. 

Landsstyrets begrunnelse: For generelt. 

 
 Forslag 192 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres (mot 15 stemmer) 

Kapittel 1.2   Linje 87 

Forslag: Erstatte tillegg med kronetillegg etter «størst mulig generelle...». 

Begrunnelse: NTLs politikk er å utjevne forskjeller mellom bunn og topp, og det er først og fremst de 
lavere og midlere lønnede vi vil sikre økt kjøpekraft for. Kronetillegg er et sentralt virkemiddel for å sikre 
en bedre utjevning og bør nevnes eksplisitt i vår politikk.  

    
 Forslag 193 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres ikke 

Kapittel 1.2    Linje 87 

Forslag: Stryk «NTL krever sentrale oppgjør som sikrer reallønnsnivået over tid.» 
 
Begrunnelse: Setningen som står nå handler om reallønnsnivået og er en gjentakelse av siste ledd i 
setningen på linja 80 og kan derfor fjernes.  

Landsstyrets begrunnelse: Det nåværende forslaget presiserer at reallønnsnivået skal sikres i sentrale 
oppgjør.   
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 Forslag 194 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 1.2   Linje 88  

Forslag: Legge til et nytt avsnitt «Tariffsystemet i staten er først og fremst en fordeling av verdiskapnin-
gen, ikke et belønningssystem for enkeltindivider. NTL vil motarbeide at lønnsfastsetting blir et ledd i          
arbeidsgivers mål- og resultatstyring.» 

Begrunnelse: Arbeidsgivers oppfatning av hva en tariff- og lønnssystem er helt ulikt NTLs syn og det er 
viktig at vi har en konkret formulering som synliggjør dette grunnsynet. Årsaken til individualiseringens 
raske fremmarsj er at det som var ment som et overordnet styringssystem ikke vil fungere tilstrekkelig 
som et insentiv system uten å koble individualiserte mål og belønninger til dette. 

    
 Forslag 291 Riksrevisjonen   Anses ivaretatt 

Kapittel 1.2   Linje 93  

Forslag: Lønnsforhandlinger mellom reelle parter: NTL mener at alle ansatte i staten har krav på en 
rettferdig og god lønnsutvikling. NTLs erfaring er at dette ivaretas best gjennom sentrale forhandlinger hvor 
alle får generelle tillegg. Tilleggene må fordeles slik at forskjellene reduseres mellom de som tjener 
mest og de som tjener minst, og at lønnsforskjellen mellom kvinner og menn reduseres. Erfaringer 
fra lokale forhandlinger i staten viser at det ofte er de høyest lønte som kommer best ut, og at det er 
en del ansatte som ikke får lønnsøkning gjennom lokale forhandlinger. I lokale forhandlinger har vi                    
begrensede sanksjonsmuligheter ovenfor arbeidsgiver. Samtidig registrerer NTL at det i sentrale opp-
gjør blir avsatt betydelige midler til lokale forhandlinger. Den lokale lønnspolitikken skal være en felles 
plattform som sier hvordan lønnssystemet skal brukes innenfor rammer som er avtalt sentralt. NTL 
mener at en lokal lønnspolitikk må ivareta hensyn som; likelønn (lik lønn for likt arbeid, likebehandling 
av kjønn),        kompetanse og ansvar, og at ansatte i permisjon også skal ivaretas i forhandlingene. 

NTL mener at den lokale lønnspolitikken må ta utgangspunkt i virksomheten slik den faktisk fungerer, 
og hvor alle oppgavene som medarbeiderne skal løse blir en del av vurderingen når lokale lønnstillegg 
skal fordeles. Dette bør praktiseres likt i hele virksomheten. Dersom en lokal lønnspolitikk vektlegger 
dyktighet og resultater, er det viktig at begrepene blir tydelig definert slik at de ikke bidrar til ubegrunnede 
skjevheter. Lokale lønnsforhandlinger skal gjennomføres mellom parter med reell beslutningsmyndighet. I 
virksomheter hvor ansvaret for lønnsbudsjetter delegeres til den enkelte avdeling eller enhet, forventer 
NTL at leder for avdelingen eller enheten som medarbeideren er ansatt i, også møter ved forhandlings-
bordet ved lokale lønnsforhandlinger.   

Landsstyrets begrunnelse: Forslaget anses ivaretatt av eksisterende tekst.  

2018_sak 5_1 del 2_3_forslag_ tidlutsendtphp_e_korr.indd   13 24.08.2018   10.47.23



Innkomne forslag

Landsstyrets innstilling  14

Sak 5.1:  Prinsipp- og handlingsprogram 14  
 Forslag 77 NTL Sentralforvaltningen   Anses ivaretatt 

Kapittel 1.2   Linje 95 

Forslag: Setning som begynner med «Også lokale og virksomhetsvise…» omskrives til: I tariffområder 
hvor store deler av lønnsdannelsen er lokal, skal også lokale og virksomhetsvise lønnsoppgjør bidra til 
målet om å sikre alle en reallønnsvekst over tid.  

Begrunnelse: Må ses i sammenheng med siste setning i linje 87 om at NTL krever sentrale oppgjør 
som sikrer reallønnsvekst over tid. I staten er dette fremdeles hovedregelen, og bør fremdeles være 
hovedregelen. Formuleringen i linje 95 kan misforstås som at NTL kan komme til å akseptere større 
lønnsdannelse lokalt. Det er viktig å ikke så tvil om at sentral lønnsdannelse er det bærende tariff-
politiske prinsipp for NTL. Samtidig tar endrings Forslaget høyde for at andre tariffområder enn staten 
har større innslag av lokal lønnsdannelse, og at det også i disse må være et mål å sikre alle reallønns-
vekst. Fordeling må være NTLs hovedprinsipp også for lokale forhandlinger. Samtidig vet vi at NTL ofte 
står alene om det prinsippet lokalt og at det historisk sett er unntak at alle i en virksomhet får tillegg 
i en lokal forhandling. Siste setning i avsnittet (linje 99-100) oppfattes i lys av dette som en noe svak 
plan B dersom det ikke lykkes å sikre reallønnsøkning i de sentrale forhandlingene. Unnlater under tvil 
å foreslå endring av denne setningen. 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av nåværende tekst  

 
 Forslag 195 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres ikke 

Kapittel 1.2   Linje 99 

Forslag: Stryke setningen «I perioder der sentrale tillegg ikke sikrer reallønnsvekst er det enda viktigere 
å sikre de sentrale målene i den lokale lønnspolitikken.» 

Begrunnelse: Uklart hva dette betyr. Lokale forhandlinger skal ikke erstatte sentrale forhandlinger. 
Målet om at alle skal sikres reallønnsvekst, også i lokal oppgjør står i linje 95/96 

Landsstyrets begrunnelse: Bør beholdes fordi nåværende tekst angir vår tariffpolitikk dersom vi ikke 
oppnår fullt gjennomslag. 

   
 Forslag 524 Landsstyret   

Kapittel 1.2   Linje 89  

Forslag: Praksisen med å ta enkeltgrupper av arbeidstakere, herunder ledere, ut av den ordinære 
lønnsfastsettelsen må derfor innskrenkes.   

Landsstyrets begrunnelse: Ivaretar forslag 295 og delvis forslagene 257 og 259

   
 Forslag 295 NTL NTNU   Anses ivaretatt 

Kapittel 1.2   Linje 102 

Forslag: Endring av setning «Praksisen med å ta enkeltgrupper av arbeidstakere ut av den ordinære 
lønnsfastsettelsen må innskrenkes» endres til «Praksisen med å ta enkeltgrupper av arbeidstakere 
ut av den ordinære lønnsfastsettelsen må derfor innskrenkes» og flyttes til linje 89 før «All lønns-           
fastsettelse...» 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 524 
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 Forslag 257 NTL NTNU   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 3   Linje 254  

Forslag: Norsk forvaltning er preget av høy tillit i befolkningen. Galopperende lederlønninger i offentlig 
sektor utfordrer dette. Ledere skal være faglig forankret/ha kompetanse og deres lojalitet skal værer 
ovenfor innbyggerne og de ansatte. 

Landsstyrets begrunnelse: Anses delvis ivaretatt av landsstyrets forslag 524, (forslaget er identisk med 259)

   
 Forslag 259 NTL NTNU   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 3   Linje 254  

Forslag: Norsk forvaltning er preget av høy tillit i befolkningen. Galopperende lederlønninger i offentlig 
sektor utfordrer dette. Ledere skal være faglig forankret/ha kompetanse og deres lojalitet skal værer 
ovenfor innbyggerne og de ansatte. 

Begrunnelse: En avgjørende del av den norske modellen er tillit: Moderate lederlønninger og bevaring 
av en lønnstruktur folk kjenner seg igjen i er viktig for denne tilliten 

 
Landsstyrets begrunnelse: Anses delvis ivaretatt av landsstyrets forslag 524, er identisk med forslag 257

  
 Forslag 16 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 1.2    Linje 105 

Forslag: Linje 105+106: Første setning er vanskelig å forstå, bør tydeliggjøres. 

Begrunnelse: Første setning er vanskelig å forstå, bør tydeliggjøres. 

Landsstyrets begrunnelse: Nåværende tekst er ikke uttømmende. Demmer opp for bonus, akkord mv.  
  
 Forslag 105 NTL UIT Norges arktiske universitet   Tiltres ikke (mot 14 stemmer) 

Kapittel 1.2   Linje 107

Forslag: Det betyr blant annet at lønnstrinnas verdi må utjevnes. 

Begrunnelse: Dagens system hvor verdien av et lønnstrinn varierer fra kr. 3 000 til kr. 25 000 er urett-
ferdig og bidrar til økte lønnsforskjeller både mellom yrkesgrupper og innad i yrkesgrupper. 

Landsstyrets begrunnelse: Oversendes til behandling ved utarbeidelse av tariffkrav.  

 
 Forslag 196 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 1.2    Linje 107 

Forslag: “Erstatte «, i tråd med NTLs tariffpolitiske prinsipper» med «så fremt dette kan sikres innenfor 
rammene av NTLs tariffpolitiske prinsipper.»” 

Begrunnelse: Formuleringen kan leses som om at likelydende hovedtariffavtaler er NTLs viktigste mål. 
Men diskusjonene frem til nå har konkludert med at NTL ikke er villige til å forhandle bort våre med 
sentrale tariffpolitiske krav for å oppnå enighet om en felles avtale med de andre.   
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 Forslag 376 Landsstyret   

Kapittel 1.2   Linje 107 

Forslag: Tillegg linje 107. Det er viktig at det finnes pålitelig statistikk som viser lønnsutviklingen mellom 
grupper, kjønn og virksomheter. Dette bidrar til å sikre åpenhet om lønn i staten og muliggjør tiltak for 
grupper blant annet for å sikre likelønn. 

Landsstyrets begrunnelse: Ivaretar forslag 188, linje 83.   

 
 Forslag 188 NTL Universitetet i Oslo   Anses ivaretatt 

Kapittel 1.2    Linje 83 

Forslag: Flytte setning «Dette krever åpenhet om lønn og lønnsvilkår, tillitsvalgte skal ha innsyn i 
lønnsopplysninger for hele virksomheten» til linje 99, før «I perioder…» 

Begrunnelse: Avsnittet handler for øvrig om sentrale tillegg, mens punktet om åpenhet slik det er      
formulert her er først og fremst relevant i forhold til lokale forhandlinger og bør derfor flyttes til avsnitt 4 
som omhandler lokal lønnsdannelse.  

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 376, linje 107. 

  
 Forslag 17 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 1.3   Linje 109 

Forslag: Kapitel 1.3. – bør skrives om på bakgrunn av ny avtale om offentlig tjenestepensjon. 

Begrunnelse: Det er kommet et nytt Forslag til ny offentlig tjenestepensjon som ikke lar de yngre ha 
mulighet til å gå av ved 67 år uten å ha individuell pensjonssparing. Ta høyde for en eventuell 
uravstemning. 

Landsstyrets begrunnelse: Kapittelet tar i det vesentlige høyde for en eventuell ny pensjonsordning.  
 
 Forslag 199 NTL NTNU   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 1.3   Linje 115  

Forslag: Nytt avsnitt: NTL er mot at pensjon dreies over til å bli et privat anliggende i stedet for å være 
et offentlig gode og en trygghet alle skal ha. NTL ønsker en bred, kollektiv og utjevnende pensjons-
ordning som sikrer alle en pensjon man kan leve av. Pensjon handler om å slutte å arbeide, ikke om å 
jobbe mer. 

Begrunnelse: NTL skal være prinsipiell motstander av privatisering og et individuelt ansvar alene. 

Landsstyrets begrunnelse: Anses delvis ivaretatt i kapittelets første avsnitt.

   
 Forslag 179 NTL NTNU   Tiltres (mot 15 stemmer) 

Kapittel 1.3    Linje 116

Forslag: Erstatt setning med: NTLs ufravikelige krav og prinsipp er fortsatt 66% av sluttlønn ved 65 år 
ved 30 års opptjening.
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 Forslag 197 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres ikke (mot 15 stemmer) 

Kapittel 1.3  Linje 117 

Forslag: «ved 67 års alder» etter «...sluttlønn» 

Begrunnelse: I dagens pensjonsdebatt argumenteres det med at det vil være mulig å få 66% av       
sluttlønn, dersom man jobber lenger. Forventningene til fremtidig pensjonsalder er urealistisk høye, og 
NTLs krav bør gjenspeile den realiteten som viser at folk flest ikke kan stå lenger i arbeid. Manglende 
mulighet til å jobbe lenger begrenses både av arbeidstakernes helse, men også arbeidgiver manglende 
ønske om å beholde eldre arbeidstakere.  

    
 Forslag 79 NTL Sentralforvaltningen   Tiltres 

Kapittel 1.3   Linje 129  

Forslag: Tillegg/ny setninger: Ikke alle har mulighet til å jobbe lenger for å kompensere for effekten av 
levealdersjusteringen. NTL vil derfor jobbe for endringer i pensjonsordningene for å bøte på dette.   

Begrunnelse: Forlagene til linje 128 og 129 kan ses i sammenheng. Det er for passivt å kun fastslå at 
levealdersjusteringen har en negativ virkning på pensjonsytelsene uten også å si noe om hva NTL skal 
gjøre med det. 

Landsstyrets begrunnelse: Ivaretar forslag 205 og delvis 18 og 198.  

 
 Forslag 18 NTL Skatt   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 1.3   Linje 127

Forslag: Linje 127-129 endres til: NTL er imot en levealdersjustering på pensjonsområdet, da dette 
umuliggjør fremtidige generasjoners mulighet til å gå av med en verdig pensjon ved 67 år. 

Begrunnelse: For å sikre generasjonene som kommer etter en pensjon de kan leve av 

Landsstyrets begrunnelse: Anses delvis ivaretatt av innstilling til forslag 79 

  
 Forslag 198 NTL Universitetet i Oslo   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 1.3   Linje 129 

Forslag: Legge til ny setning etter «mulighet for dette» ; «Det er viktig at levealdersjusteringen ikke       
forsterker sosiale skjevheter knyttet til forskjeller i levealder mellom ulike grupper i befolkningen. NTL vil 
jobbe for å endre på Folketrygd og Offentlig tjenestepensjon for å hindre en levealdersjustering som gir 
de yngre arbeidstakerne en sterkt svekket og usolidarisk pensjonsordning.  

Begrunnelse: Beregninger for det foreslåtte pensjonsresultatet så langt viser at person født i 1990 vil 
få 56% av sluttlønn. Levealdersjusteringens prinsipp er også til hinder for å sikre gode tidligpensjons-
ordninger. Selv om NTLs medlemmer stort sett jobber lenger enn til 62 års alder, vil det være viktig å 
videreføre den solidariske ordningen AFP har vært.  

Landsstyrets begrunnelse: Anses delvis ivaretatt av innstilling til forslag 79  
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 Forslag 205 NTL NTNU   Anses ivaretatt 

Kapittel 1.3   Linje 129 

Forslag: Tillegg etter “ikke vil ha muligheter til dette”: NTL vil jobbe aktivt for å reversere Stortingets 
levealdersjusteringer av folketrygden. Det er viktig at levealdersjusteringen ikke forsterker sosiale 
skjevheter knyttet til forskjeller i levealder mellom ulike grupper i befolkningen. NTL vil jobbe for å 
endre på Folketrygd og Offentlig tjenestepensjon for å hindre en levealdersjustering som gir de yngre 
arbeidstakerne en sterkt svekket og usolidarisk pensjonsordning.  

Landsstyrets begrunnelse: : Anses ivaretatt av innstilling til forslag 79 

  
 Forslag 78 NTL Sentralforvaltningen   Tiltres 

Kapittel 1.3  Linje 128  

Forslag: Slett setning som begynner med «Noen vil kunne få…».     

Begrunnelse: Forlagene til linje 128 og 129 kan ses i sammenheng. Det er for passivt å kun fastslå at 
levealdersjusteringen har en negativ virkning på pensjonsytelsene uten også å si noe om hva NTL skal 
gjøre med det. 

Landsstyrets begrunnelse: Ses i sammenheng med forslag 79 

  
 Forslag 106 NTL UIT Norges arktiske universitet   Tiltres (mot 17 stemmer) 

Kapittel 1.3   Linje 129 

Forslag: Levealdersjusteringa er en usosial reform som favoriserer yrkesgrupper med høy utdanning og 
lange arbeidskarrierer og straffer tradisjonelle arbeideryrker. NTL vil jobbe for et pensjonssystem med 
en sosial profil i tråd med folketrygdens opprinnelige intensjoner. 

Begrunnelse: Må tydeliggjøre konsekvensene av levealdersjusteringa. Et sted bør vi også si at NTL vil 
jobbe for en mer sosial folketrygd.  

  
 Forslag 304 Landsstyret   

Kapittel 1.3  Linje 135 

Forslag: Samfunnsmessige hensyn knyttet til sikkerhet, og belastning på den enkelte, gjør at det også 
i framtiden vil være behov for at stillinger i offentlig sektor skal ha særaldersgrense. Arbeidstakere 
som må forlate arbeidslivet tidlig på grunn av særaldersgrense skal ikke komme dårligere ut sammen-
lignet med andre grupper. Særaldersgrenser må sikre at alle arbeidstakere som har store fysiske 
eller psykiske belastninger i jobben eller som innehar jobber som stiller spesielle krav til fysiske eller 
psykiske egenskaper, blir ivaretatt. 

Landsstyrets begrunnelse: Ivaretar forslag 109.  
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 Forslag 109 NTL Samfunnssikkerhet og beredskap   Anses ivaretatt 

Kapittel 1.3    Linje 136

Forslag: arbeidstakere som faktisk har store fysiske eller psykiske belastninger i jobben, eller som har 
jobber som 

Begrunnelse: Det er ikke alltid stillingsbetegnelsen som forteller hvilke arbeidsoppgaver som utføres, 
jfr. renholdere som har tatt fagbrev og som har fått omgjort stilingen sin fra renholder til fagarbeider 
med fagbrev. I denne prosessen har disse mistet sin særaldergrense, men utfører allikevel en fysisk 
anstrengende jobb. I motsatt fall finnes det stillinger med særaldersgrense som utfører kontorarbeid. 
Disse er med på å undergrave særaldersgrensebehovet. 

Landstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 304

   
 Forslag 170 NTL Forskningsinstitutter   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 1.3   Linje 139 

Forslag: Det må sikres fortsatt gode uførepensjonsordninger i både offentlig og privat sektor.    

Begrunnelse: NTL organiser mange stiftelser, aksjeselskap og andre arbeidsplasser som balanserer 
mellom det offentlige og private. Vi anser det vesentlig å ivareta alle disse. 

Landsstyrets begrunnelse: Intensjonen anses delvis ivaretatt i første avsnitt. Forslaget kan ikke tiltres 
som det står, da mange i privat sektor ikke har gode uføreordninger pr i dag. 

FORSLAG TIL KAPITTEL 2: FAGLIGE RETTIGHETER OG KRAV

 Forslag 48 NTL NAV Oslo   Tiltres 

Kapittel 2.1  Linje 153 

Forslag: Linje 153/154 etter første komma legge til:trakassering, mobbing og andre kritikkverdige 
forhold på arbeidsplassen. Arbeidstakere som varsler skal i større grad sikres mot sanksjoner og gjen-
gjeldelse. 

     
 Forslag 200 NTL Universitetet i Oslo   Anses ivaretatt 

Kapittel 2.1  Linje 153 

Forslag: Erstatte «og» med komma, og legge til «og vern» etter «...oppfølging» 

Begrunnelse: Det må komme tydeligere frem at arbeidstakeren også må ha vern i slike situasjoner. 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av innstilling til forslag 48  

  
 Forslag 19 NTL Skatt   Tiltres 

Kapittel 2.1    Linje 156

Forslag: Endre fra “kan innebære” til “innebærer” 

Begrunnelse: Det er ikke tvil om at vi mener den innebærer en svekkelse, da bør også det fremkomme
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 Forslag 202 NTL Universitetet i Oslo   Anses ivaretatt 

Kapittel 2.1   Linje 156

Forslag: stryke «kan» 

Begrunnelse: Mindretallanke bortfaller, oppsigelsesvernet svekkes – det innføres mulighet for å si opp 
med begrunnelse: «mangelfull arbeidsutførelse» (stort bruk av skjønn), interesseavveining kan ikke 
lenger overprøves av domstolen, overtallighetsrådet bortfaller. Den nye loven innebærer mer makt til 
arbeidsgiver.  

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av innstilling til forslag 19 

  
 Forslag 281 NTL NTNU   Anses ivaretatt 

Kapittel 2.1    Linje 157 

Forslag: stryk “kan” 

Begrunnelse: Lov om statens ansatte innebærer en svekkelse av tjenestemannsretten og stillings-
vernet i Staten. 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av innstilling til forslag 19 

  
 Forslag 20 NTL Skatt   Tiltres 

Kapittel 2.1    Linje 159

Forslag: Endres fra: “omgjøres og styrkes” til “endres og rettighetene til statsansatte må styrkes” 

Begrunnelse: Klarere formulering

    
 Forslag 208 NTL NTNU   Tiltres ikke 

Kapittel 2.1   Linje 160  

Forslag: ny setning: NTLs tillitsvalgte opplever at arbeidsgivere ikke har vilje til å forstå av avtaleverket.

Begrunnelse: Det er rimelig håpløst å være lokal tillitsvalgt når arbeidsgiver lokalt ikke vet om avtale-
verket intensjon eller innhold. 

Landsstyrets begrunnelse: Formuleringen passer ikke i dette avsnittet. Kan ikke programfeste dette.  
  
 Forslag 212 NTL NTNU   Tiltres 

Kapittel 2.1  Linje 163 

Forslag: erstatt “bør” med “skal” 

Begrunnelse: Det står «skal» i hovedavtalen

Landsstyrets begrunnelse: Selv om det henvises kun til hovedavtalen i staten, må NTL kunne kreve 
dette i en skal-formulering 
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 Forslag 331 Landsstyret   

Kapittel 2.2  Linje 170

Forslag: erstatte “opptrer som” med “er” 

Landsstyrets begrunnelse: Ivaretar forslag 22  

 
 Forslag 22 NTL Skatt   Anses ivaretatt 

Kapittel 2.2    Linje 170

Forslag: Bytte “opptrer” med “er” Begrunnelse: Ordet “opptrer” virker rart i denne sammenheng 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 331  

  
 Forslag 221 NTL Forskningsinstitutter   Tiltres ikke 

Kapittel 2.2   Linje 173  

Forslag: Både offentlig og privat sektor er i stadig endring, …  

Begrunnelse: NTL organiser mange stiftelser, aksjeselskap og andre arbeidsplasser som balanserer 
mellom det offentlige og private. Vi anser det vesentlig å ivareta alle disse. 

Landsstyrets begrunnelse: Unødvendig presisering, medbestemmelsen handler ikke kun om offentlig 
sektor, selv om avsnittet begynner med dette.  

  
 Forslag 229 NTL NTNU   Tiltres 

Kapittel 2.2    Linje 173  

Forslag: Sett inn «faglighet og» før «kunnskap» 

    
 Forslag 49 NTL NAV Oslo   Tiltres 

Kapittel 2.2   Linje 175  

Forslag: etter første punktum: NTL vil jobbe for at tillitsvalgte har et ekstra vern i omstillingsprosesser, 
slik at medbestemmelsen ikke blir forringet, og at partsrepresentasjonen på arbeidsplassen forblir    
stabil. 

    
 Forslag 302 Landsstyret    

Kapittel 2.2   Linje 175

Forslag: “Legge til: NTL aksepterer ikke at innleide konsulenter eller eksterne utvalg fortrenger            
arbeidstakerorganisasjonenes medbestemmelse.  “ 

Begrunnelse: Delvis ivaretakelse av forslag 232 

  

2018_sak 5_1 del 2_3_forslag_ tidlutsendtphp_e_korr.indd   21 24.08.2018   10.47.23



Innkomne forslag

Landsstyrets innstilling  22

Sak 5.1:  Prinsipp- og handlingsprogram 22
 Forslag 232 NTL NTNU   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 2.2    Linje 176  

Forslag: nytt avsnitt: Det er viktig å utvikle medbestemmelsesorganene som ivaretar avtaleverkets 
intensjoner. NTL er sterk motstander av «hørokrati», eksterne konsulenter, ekspertutvalg og byrå som er 
innleid og konstruert for å få et allerede bestemt resultat. 

Landsstyrets begrunnelse: Anses delvis ivaretatt av landsstyrets forslag 302   

 
 Forslag 305 Landsstyret   

Kapittel 2.2   Linje 178 

Forslag:  Endre setning som begynner med “Arbeidsgiverne”:Virksomhetene må videreutvikle               
arbeidstakernes kompetanse og investere i egne ansatte, blant annet slik at de kvalifiserer seg til nye 
oppgaver i virksomhetene ved omstilling. Ansatte skal få tilbud om etter- og videreutdanning i arbeids-
tiden og rett til betalt permisjon.   

Begrunnelse: Ivaretar forslag 23 og delvis forslag 203  

 
 Forslag 23 NTL Skatt   Anses ivaretatt 

Kapittel 2.2    Linje 178 

Forslag: Endre setning til: Arbeidsgiver har en plikt til å sørge for kontinuerlig kompetanseløft av sine 
arbeidstakere. 

Begrunnelse: Dette er en plikt - vi bør derfor ikke skrive at “de bør bidra”

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 305 

  
 Forslag 203 NTL Universitetet i Oslo   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 2.2    Linje 178 

Forslag: Legge til ny setning etter «... arbeidstakernes kompetanse» ; «Virksomhetene må videreutvikle 
og investere i egne ansatte, slik at de kvalifiserer seg til andre oppgaver i virksomhetene når tidligere 
oppgaver digitaliseres eller outsourses. Ansatte skal få tilbud om etter- og videreutdanning i arbeids-
tiden og rett til betalt permisjon. Det må satses offensivt på livslang læring.»

Begrunnelse: For å sikre arbeidsplasser i omstillingsprosesser, er kompetanseheving et viktig virke-
middel - og arbeidsgiver må ta dette ansvaret.

Landsstyrets begrunnelse: Anses delvis ivaretatt i landsstyrets forslag 305. Det som handler om livs-
lang læring passer ikke inn under kapittelet “Medbestemmelse”.

  
 Forslag 24 NTL Skatt   Tiltres 

Kapittel 2.2    Linje 178

Forslag: Stryke “Større” 

Begrunnelse: Bør gjelde ALLE effektiviseringsprosjekt 
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 Forslag 25 NTL Skatt   Tiltres ikke (mot 7 stemmer) 

Kapittel 2.2    Linje 179 

Forslag: Endre setningen til: “Virksomhetene skal beholde effektiviseringsgevinstene for å kunne utvikle 
bedre tjenester”. 

Begrunnelse: Opprinnelig setning er for svak

Landsstyrets begrunnelse: Den opprinnelige formuleringen er bedre. Forslaget er for kategorisk. Noen 
ganger må man effektivisere ett sted for å styrke andre områder.  

  
 Forslag 204 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 2.2  Linje 179 

Forslag: Erstatte «gjennom involverende prosesser» med «innenfor medbestemmelsesapparatet» 

Begrunnelse: Under medbestemmelse bør vi snakke om medbestemmelsesapparatet, ikke involvering 
som er noe annerledes.

    
 Forslag 522 Landsstyret (mot 1 stemme)   

Kapittel 2.2   Linje 191  

Forslag: Setningen endres slik: “NTL krever at tjenestemannsorganisasjonene får en formalisert rett til 
å delta i etatsstyringsdialogen” 

Begrunnelse: Språklig endring som ivaretar forslag 26.  

  
 Forslag 26 NTL Skatt   Anses ivaretatt 

Kapittel 2.2   Linje 191

Forslag: endre setning til: “NTL krever at tjenestemannsorganisasjonene har en formalisert rett til å 
delta i etatsstyringsdialogen” 

Begrunnelse: Enklere å bruke mot arbeidsgiver 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 522   

 Forslag 301 Landsstyret   

Kapittel 2.2   Linje 192 

Forslag: Ny setning på linje 192: Setningen på linje 167 som starter med: “Ensidige avgjørelser tatt av 
arbeidsgiver (...)” flyttes til linje 192 før siste setning. 

Landsstyrets begrunnelse: Forslag 21 ønsker å stryke hele setningen, men dette er et stort problem, 
særlig i departementene og flytting av setningen knytter det tettere til departementene og direktoratene.  
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 Forslag 21 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 2.2   Linje 167 

Forslag: Ta ut setningen som starter med: “Ensidige avgjørelser tatt av arbeidsgiver (...)” tas ut 

Begrunnelse: “Vi kan ikke ha som prinsipp at virksomhetsledere undergraver Hovedavtalen, da må vi ha 
godt skolerte tillitsvalgte som vet når hovedavtalen skal tas i bruk.” 

Landsstyrets begrunnelse: Det foreliggende forslaget er dekkende. Se forøvrig landsstyrets forslag 
301 

 
 Forslag 27 NTL Skatt   Tiltres 

Kapittel 2.3   Linje 200

Forslag: Bytte “må” med “skal” 

Begrunnelse: Tydeligere  

   
 Forslag 28 NTL Skatt   Tiltres 

Kapittel 2.3   Linje 201  

Forslag: Legge til “særskilt” etter kompenseres. 

Begrunnelse: Klargjørende  

   
 Forslag 50 NTL NAV Oslo   Anses ivaretatt 

Kapittel 2.3   Linje 201

Forslag: før første punktum legge til:etter gjeldende regelverk. 

Landsstyrets begrunnelse: Forslaget kan virke begrensende. Anses ivaretatt av innstillingen til forslag 
28 

  
 Forslag 206 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 2.3    Linje 203

Forslag: legge til ny siste setning «NTL vil jobbe for å styrke den kollektive styringen og organisering av 
arbeidstiden» 

Begrunnelse: Endringene i arbeidsmiljøloven i 2015 åpnet opp for mer gjennomsnittsberegning og 
muligheten for større innslag av individuelle avtaler mellom den enkelte og arbeidsgiver mht arbeidstid. 
Fagbevegelsen er avhengig av kontroll på arbeidstiden for å kunne sikre lønnskampen, f eks ved overtids- 
arbeid, og må derfor fortsatt sikre at vi beholder den kollektive styringen og arbeidstiden. 
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 Forslag 29 NTL Skatt   Anses ivaretatt 

Kapittel 2.3    Linje 205

Forslag: “Linje 205-206: (2. setning) endres til: 6-timers dagen vil føre til at flere kommer i arbeid. 
 
Begrunnelse: Nåværende setning oppfordrer til deltidsarbeid. 

Landsstyrets begrunnelse: “med full lønnskompensasjon” nevnes senere i samme avsnitt på linje 208.  
  
 Forslag 207 NTL Universitetet i Oslo   Anses ivaretatt 

Kapittel 2.3   Linje 207 

Forslag: Legge til ny setning etter «...pensjonsalder øker.» ; «Redusert arbeidstid må bli en kollektivt 
gode og må tariffestes. Lavlønte må fortsatt sikres økt kjøpekraft, og ingen skal gå ned i lønn.» 

Begrunnelse: For å kunne være med å bestemme hvordan reduksjon (fordeling) tas ut og sikre lønns-
utvikling og kjøpekraft til lavtlønnede, må reduksjon av arbeidstiden være gjenstand for forhandlinger 
mellom partene. 

Landsstyrets begrunnelse: Ivaretas i samme avsnitt på linje 208 hvor vi skriver at arbeidstidsreduksjon 
må skje med full lønnskompensasjon

 Forslag 209 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres ikke (mot 15 stemmer) 

Kapittel 2.3  Linje 207 

Forslag: Legge til «tariffestet» før «reduksjon». 

Begrunnelse: For å kunne være med å bestemme hvordan reduksjon (fordeling) tas ut og sikre lønns-
utvikling og kjøpekraft til lavtlønnede, må reduksjon av arbeidstiden være gjenstand for forhandlinger 
mellom partene. 

Landsstyrets begrunnelse: NTL er ikke motstander av arbeidstidsreduksjoner gjennom avtaleverket, 
men vi bør ikke begrense hvor kampen skal skje.  
   
 Forslag 210 NTL Universitetet i Oslo   Anses ivaretatt 

Kapittel 2.3   Linje 211 

Forslag: legge til «i alle faser av yrkeslivet» etter «...denne balansen» 

Begrunnelse: Balansen må gjelde i alle ulike faser av (yrkes)livet. 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt i den opprinnelige teksten.  
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 Forslag 233 NTL NTNU   Anses ivaretatt 

Kapittel 2.3   Linje 213

Forslag: ny setning etter “arbeid og fritid.”: Alle arbeidstakere skal ha tilstrekkelig og hensiktsmessig 
areal på jobb til å utføre jobben sin. 

Begrunnelse: Ansatte tvinges ut av arealene på jobb for å gjøre arbeidet sitt. Arbeidsgiver har ansvar 
for å stille arealer til disposisjon med plass til nødvendig arbeidsverktøy, lagring mm

Landsstyrets begrunnelse: Ivaretas i linje 230-233 i opprinnelig forslag  

 
 Forslag 306 Landsstyret    

Kapittel 2.3  Linje “213  

Forslag: Endring: Fleksitidsordninger utgjør arbeidstakernes rett til å regulere egen arbeidstid og skal 
ikke brukes til å pålegge merarbeid for å skjule et reelt bemanningsproblem eller behov for overtid.  

Begrunnelse: Ivaretar forslag 211 og 237

   
 Forslag 211 NTL Universitetet i Oslo   Anses ivaretatt 

Kapittel 2.3    Linje 213

Forslag: Erstatte siste setning med «Fleksitidsordninger skal være et gode for de ansatte og ikke skjule 
et reelt bemanningsproblem eller overtidsbehov» Begrunnelse: Tydeligere formulering om at fleksitid 
ikke skal erstatte reell overtid eller et bemanningsproblem 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt i landsstyrets forslag 306 på linje 213

  
 Forslag 237 NTL NTNU   Anses ivaretatt 

Kapittel 2.3  Linje 214

Forslag: Legge til setning etter “som overtidsarbeid.” :Fleksitidsordninger skal være et gode for de      
ansatte og ikke skjule et reelt bemanningsproblem eller overtidsbehov.

Begrunnelse: Tydelig formulering om at fleksitid ikke skal erstatte reell overtid.  

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt i landsstyrets forslag 306 på linje 213  

 
 Forslag 214 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 2.3   Linje 215  

Forslag: Legge til ny setning «Det må være strenge restriksjoner på søndags- og helligdagsarbeid. 
Ubekvem arbeidstid må vurderes opp mot ulemper for de ansatte» 

Begrunnelse: Sikre begrensing av når vi skal jobbe. 
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 Forslag 241 NTL NTNU   Anses ivaretatt 

Kapittel 2.3   Linje 215  

Forslag: Legge til setning: Det må være strenge restriksjoner på søndags- og helligdagsarbeid. 
Ubekvem arbeidstid må vurderes opp mot ulemper for de ansatte. 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av innstillingen til forslag 214    

 Forslag 308 Landsstyret    

Kapittel 2.4   Linje 220

Forslag: nytt delkapittel: NTL vil arbeide for at alle virksomheter har en personalpolitikk som gir rom for 
tilpasninger til individuelle behov innenfor rammen av kollektive avtaler. Den enkelte arbeidstaker må 
gis økt innflytelse over utforming av egen arbeidssituasjon. 

NTL skal jobbe for at alle virksomheter ansetter flere personer med nedsatt funksjonsevne. For å nå 
dette målet må ulike tiltak prøves ut, som for eksempel radikal kvotering av personer med nedsatt   
funksjonsevne i statlige virksomheter, eller å stille krav til hvor mange ansatte med nedsatt funksjonsevne 
en statlig virksomhet må ha. NTL krever at statlige virksomheter tar et større ansvar for å rekruttere 
mennesker med nedsatt funksjonsevne. For at personer med nedsatt funksjonsevne skal ha tilgang til 
arbeidslivet, er det en forutsetning at arbeidsplassene følger prinsippene om universell utforming. NTL 
skal være en pådriver for et universelt utformet samfunn.

 Intensjonsavtalen om et mer inkluderende arbeidsliv (IA-avtalen) bygger på en tradisjon for at             
samarbeid og tillit mellom myndigheter, arbeidstakere og arbeidsgivere, både sentralt og lokalt. Avtalen 
bygger på en felles erkjennelse av at aktivitet gjennom arbeid fremmer helse og at tidlig iverksetting av 
aktive tiltak vil kunne forebygge frafall fra arbeid. 

Å få flere til å stå lenger i jobb, oppnås ikke kun gjennom økonomiske incentiver. Det må være en       
oppgave for den enkelte arbeidsgiver å legge til rette slik at ansatte ønsker å jobbe lenger. 

Staten er landets største arbeidsgiver og har et særskilt ansvar for å være en rollemodell for det 
øvrige arbeidslivet. NTL skal være en konstruktiv bidragsyter til å oppfylle IA-avtalens målsetninger om 
sykefravær, sysselsetting for personer med nedsatt funksjonsevne, og yrkesaktivitet etter fylte 50 år. 
Skal  IA-avtalens mål nås, er det avgjørende at dagens sykelønnsordning ikke svekkes, at arbeidsgiver        
oppfyller arbeidsmiljølovens bestemmelser om tilretteleggingsplikt og har en aktiv seniorpolitikk. 

Et inkluderende arbeidsliv skal både være et fysisk, men også psykisk tilrettelagt arbeidsliv. Angst 
og depresjoner er blant de vanligste årsakene til sykefravær, og det som fører til flest tapte arbeidsår 
i Norge. Vi vet at unge er overrepresentert på statistikken over psykiske lidelser, og at det er store      
mørketall. Det er derfor særlig viktig å ha fokus på denne gruppen. Arbeidsplassens evne til å ta vare 
på og legge til rette for ansatte som har psykiske lidelser vil påvirke i hvilken grad de klarer å stå i jobb. 
For mange med psykiske lidelser kan arbeid bidra til at de blir raskere friske. NTL skal bidra til et større 
fokus på psykisk helse i arbeidslivet med sikte på større åpnehet og toleranse for dette. 

NTL krever at støtteordninger som for eksempel tilpasningstilskudd til virksomheter og tilskudd til   
funksjonsassistanse, økes og gis som varige tilskudd til faste stillinger. 

Hensynet til et forsvarlig arbeidsmiljø må legges til grunn ved den fysiske utfomingen av arbeidsplasser 
i tråd med arbeidsmiljølovens formålsparagraf. Åpent landskap, aktivitetsbaserte arbeidsplasser og an-
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dre tilsynelatende kostnadseffektive løsninger ender ofte med dårligere arbeidsmiljø, nedsatt produk-
tivitet og økt sykefravær. Dette er dyrere enn reduksjonen i arealkostnader. NTL krever at den fysiske 
utformingen av arbeidsplassene tilpasses oppgavene som skal gjøres, og på beste måte ivaretar de 
ansattes helse og velferd.  

Landsstyrets begrunnelse: Noe ny/omskrevet tekst. Linje 227-234 er flyttet nederst i delkapitlet.       
Ivaretar delvis forslagene 215, 216 og 282 fra NTL UiO, 246 og 256 fra NTL NTNU. Forslaget ivaretar 
også forslag 3 fra NTL Norges Handikapforbund, forslagene 30, 31 og 32 fra NTL Skatt, forslag 51 fra 
NTL NAV Oslo, og forslag 164 fra NTL Ung.

  
 Forslag 215 NTL Universitetet i Oslo   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 2.4   Linje 219 

Forslag: Legge til nytt første avsnitt «Staten er landets største arbeidsgiver og har et særskilt ansvar for 
å fremme en personalpolitikk som bidrar til å forbedre arbeidsvilkårene og være en rollemodell for det 
øvrige arbeidslivet. NTL vil arbeide for en personalpolitikk som gir rom for tilpasninger til individuelle  
behov innenfor rammen av et kollektivt avtaleverk. Den enkeltes arbeidstaker må gis økt innflytelse 
over utforming av egen arbeidssituasjon.» 

Begrunnelse: Personalpolitikken er en av de viktigste forutsetningene, og føringene er avgjørende, for å 
få et inkluderende arbeidsliv og bør komme først i delkapittelet.  

Landsstyrets begrunnelse: Anses delvis ivaretatt i landsstyrets forslag 308.

  
 Forslag 216 NTL Universitetet i Oslo   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 2.4    Linje 221 

Forslag: Erstatte «som» med «herunder»  

Begrunnelse: Åpner opp for flere tiltak.  

Landsstyrets begrunnelse: Anses delvis ivaretatt i landsstyrets forslag 308  

 
 Forslag 282 NTL Universitetet i Oslo   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 2.4   Linje 236 

Forslag: Setningen «Staten er landets...» strykes da denne er foreslått flyttet til første avsnitt.

Begrunnelse: Foreslått flyttet - se eget forslag 

Landsstyrets begrunnelse: Anses delvis ivaretatt av landsstyrets forslag 308 

  
 Forslag 246 NTL NTNU   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 2.4    Linje 219

Forslag: Nytt innledningsavsnitt: Intensjonsavtalen om et mer inkluderende arbeidsliv (IA-avtalen) 
bygger på en tradisjon for at samarbeid og tillit mellom myndigheter, arbeidstakere og arbeidsgivere 
i Norge,både sentralt og lokalt. Avtalen bygger på en felles erkjennelse av at aktivitet gjennom arbeid 
fremmer helse og at tidlig iverksetting av aktive tiltak vil kunne forebygge frafall fra arbeid.
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Begrunnelse: Viktig synliggjøre hva partene er enige om i IA-avtalen.  

Landsstyrets begrunnelse: Anses delvis ivaretatt (foruten plassering) av landsstyrets forslag 308

    
 Forslag 256 NTL NTNU   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 2.4   Linje 220

Forslag: Nye setninger først i avsnittet: Dersom målet er å få flere ansatte til å stå lenger i jobb, bør 
ikke dette skje ensidig med økonomiske insentiver til de ansatte. Det må i stedet være en oppgave for 
arbeidsgiver å legge til rette slik at ansatte ønsker å stå lenger i jobb. 

Begrunnelse: Ett av delmålene i IA avtalen er å holde folk lengre i arbeid, da må arbeidsgiver være villig 
til dette i tillegg til økonomiske incentiver jmf pensjonsreform

Landsstyrets begrunnelse: Anses delvis ivaretatt (foruten plasering) av landsstyrets forslag 308   
 
 Forslag 3 NTL Norges Handikapforbund   Anses ivaretatt 

Kapittel 2.4    Linje 220 

Forslag: Nytt avsnitt under 2.4 Arbeidsmiljø og inkluderende arbeidsliv (linje 220 til 225):NTL skal jobbe 
for at virksomheter ansetter flere personer med nedsatt funksjonsevne. For å  nå dette målet må ulike 
tiltak prøves ut, som for eksempel radikal kvotering av personer med nedsatt funksjonsevne i statlige 
virksomheter, eller ved å stille krav til hvor mange ansatte med nedsatt funksjonsevne en statlig       
virksomhet må ha. NTL krever at statlige virksomheter tar et større ansvar for å rekruttere mennesker 
med nedsatt funksjonsevne. For at personer med nedsatt funksjonsevne skal ha tilgang til arbeidslivet, 
er det en forutsetning at arbeidsplassene følger prinsippene om universell utforming. NTL skal være en 
pådriver i arbeidet for et universelt utformet samfunn innen 2025.  

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 308   

 Forslag 30 NTL Skatt   Anses ivaretatt 

Kapittel 2.4   Linje 225 

Forslag: Endre til “universelt utformet samfunn” 

Begrunnelse: Tydeliggjøring 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landstyrets forslag 308 

  
 Forslag 31 NTL Skatt   Anses ivaretatt 

Kapittel 2.4   Linje 230  

Forslag: Stryke ordene “i større grad” 

Begrunnelse: Tydeliggjøring 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landstyrets forslag 308  
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 Forslag 32 NTL Skatt   Anses ivaretatt 

Kapittel 2.4   Linje 248

Forslag: Endre “slike lidelser” til “dette” 

Begrunnelse: Mindre stigmatiserende

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landstyrets forslag 308 

  
 Forslag 51 NTL NAV Oslo   Anses ivaretatt 

Kapittel 2.4    Linje 234 

Forslag: etter første komma - stryke «ikke omvendt» og erstatte med:og på beste måte ivaretar de       
ansattes helse og velferd.

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landstyrets forslag 308 

  
 Forslag 164 NTL Ung   Anses ivaretatt 

Kapittel 2.4    Linje 245 Norge

Forslag: Ny setning på linje 245, i starten etter «Norge»: “Vi vet at unge er overrepresentert på statistikken 
om psykiske lidelser, og at det er store mørketall. Det er derfor særlig viktig å ha et fokus på denne 
gruppen.” 

Begrunnelse: Unge er i en særstilling når det gjelder psykiske lidelser og mange faller utenfor              
arbeidslivet allerede før de får begynt. NTL Ung ønsker derfor å sette et ekstra fokus på denne gruppen. 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 308  

FORSLAG TIL KAPITTEL 3: EN GOD FORVALTNINGobber

     
 Forslag 521 Landsstyret   

Kapittel 3  Linje 250 

Forslag: Tillegg, ny underoverskrift: 3.1 Forvaltningens rammevilkår

Landsstyrets begrunnelse: Øvrige underoverskrifter i kapittelet forskyves  

    
 Forslag 219 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres ikke 

Kapittel 3   Linje 250

Forslag: Linje 250- 258: strykes og erstattes av «NTL vil kjempe for en sterk offentlig sektor som er 
underlagt politisk styring med basis i faglighet og tillit. Forvaltningens virksomhet skal bygge på verdier 
som likebehandling, rettssikkerhet, nøytralitet og faglig uavhengighet. En rettferdig fordeling av landets 
verdiskapning sikres best ved at viktige samfunnsoppgaver løses i offentlig regi og av offentlig ansatte. 
NTL krever stans i all privatisering og konkurranseutsetting av offentlige arbeidsplasser. For at offentlig 
sektor skal kunne forvalte sitt samfunnsoppdrag på en forsvarlig måte må sektoren dimensjoneres 
riktig og gis tilstrekkelige økonomiske rammer.» 
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Begrunnelse: Bedre formulert, noe avkortet og færre gjentagelser.

Landsstyrets begrunnelse: Forslaget bryter opp struktur i avsnittene. Omfordeling er et selvstendig 
mål. Forslaget stryker effektivitet fra forvaltningsverdiene. Det øvrige innholdet er ivaretatt i kapittelet 
forøvrig.  

  
 Forslag 33 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 3   Linje 251

Forslag: “god og effektiv” endres til “god, effektiv” 

Begrunnelse: Språkvask 

Landsstyrets begrunnelse: Konjunksjonen skiller de selvstendige begrepene ‘god’ og ‘effektiv’.   
 
 Forslag 52 NTL NAV Oslo   Anses ivaretatt 

Kapittel 3    Linje 252 

Forslag: Andre setning gjøres om til: Offentlig sektor må dimensjoneres og finansieres slik at….. 

Landsstyrets begrunnelse: Finansieringen ivaretas av henvisningen til de økonomiske rammene (linje 
257)  

  
 Forslag 337 Landsstyret    

Kapittel 3  Linje 260

Forslag: De siste tiårene har ideer basert på markedsstyring, lagt viktige premisser for endrings- og 
styringsreformer i offentlig sektor. Sentrale elementer har vært mål- og resultatstyring, bestiller-utfører-
modeller, oppsplitting av virksomheter, økt grad av privatisering og en nedtoning av det offentlige som 
tjenesteyter. Dette kombinert med kutt i offentlig sektors driftsbudsjetter, men ikke kutt i oppgaver, vil 
over tid svekke sektorens handlingsrom, føre til utarming og en drift som går på sparebluss.

Landsstyrets begrunnelse: Ivaretar forslagene 34, 36 og delvis 278

   
 Forslag 278 NTL Universitetet i Oslo   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 3    Linje 260

Forslag: Linje 260-279: Strykes og erstattes av «De siste tiårene har ideer basert på markedsstyring, 
lagt viktige premisser for endrings- og styringsreformer i offentlig sektor. Sentrale elementer har vært 
mål- og resultatstyring, bestiller-utførermodeller, oppsplitting av virksomheter, økt grad av privatisering og 
en nedtoning av det offentlige som tjenesteyter. Dette kombinert med kutt i offentlig sektors driftsbudsjetter, men 
ikke kutt i oppgaver, vil over tid svekke sektorens handlingsrom, føre til utarming og en drift som går på 
sparebluss. Mål-og resultatstyring, og andre markedsstyringsprinsipper må avvikles. NTL vil jobbe for 
en fornying av offentlig sektor med dimensjonering og budsjetter som gir muligheter for en bærekraftig 
utvikling og sikrer likeverdige, effektive og gode offentlige tjenester i hele landet. NTL går imot å flytte 
etablerte arbeidsplasser og virksomheter. Dersom arbeidsoppgaver flyttes må de ansatte gis mulighet 
til å arbeide med relevante oppgaver på sitt nåværende arbeidsted og at virksomhetene gis tilstrekkelig 
midler til omstilling.» 
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Begrunnelse: Bedre flyt relatert til avsnittet over etter en ev endring av avsnittet over - se eget forslag  

Landsstyrets begrunnelse: Anses delvis ivaretatt av landsstyrets forslag 337. Første avsnitt i forslaget 
foruten siste linje tas inn. Siste linje er ivaretatt av foreliggende forslag linje 304 (Økonomireglementet i 
staten må endres i tråd med dette). Annet avsnitt er ivaretatt av “økonomiske rammer” i linje 257, samt 
linje 267 og 268 “virksomhetene avhengige av et handlingsrom ...”

   
 Forslag 34 NTL Skatt   Anses ivaretatt 

Kapittel 3   Linje 263 

Forslag: “en” tas ut 

Begrunnelse: Språkvask

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landstyrets forslag 337, linje 260 

  
 Forslag 36 NTL Skatt   Anses ivaretatt 

Kapittel 3    Linje 266 

Forslag: Endre “tilstand” med “situasjon” 

Begrunnelse: Bedre ordbruk

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 337 

 Forslag 540 Landsstyret (mot 14 stemmer)   

Kapittel 3   Linje 263  

Forslag: Mål-og resultatstyring og andre markedsstyringsprinsipper må avvikles. 

Landsstyrets begrunnelse: Endringsforslag til forslag 278. En setning videreføres. Ivaretar delvis forslag 
277   

   
 Forslag 277 NTL Universitetet i Oslo   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 3    Linje 263 

Forslag: Legge til ny setning etter “...bestiller- og kontrollfunksjoner” ;  “Mål-og resultatstyring og andre 
markedsstyringsprinsipper må avvikles” 

Begrunnelse: Mål- og resultatstyring er et av flere elementer i markedsstyringen i offentlig sektor 
som NTL er motstandere av. Dette finansieringssystemet står i veien for en helhetlig forvaltning med        
komplekse mål. NTL bør være tydelig på at vi vil endre systemene, uten at det betyr at virksomhetene 
ikke skal ha mål eller forvalte ressursene på en god måte. Men målene til statlige virksomheter er  
komplekse og sammensatte og budsjettene bør ikke styres etter enkle kvantifiserbare indikatorer.

Landsstyrets begrunnelse: Anses delvis ivaretatt av landsstyrets forslag 540 
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 Forslag 35 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 3   Linje 265 

Forslag: Endre fra “kutt” til “nedprioritering av”

Begrunnelse: Offentlig forvaltning får ikke færre oppgaver, men det er nødvendig med en nedprioritering 
av oppgaver.

Landsstyrets begrunnelse: Forslaget gjør teksten mindre tydelig 

   
 Forslag 307 Landsstyret    

Kapittel 3  Linje 275  

Forslag: nytt avsnitt: Konsulenttjenester er kostbart, fortrenger ordinære arbeidsplasser og reduserer 
på sikt virksomhetens egen kompetanse. Bruk av konsulenter må begrenses mest mulig. 

Begrunnelse: Ivaretar forslag 9, 108 og 41. Linje 63 og 64 flyttes. 

  
 Forslag 9 NTL Skatt   Anses ivaretatt 

Kapittel 1.1   Linje 63 

Forslag: Ta ut linje 63+64 

Begrunnelse: Hører ikke hjemme i dette kapitlet.  
 
Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 307, flytting til linje 275.   
 
 Forslag 108 NTL Samfunnssikkerhet og beredskap   Anses ivaretatt 

Kapittel 1.1    Linje 64 

Forslag: Bruk av konsulenter fortrenger muligheten til faste stillinger, hvor vi må se på kompetansen på 
eget arbeidssted for å redusere utgiftene til konsulentbruk. Konsulentbruken undergraver i tiltagende 
grad organisasjonenes mulighet for medvirkning og påvirkningsmuligheter i blant annet omorganiseringer 
og endringsprosesser. 

Begrunnelse: Konsulentbruken undergraver i tiltagende grad organisasjonenes mulighet for med-
virkning og påvirkningsmuligheter i blant annet omorganiseringer og endringsprosesser.

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 307. 

  
 Forslag 41 NTL Skatt   Anses ivaretatt 

Kapittel 3.1    Linje 279

Forslag: her må det inn noe om bruk av egne ansatte istedenfor konsulenter

Begrunnelse: “Passer ikke inn i kapittelet om hele og faste stillinger, og det er viktig at det kommer inn 
rundt forsvarlig styring.” 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 307 
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 Forslag 10 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 1.1   Linje 63 

Forslag: Ta ut “er kostbart” i linje 63 

Begrunnelse: Det er tilstrekkelig presisering at det fortrenger ordinære arbeidsplasser 

Landsstyrets innstilling: Kostnadsspørsmålet er sentralt. Linjene flyttet. Se forslag 9. 

  
 Forslag 310 Landsstyret   

Kapittel 3  Linje 276

Forslag: Norsk forvaltning skal utføres i Norge. NTL krever av sikkerhets- og styringshensyn at ingen    
oppgaver flyttes til utlandet der det ikke er nødvendig ut fra arbeidets art. 

Landsstyrets begrunnelse: Endringsforslag omformulering. Ivaretar forslag 37 og delvis forslag 222 til 
linje 284.  

  
 Forslag 37 NTL Skatt   Anses ivaretatt 

Kapittel 3   Linje 276

Forslag: Linje 276-277, endres til “Norsk forvaltning skal utføres i Norge. NTL krever av sikkerhets- og 
styringshensyn at ingen oppgaver flyttes til utlandet der det ikke er nødvendig ut fra arbeidets” 
Begrunnelse: Klarere setning

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 310  

  
 Forslag 53 NTL NAV Oslo   Tiltres 

Kapittel 3.1    Linje 282

Forslag: andre setning gjøres om til: Statlige ledere må ha fagkunnskap om arbeidsområdene de er satt 
til å lede.

    
 Forslag 80 NTL Sentralforvaltningen   Tiltres 

Kapittel 3.1    Linje 282 

Forslag: Tillegg til siste setning. Sett inn ordene «må ha» etter «Statlige ledere» slik at setningen blir 
«Statlige ledere må ha fagkunnskap om arbeidsområdene de er satt til å lede.   

Begrunnelse: Språklig endring slik at setningen blir komplett. 

   
 Forslag 100 NTL UIT Norges arktiske universitet   Tiltres 

Kapittel 3.1   Linje 282

Forslag: Statlige ledere må ha fagkunnskap om ...... 

Begrunnelse: setninga er ufullstendig slik den står 
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 Forslag 38 NTL Skatt   Anses ivaretatt 

Kapittel 3.1   Linje 282

Forslag: Legge til “skal ha” før ordet fagkunnskap 

Begrunnelse: Språkvask 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt innstillingene til forslagene 53, 80 og 100. “...må ha         
fagkunnskap”  

 
 Forslag 220 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres ikke 

Kapittel 3.1   Linje 282  

Forslag: Siste setning strykes 

Begrunnelse: Setningen sier ingenting. 

Landsstyrets begrunnelse: Se innstilling til forslagene 100, 80, 53 og 38. 

  
 Forslag 338 Landsstyret   

Kapittel 3.1   Linje 284 

Forslag: Markedsstyring i offentlig sektor er ikke kun et problem for de velferdsoppgavene offentlig 
sektor skal utføre, men bidrar til å undergrave partssamarbeidet og individualiserer krav til de ansattes 
arbeidsinnsats. Markedsstyringsprinsipper svekker folkestyrte offentlige forvaltningsoppgaver, de       
ansattes medbestemmelse og fører til en mindre effektiv offentlig sektor der et omfattende rapporterings- 
regime flytter fokus fra kvalitet og samfunnsoppdrag, til kvantitet og produksjonsmål. Dette svekker ikke 
bare de ansattes rettigheter, men også innbyggernes mulighet til å fremme krav overfor forvaltningen 
og rett til tjenester fra det offentlige. NTL vil jobbe imot en slik utvikling og krever økt fokus på faglighet 
og kvalitet i utførelsen av samfunnsoppdraget. Det må utvikles alternativer til markedsstyringen. 

Landsstyrets begrunnelse: Ivaretar forslag 222 til linje 284-288, og delvis forslag 81 til linje 288  
 
 Forslag 222 NTL Universitetet i Oslo   Anses ivaretatt 

Kapittel 3.1   Linje 284 

Forslag: Linje 284- 288: Strykes og erstattes av «Markedsstyring i offentlig sektor er ikke kun et      
problem for de velferdsoppgavene offentlig sektor skal utføre, men bidrar til å undergrave partsam-
arbeidet og  individualiserer arbeidsforholdet. Markedsstyringsprinsipper svekker folkestyrte offentlige 
forvaltningsoppgaver, de ansattes medbestemmelse og fører til en mindre effektiv offentlig sektor der 
et omfattende rapporteringsregime har flyttet fokus fra kvalitet og samfunnsoppdrag, til kvantitet og 
produksjonsmål. Dette bidrar til en demontering av offentlig forvaltning og innbyggernes muligheter til 
å stille krav til en sterk enhetlig forvaltning svekkes. NTL vil jobbe imot en slik utvikling og krever økt 
fokus på faglighet og kvalitet i utførelsen av samfunnsoppdraget.

Begrunnelse: Peker på hvordan markedsstyring får konsekvenser utover forvaltningens oppgaver, men 
også på arbeidsforholdet og partssamarbeidet. 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt (med språklige endringer) av landsstyrets forslag 310 til linje 
276 og forslag 338 til linje 284 

2018_sak 5_1 del 2_3_forslag_ tidlutsendtphp_e_korr.indd   35 24.08.2018   10.47.23



Innkomne forslag

Landsstyrets innstilling  36

Sak 5.1:  Prinsipp- og handlingsprogram 36
  
 Forslag 81 NTL Sentralforvaltningen   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 3.1  Linje 288  

Forslag: Tillegg/nytt avsnitt:En viktig oppgave for fagbevegelsen i tida framover blir å utvikle alternativer 
til markedsstyringen. Det må gjennomføres reformer der de ansattes kompetanse og erfaringer kommer til 
sin rett, og der de ansatte aktivt trekkes med for økt engasjement og innflytelse, som samtidig bedrer 
tjenestene. NTL vil derfor at det settes i gang pilotprosjekter på tillitsmodell i både statlig sektor og   
overenskomstsektoren.   

Begrunnelse: Det er selvsagt viktig å peke på hva som ikke fungerer med dagens forvaltningspolitikk. 
Men dersom vi skal ha innflytelse på fremtidens forvaltningspolitikk må vi også bidra med forslag til 
alternativer.

Landsstyrets begrunnelse: Se øvrig tekst linje 292, 297, 301-302, 315-316. Anses delvis ivaretatt av 
landsstyrets forslag 338 og 530

   
 Forslag 530 Landsstyret (mot 7 stemmer)   

Kapittel 3.1  Linje 288  

Forslag: Ny setning: NTL vil at det settes i gang pilotprosjekter med tillitsmodell i statlig sektor  

     
 Forslag 39 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 3.1   Linje 290

Forslag: Ta ut første setning 

Begrunnelse: Den hentyder at det ikke er god opplæring i dag og skjærer alle over en kam

Landsstyrets begrunnelse: Gjør forslaget mindre tydelig.  

  
 Forslag 224 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 3.1    Linje 295 

Forslag: Ordet «innflytelse» erstattes av «medbestemmelse» 

Begrunnelse: De ansatte har medbestemmelse gjennom sine organisasjoner.    
 
Forslag 339 Landsstyret   

Kapittel 3.1  Linje 297 

Forslag: NTL krever at det settes i gang et arbeid for å styrke partssamarbeidet på arbeidsplassen. 

Landsstyrets begrunnelse: Ivaretar delvis forslagene 40 og 339. 
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 Forslag 40 NTL Skatt   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 3.1  Linje 297 

Forslag: Endre ordet “krevet” til “krever”, og stryke “på arbeidsplassen”

Begrunnelse: Grammatikk og unødvendige ord

Landsstyrets begrunnelse: Anses delvis ivaretatt av landsstyrets forslag 339. Henvisningen til arbeids-
plassen opprettholdes.  

  
 Forslag 82 NTL Sentralforvaltningen   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 3.1   Linje 297 

 Forslag: Setningen som begynner med «NTL krever at det settes i gang…» slettes og erstattes med 
følgende:NTL krever at det settes i gang et arbeid for å styrke partssamarbeidet på arbeidsplassene, 
blant annet ved at KMD og hovedsammenslutningene i fellesskap gjennomfører felles opplæring for 
ledelse og tillitsvalgte i de enkelte virksomhetene.   

Begrunnelse: Delvis språklig forbedring og delvis konkretisering. KMD bør ta et medansvar for utvikling 
av partsforholdene i de enkelte virksomhetene. Det virker oppdragende på lokale arbeidsgivere at KMD 
og hovedsammenslutningene fremfører felles budskap om hovedavtale og rammer for partssamarbeid.  

Landsstyrets begrunnelse: Forslaget er detaljert. Anses delvis ivaretatt av landsstyrets forslag 339 og 
kap 2.2 Medbestemmelse  

 
 Forslag 42 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 3.1    Linje 301 

Forslag: Stryke avsnittet som starter på linje 301. 

Begrunnelse: Gjentagende

Landsstyrets begrunnelse: Avsnittet er ikke gjentagende, men tar opp andre perspektiver ved målstyringen.  

FORSLAG TIL KAPITTEL 4: HØYERE UTDANNING OG FORSKNINGbber

     
 Forslag 91 NTL UIT Norges arktiske universitet   Tiltres 

Kapittel 4   Linje 352 

Forslag: Overskriften endres til Høyere utdanning og forskning 

Begrunnelse: Overskriften bør gjenspeile innholdet i punkt 4 
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 Forslag 176 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres ikke 

Kapittel 4   Linje 352

Forslag: Hele kapittelet flyttes og blir et delkapittel under kapittel 5, plasseres etter kapittel 5.6 og heter 
«Utdanning og forskning» 

Begrunnelse: Høyere utdanning og forskning er en del av velferdsstaten og bør ligge under kapittelet 
som omhandler velferdsstatens områder og oppgaver.

Landsstyrets begrunnelse: Bør synliggjøres som eget kap og selv om det passer fint under overskriften 
til kap 5, passer det ikke sammen med de andre tingene i det kapitlet. 

  
 Forslag 260 NTL NTNU   Tiltres ikke 

Kapittel 4  Linje 352 

Forslag: Erstattes med nytt kapittel 4: Utdanning og forskning er grunnlaget for videreutvikling av       
demokrati og velferd. Lik rett til utdanning er derfor et grunnleggende demokratisk prinsipp. Høyt            
utdanningsnivå og selvstendige fagarbeidere med høy kompetanse er et konkurransefortrinn. Over-
ordnet styring og finansiering av utdannings- og forskningssektoren er et offentlig ansvar. NTL mener 
at sektoren best kan nå sine mål gjennom å fortsatt være et demokratisk, politisk styrt forvaltnings-
organ. Prioritering må gjøres på bakgrunn av samfunnets behov og bør ikke underordnes kommersielle 
hensyn. Internasjonalisering av utdanning og forskning må bygge på samarbeid mellom ulike nasjonale 
utdanningssystemer og utdanning må ikke gjøres til en handelsvare.Det er viktig at vårt utdannings- 
system også tar hensyn til voksne studenters, næringslivets og offentlig sektors behov for utdanning, 
forskning og utvikling i distriktene. Dette for å sikre og videreutvikle en desentralisert forsknings-
aktivitet, slik at de desentraliserte utdanningene er forskningsbasert og at distriktssamfunnene blir 
inkludert i samfunnets forsknings- og utviklingsaktivitet. De store geografiske forskjellene i utdanning-
snivå må motvirkes med aktive politiske tiltak. Finansiering av utdanningsinstitusjonene må bidra til å 
opprettholde et desentralisert studietilbud.. Hovedregelen må være at vitenskapelige stillinger er delt 
mellom undervisning, forsknings- og utviklingsarbeid og formidling, slik at forskningsbasert undervis-
ning sikres. Den akademiske friheten må ivaretas både på universitetene og høgskolene og i institutt-
sektoren.Ansatte og studenter må fortsatt ha en betydelig rolle i styringen av universiteter og høgskoler 
for å sikre den demokratiske utviklingen av disse, og NTL mener valgt rektor bør være hovedmodellen 
i sektoren.Et godt læringsutbytte for studentene krever et helhetlig og inkluderende læringsmiljø som 
tar hensyn til faglige, sosiale og velferdsmessige forhold. Studentene skal sikres rett til medvirkning 
og deres primære velferd skal ivaretas av studentsamskipnadene. Studentene må sikres et billig 
og godt boligtilbud i tilknytting til studiestedet. For å få dette til må det bygges minimum 3 000 nye                 
studentboliger per år, kostnadsrammene økes og tilskuddsandelen økes til 50 %.Personer med nedsatt 
funksjonsevne er underrepresentert i høyere utdanning. Studiesteder og kommuner må bli bedre på 
å tilrettelegge studiehverdagen til funksjonshemmede studenter, både gjennom bedre tilrettelegging 
ved studiestedene, og ved at kommunenes tilbud er tilstrekkelig, særlig i form av brukerstyrt personlig      
assistanse (BPA).Fagskolene er et viktig supplement til ordinære utdanningsløp og må sikres trygge 
rammevilkår.Kunnskap er en viktig kilde til innflytelse og bidrar til at hvert enkelt menneske aktivt kan 
delta i samfunnet. NTL mener derfor at forskning og utdanning først og fremst er et fellesanliggende 
som bør skje i regi av offentlig sektor. NTL vil motsette seg at utdanning som finansieres av offentlige 
midler skal kunne gi grunnlag for utbytte.Finansiering av sektoren må støtte opp om den frie forskningen, 
og en større del av finansieringen må gis som basisbevilgning. Finansieringen må gjøres uavhengig av 
konkurranse eller næringslivets prioriteringer. NTL krever at bevilgende myndigheter gir forskning et 
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økonomisk løft med sikte på at Norges samlede forsknings- og utviklingsinnsats blir på 3 prosent av 
BNP. En større andel av forskningsmidlene må kanaliseres direkte til institusjonene og ikke gjennom 
Forskningsrådet eller EU. Den sterke vekten på resultatbasert finansiering har skapt usunn konkur-
ranse som hindrer samarbeid både mellom institusjoner og innen institusjoner. NTL krever at en større 
andel av midlene i Norges Forskningsråd går til forskning som er satt i gang av forskerne selv. Studiefi-
nansieringen er ikke tilrettelagt for at heltidsstudenter får tilstrekkelig med økonomiske midler gjennom 
studieløpet. NTL vil ha en gunstig studiefinansiering som sikrer at alle har lik rett til utdanning, uavhengig 
av alder, kjønn, økonomi eller sosial situasjon. NTL er motstander av skolepenger og søknadsgebyrer 
innen høyere utdanning, også for internasjonale studenter. For å skape trygghet og forutsigbarhet må 
studiefinansieringen knyttes til grunnbeløpet i folketrygden. NTL krever en politisk styrt lav rente på 
studielån og studiestøtte på minst 1,5 G. Ubalanse mellom kjønnene på ulike studieretninger forsterker 
kjønnsdelingen av arbeidsmarkedet. Tiltak for å motvirke denne ubalansen innen enkelte studie-
retninger, som for eksempel kjønnspoeng ved opptak, er derfor positivt.Forskningsinstituttene må gis 
grunnbevilgninger som er tilstrekkelige til å ivareta forskernes faglige utvikling. Forskningsinstituttene 
må finansieres slik at de er konkurransedyktige, med tilstrekkelig og forutsigbar finansiering. 

Begrunnelse:  Forslaget er et forsøk på å strukturere kapittelet  

Landsstyrets begrunnelse: NTL UiO har en rekke andre forslag til dette kapitlet som rydder, presiserer 
og poengterer.  

  
 Forslag 518 Landsstyret   

Kapittel 4  Linje 353

Forslag: Legge til “og et velferdssamfunn med små forskjeller” før “er et konkurransefortrinn” 

Landsstyrets begrunnelse: Ivaretar forslag 180 fra NTL UiO, uten å fjerne “selvstendige fagarbeidere” 
fra setningen.  

  
 Forslag 180 NTL Universitetet i Oslo   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 4  Linje 353

Forslag: Stryke «Høyt utdanningsnivå og selvstendige fagarbeidere med høy kompetanse er et     
konkurransefortrinn» Erstatte med “En godt utdannet befolkning er grunnlag for et velferdssamfunn 
med små forskjeller» 

Begrunnelse: Utdanning har en utjevnende funksjon i et samfunnsperspektiv som bør være bredere 
enn Norges konkurransekraft

Landsstyrets begrunnelse: Anses delvis ivaretatt av landsstyrets forslag 518 som ikke fjerner         
“selvstendige fagarbeidere”

   
 Forslag 182 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 4    Linje 356

Forslag: Legge til «Universitetene og høgskolene må fortsatt være demokratisk styrte statlig forvaltnings- 
organ»  

Begrunnelse: Setningen står i gjeldene program, og er blitt særlig relevant med regjeringens forslag om 
å utrede en foretaksmodell. 
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 Forslag 6 NTL Høgskolen i Sørøst-Norge   Anses ivaretatt 

Kapittel 4   Linje 379

Forslag: Videre må universitetene og høgskolene fortsatt være statlige forvaltningsorgan. 

Begrunnelse: For å sikre en god politisk styring og hindre en markedstilpasning. 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av innstilling til forslag 182  

 
 Forslag 92 NTL UIT Norges arktiske universitet   Oversendes (mot 7 stemmer) 

Kapittel 4   Linje 360  

Forslag: NTL advarer mot å innføre foretaksmodellen i universitetssektoren. Foretaksmodellen over-
ordnede fokus på økonomi-incentiver vil undergrave den delen av samfunnsoppdraget som skal sikre 
langsiktig kunnskapsutvikling. 

Begrunnelse: Viktig at vi sier noe om foretaksmodellen i programmet 

Landsstyrets begrunnelse: Oversendes til arbeidet med uttalelser. Anses også delvis ivaretatt av 
innstilling til forslag 182 på linje 356.   

 
 Forslag 184 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres ikke 

Kapittel 4   Linje 356

Forslag: Stryke «Overordnet» slik at setningen blir «Styring og finansiering av utdannings- og forsknings-
sektoren er et offentlig ansvar» 

Begrunnelse: Uklart hva som menes med overordnet.  

Landsstyrets begrunnelse: Det er greit at noen deler av sektoren (f.eks forskningsinstituttene) kun 
styres overordnet 

  
 Forslag 186 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 4   Linje 357 

Forslag: “Erstatte «bør» til «må»

Begrunnelse: Må er en sterkere føring enn bør

    
 Forslag 190 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 4   Linje 361 

Forslag: Erstatte første setning med «Finansieringen av sektoren må støtte opp om den frie forskningen. 
NTL krever at en større del av finansieringen gis som basisbevilling på bekostning av den resultat-
baserte delen»

Begrunnelse: Gir mer begrunnelse og forklaring på hvorfor vi vil ha en basisfinansiert sektor fremfor 
konkurranse på midler.  

Landsstyrets begrunnelse: Ivaretar delvis forslag 93
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 Forslag 93 NTL UIT Norges arktiske universitet   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 4   Linje 368

Forslag: midlene i Norges Forskningsråd gis som frie midler. 

Begrunnelse: Mener det er mer presist - for stor andel går i dag til definerte programmer. 

Landsstyrets begrunnelse: Anses delvis ivaretatt av innstilling til forslag 190

   
 Forslag 191 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 4   Linje 365 

Forslag: erstatte «Forskningsrådet» med «Norges Forskningsråd» 

Begrunnelse: Dette er det korrekte navnet 

    
 Forslag 201 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 4   Linje 368

Forslag: Legge til ny setning «Offentlig finansierte forskningsinstitusjoner som universiteter, høgskoler 
og forskningsinstitutter må være de største bidragsytere til forskning på vesentlige samfunnsmessige 
oppgaver» 

Begrunnelse: Dette er også fra gjeldende program og bør videreføres for å poengtere institusjonenes 
ansvar for å dekke samfunnsmessige oppgaver fremfor en økt satsing på ekstern finansering og   
eksellente miljøer.

    
 Forslag 213 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 4  Linje 375 

Forslag: Legge til «endringene i samfunnet» slik at setningen blir: «Det er viktig at vårt utdannings-     
system også tar hensyn til endringene i samfunnet, til voksne studenters, næringslivets og offentlig 
sektors behov for utdanning, forskning og utvikling i distriktene» 

Begrunnelse: Hele offentlig sektor er gjennom endringer, få det presisert i prinsipp og handlings-      
programmet. 

   
 Forslag 218 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 4   Linje 383

Forslag: Legge til ny setning til slutt «Den individuelle forskningsretten må styrkes og” før den              
akademiske friheten 

Begrunnelse: Den individuelle forskningsretten er mer truet en noensinne, spesielt med den regjeringen 
vi har som bare ønsker fokus på næringslivets behov og resultatbasert midler, og de beste blant oss. 
Regjeringen har satt i gang en gjennomgang av stillingsstrukturen som vi frykter vil undergrave retten til 
å forske som i dag er knyttet til bestemte stillinger.
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 Forslag 379 Landsstyret   

Kapittel 4  Linje 383

Forslag: NTL er mot nasjonale prøver i høyere utdanning fordi det urfordrer prinsippet om faglig autonomi. 

Landsstyrets begrunnelse: Ivaretar forslag 226, linje 386 

  
 Forslag 226 NTL Universitetet i Oslo   Anses ivaretatt 

Kapittel 4   Linje 386 

Forslag: Ny setning etter «velferdsmessige forhold.» ; «NTL er mot nasjonale prøver i høyere utdanning» 

Begrunnelse: Nasjonale prøver ofte blir mer brukt i høyere utdanning, og utfordrer prinsippet om faglig 
autonomi fordi det går svært detaljert inn i den faglige praksis.Formuleringen står i NTLs politikk for 
forskning og utdanning.

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 379, linje 383.    

 Forslag 169 NTL Studentsamskipnadene   Tiltres 

Kapittel 4  Linje 388

Forslag: Linje 388, tilknytning til studiestedet. For å få til dette må studentsamskipnadene bygge   
minumum 3000 nye studentboliger per år. 

Begrunnelse: Få inn at det er studentsamskipnadene som skal bygge studentboliger. Hvis ikke så 
åpnes det for at private profittjegere kan bygge studentboliger. Det er private aktører på markedet. De  
bygger for profitt og tilbyr en bolig. Samskipnadene bygger for studenter og tilbyr et bomiljø. Overskuddet 
går tilbake til studentene. Det er en vesentlig forskjell. Vi i Studentsamskipnadene mener at student-
boliger er og skal være et velferdstiltak og ikke et spekulasjonsobjekt.  

   
 Forslag 163 NTL Ung   Tiltres 

Kapittel 4    Linje 395 

Forslag: På linje 395 står det at NTL krever «[…] studiestøtte på minst 1,5 G». NTL Ung foreslår å endre 
dette til «studiestøtte på minst 2 G». 

Begrunnelse: For å sikre alle en reell rett til utdanning er det nødvendig med tilstrekkelig studiefinan-
siering. I dag er studenter avhengig av alternative inntektskilder for at økonomien skal gå rundt. Dette 
øker forskjellen mellom de som får støtte hjemmefra til å være heltidsstudenter, og de som må arbeide 
ved siden av studiene. For å motvirke dette skillet ønsker NTL Ung å øke studiestøtten til 2G. 

Landsstyrets begrunnelse: Ivaretar forslagene 168 og 228 
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 Forslag 168 NTL Studentsamskipnadene   Anses ivaretatt 

Kapittel 4    Linje 395 

Forslag: 395 studiestøtte på minst 2 G. Ubalanse mellom kjønnene på ulike studieretninger forsterker 
kjønns-

Begrunnelse: Bytt ut 1,5 G med 2 G.Få flere studenter gjennom utdanningsløpet på normert tid. 
Mange studenter i dag ser seg nødt til å arbeide ved siden av studielivet for å få endene til å møtes. 
Som en konsekvens av det vier mange studenter tid til arbeid over å studere for å dekke utgifter som 
hybel, pensumbøker og kost. Ved å øke studiestøtten i tråd med grunnbeløpet i folketrygden vil flere 
kunne prioritere studiene og komme i mål med uteksaminering og tilegne seg en kompetansen som 
trengs for å utøve yrket de utdanner seg til. Økt studiestøtte vil kunne realisere et samfunn der folk ikke 
er avhengig av en sterk familie kapital for å kunne studere og tilegne seg den kompetansen de trenger 
for å utøve det yrket de studerer.

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av innstillingen til forslag 163 

  
 Forslag 228 NTL Universitetet i Oslo   Anses ivaretatt 

Kapittel 4    Linje 395 

Forslag:  «1,5G» endres til «2G»

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av innstilling til forslag 163  

 
 Forslag 230 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 4    Linje 396 

Forslag: Legge til «og kjønnskvotering» slik at setning blir: «Tiltak for å motvirke denne ubalansen         
innen enkelte studieretninger, som for eksempel kjønnspoeng og kjønnskvotering ved opptak, er derfor      
positivt.» 

Begrunnelse: Kjønnskvotering vil være et nødvendig likestillingstiltak for enkelte studieretning for å 
kunne oppnå tilnærmet likestilling i arbeidsmarkedet. Virkemidlet er spesielt aktuelt for profesjons-
utdanninger (medisin, psykologi, etc) hvor kjønnspoeng gir liten utjevning, men det samfunnsmessige 
behovet for arbeidstakere av begge kjønn er stor. 

  
 Forslag 223 NTL Forskningsinstitutter   Tiltres 

Kapittel 4   Linje 410

Forslag: Linje 410-412 flyttes opp umiddelbart etter linje 368. 

Begrunnelse: Store deler av forskningen og utviklingen som utføres i Norge, foregår ved forsknings-
instituttene. Man bør derfor se på hele sektoren i sammenheng, ikke på instituttene som et vedheng. 
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 Forslag 298 NTL NMBU   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 4   Linje 413 

Forslag: Tillegg fra linje 413: NTL vil arbeide for å sikre kvalitet i forskning og utdanning. Alle institusjoner 
må ha tilstrekkelig med faglig kvalifiserte støttetjenester som gir vitenskapelige ansatte og studenter 
de beste mulighetene til å holde på med sine primæroppgaver undervisning/forskning og læring. NTL 
mener dette gjøres best ved at administrative og tekniske støttetjenester er en del av de lokale fag-
miljøene. Slike støttetjenester skal ikke ut på anbud. 

Landsstyrets begrunnelse: Anses delvis ivaretatt i linje 459-65 

FORSLAG TIL KAPITTEL 5: VELFERD, LIKE MULIKHETER OG FELLES-
SKAPSLØSNINGERobber

     
 Forslag 55 NTL NAV Oslo   Tiltres 

Kapittel 5   Linje 419 

Forslag: endre til: Velferd, like muligheter og fellesskapsløsninger 

 Forslag 56 NTL NAV Oslo   Tiltres 

Kapittel 5.1    Linje 421 

Forslag: endre til: Velferd og like muligheter 

  
 Forslag 94 NTL UIT Norges arktiske universitet   Tiltres ikke (mot 14 stemmer) 

Kapittel 5.1   Linje 428 

Forslag: NTL vil jobbe for at pleiepenger ikke skal være tidsavgrensa.

Begrunnelse: Tidligere var det behovet som regulerte hvor lenge pleiepenger ble innvilget. Dagens 
regjering har endra det til at pleiepenger gis inntil 12 måneder

Landsstyrets begrunnelse: Fra 1.1.18 ble reglene endret. Man kan få opptil fem år med full               
kompensasjon. 

  
 Forslag 60 NTL NAV   Tiltres 

Kapittel 5.1   Linje 429 

Forslag: “Linje 429-431 endres til: NTL skal arbeide for en uføretrygd som gir trygghet og forutsigbarhet 
og som bidrar til å utjevne forskjeller. En økning av barnetillegget i uføretrygden vil bidra til å bekjempe 
barnefattigdom. NTL vil øke barnetrygden og beholde denne som en universell ordning.

Begrunnelse: Bedre norsk. Det er ikke bare oppjustering av barnetillegget i uføretrygden som skal til for 
å bekjempe barnefattigdom. 

Landsstyrets begrunnelse: Ivaretar forslag 234 
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 Forslag 234 NTL Universitetet i Oslo   Anses ivaretatt 

Kapittel 5.1  Linje 431   

Forslag: Endre «...og at satsene økes» til «...og øke satsene.» 

Begrunnelse: Språklig forbedring.  

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av innstilling til forslag 60.  

  
 Forslag 43 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 5.1    Linje 436 

Forslag: Stryke ordene: “til å utvikle folkeretten for” 

Begrunnelse: Folkeretten er ikke velkjent, og vi må etterstrebe klarspråk i prinsipp- og handlings-      
programmet.

Landsstyrets begrunnelse: Setningen er presis. Det er ingen grunn til å undervurdere medlemmene.  
  
 Forslag 59 NTL NAV Oslo   Tiltres ikke 

Kapittel 5.1    Linje 439 

Forslag: første ord endres til: Budsjettveksten

Landsstyrets begrunnelse: Nåværende formulering anses dekkende og er et innarbeidet begrep.   
 
 Forslag 113 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 5.1    Linje 439 

Forslag: Stryke første setning 

Begrunnelse: Hverken hensiktsmessig eller en ønskelig utvikling.

Landsstyrets begrunnelse: Vi har kjempet setningen inn i LOs prinsipp- og handlingsprogram. Vi         
beholder den i vårt.  

  
 Forslag 114 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 5.1   Linje 439 

Forslag: Endre første setning til: NTL ønsker en sterk offentlig sektor.

Begrunnelse: Klarere mening 

Landsstyrets begrunnelse:  Se begrunnelse til innstilling forslag 113. 
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 Forslag 115 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 5.1   Linje 444 

Forslag: Endre fra “legger tilrette for” til “skal legge til rette”

Begrunnelse: Klarere språk

Landsstyrets begrunnelse: Nåværende tekst er beskrivende.  

  
 Forslag 116 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 5.1    Linje 444 

Forslag: Linje 444 + 445: Flytte setningene til kapittel 1 om arbeidslivet.

Begrunnelse: Passer bedre inn i kapitellet om arbeidsliv. 

Landsstyrets begrunnelse: Setningen bør ses i sammenheng med utbyggingen av velferdsstaten.   
 
 Forslag 311 Landsstyret   

Kapittel 5.1  Linje 447 

Forslag: Kommunene må pålegges å videreutvikle modeller for sosial boligbygging.

Begrunnelse: Ivaretar forslag 61 og delvis forslag 165  

 
 Forslag 61 NTL NAV   Anses ivaretatt 

Kapittel 5.1    Linje 447

Forslag: “Linje 447-449 endres til: Kommunenes ansvar for sosial boligbygging løses best i tett            
samarbeid med Husbanken. Det må prøves ut nye modeller som for eksempel fra leie til eie, hvor       
leietaker har mulighet til å overta eierskapet til boligen over tid.” 

Begrunnelse: Bedre norsk. I tillegg kan det opprinnelige Forslaget oppfattes som om kommunene ikke 
allerede har ansvar for sosial boligbygging.

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 311 

  
 Forslag 165 NTL Ung   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 5.1   Linje 447 

Forslag: 447-449: “Kommunene må få ansvar for å utvikle modeller for sosial boligbygging. Dette kan 
best gjøres i tett samarbeid med Husbanken, for eksempler gjennom modeller som fra leie til eie hvor 
leietakere har muligheter til å overta eierskapet til boligen over tid.”erstattes med“Bolig handler om 
trygghet og identitet. Kommunene må gis større mulighet til og ansvar for å utvikle modeller for sosial 
boligbygging. Husbanken bør styrkes for å bidra til å redusere forskjellene i samfunnet, for eksempler 
gjennom modeller som “leie til eie”, hvor leietakere har muligheter til å overta eierskapet til boligen 
over tid.”
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Begrunnelse: “Muligheten til å eie sin egen bolig gir trygghet, frihet og identitet. I dag styres markedet 
av kapitalkrefter som bidrar til å presse opp prisene, mens ungdom og mennesker med lav inntekt 
presses ut. Kommunene må få større handlingsrom til å bygge sosialt og husbanken må styrkes, i       
tillegg må staten ta et større ansvar for å motvirke den negativetrenden vi nå ser.” 

Landsstyrets begrunnelse: Anses delvis ivaretatt av landsstyrets forslag 311. Eksempler blir for          
detaljert.   

 
 Forslag 117 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 5.2   Linje 455 

Forslag: Linje 455-457, flytte disse til linje 439 

Begrunnelse: Passer bedre inn under dette kapitlet. 

Landsstyrets begrunnelse: Ses i sammenheng med forslagene 113/114 til linje 439.   

 Forslag 235 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 5.2  Linje 460 

Forslag: Ny setning inn etter «... private tjenestetilbydere»;  «NTL vil forby profitt på velferdstjenester». 

Begrunnelse: Vi mener det må et forbud til for å få til det man gir uttrykk for at man ønsker i dette    
avsnittet, nemlig at offentlig midler skal komme innbyggerne til gode.  

   
 Forslag 118 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 5.2   Linje 467 

Forslag: “Linje 467-469 endres til: Statlige virksomheter har et særskilt samfunnsansvar i forbindelse 
med anbudsrunder, for å bruke leverandører som fronter et seriøst arbeidsliv. Samtidig flytte denne til 
linje: 485 i kapitel 5.3.” 

Begrunnelse: Hører bedre hjemme i kapittel 5.3 

Landsstyrets begrunnelse: Nåværende tekst omhandler utskilling av offentlige tjenester. Se forøvrig 
linje 474 kap 5.3 vedrørende leverandører til det offentlige.   

 
 Forslag 62 NTL NAV   Tiltres 

Kapittel 5.3   Linje 471 

Forslag: endres til: NTL vil aldri akseptere svart økonomi, sosial dumping, arbeidslivskriminalitet og 
menneskehandel. 

Begrunnelse: Bedre norsk. I tillegg mener vi det er viktig å få med at vi ikke vil ha menneskehandel i 
arbeidslivet. 

Landsstyrets begrunnelse: Ivaretar forslagene 57 og 119   

2018_sak 5_1 del 2_3_forslag_ tidlutsendtphp_e_korr.indd   47 24.08.2018   10.47.24



Innkomne forslag

Landsstyrets innstilling  48

Sak 5.1:  Prinsipp- og handlingsprogram 48
 Forslag 57 NTL NAV Oslo   Anses ivaretatt 

Kapittel 5.3   Linje 471 

Forslag: etter første komma legge til: menneskehandel 

Begrunnelse: NTL NAV har sendt inn eget Forslag som ivaretar intensjonen i forslaget fra NTL NAV Oslo.

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av innstilling til forslag 62

   
 Forslag 119 NTL Skatt   Anses ivaretatt 

Kapittel 5.3  Linje 471

Forslag: Fjerne ordene “deler av” 

Begrunnelse: I hvilke deler av arbeidslivet skal vi si at svart økonomi er ok? Bedre å si at vi ikke         
aksepterer dette i sin helhet. 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av innstilling til forslag 62 

  
 Forslag 63 NTL NAV   Tiltres 

Kapittel 5.3  Linje 474 

Forslag: etter første punktum endres til: Offentlig sektor skal ikke anskaffe varer og tjenester fra       
virksomheter som driver sosial dumping.  

Begrunnelse: Bedre norsk og mer tydelig. 

 
 Forslag 236 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 5.3    Linje 474 

Forslag: Linje 474: Legge til «, og bør kreve at leverandører i bransjer med behov for læreplasser skal 
benytte lærlinger.» slik at setning blir: «Offentlig sektor må ikke anskaffe varer og tjenester fra virksom-
heter som driver sosial dumping, og bør kreve at leverandører i bransjer med behov for læreplasser 
benytter lærlinger.» 

Begrunnelse: Et trygt arbeidsliv starter for lærlinger allerede under utdanning, og offentlig sektor bør 
derfor gå foran og kreve at leverandører i bransjer med behov for lærlingsplasser må være lærlings-
bedrifter.

   
 Forslag 95 NTL UIT Norges arktiske universitet   Tiltres 

Kapittel 5.3   Linje 476 

Forslag: innkjøp av varer og tjenester kun skal gjøres fra leverandører som praktiserer solidaransvar, 
følger ILOs ... 

Begrunnelse: Det er i dag et stort problem at oppdrag gis videre til underleverandører. Derfor er det 
viktig at vi krever at bedrifter vi gjør avtaler med praktiserer solidaransvaret 
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 Forslag 120 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 5.3    Linje 482 

Forslag: “Fjerne “”og tilstrekkelige ressurser må prioriteres til dette arbeidet”” – og legge til “”(f.eks. 
ved en oppmykning av lovverket ved utveksling av taushetsbelagte opplysninger)””” 

Begrunnelse: Tydeliggjøring og styrking 

Landsstyrets begrunnelse: Kontrolletatene må strykes. Henvisningene til taushetsbelagte opplysninger 
er for spesifikk.  

  
 Forslag 121 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 5.3   Linje 483 

Forslag: Legge til “tilstrekkelig” foran ressurser

Begrunnelse: Tydeliggjøring og styrking 

Landsstyrets begrunnelse: Overflødig.

    
 Forslag 122 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 5.4    Linje 490 

Forslag: Linje 490-491, setningen som starter med “;NTL krever at (…)” strykes.

Begrunnelse: Retningslinjene udi.no gir folk rett til å få muligheten til å arbeide.

Landsstyrets begrunnelse: Begrunnelsen er feil. Asylsøkere kan ikke stå i ordinært arbeid i dag.  
 
 Forslag 299 NTL NMBU   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 5.4   Linje 491 

Forslag: Følgende tillegg til linje 491: Alle asylsøkere må sikres rett til umiddelbar norskundervisning.

Landsstyrets begrunnelse: Se linje 496: Sterkere satsning på norskopplæring.

   
 Forslag 64 NTL NAV   Tiltres 

Kapittel 5.4    Linje 493 

Forslag: Linje 493 – 495, Forslag til ny setning: God språkopplæring er avgjørende for å få til et godt 
integreringsarbeid. Denne opplæringen bør være relevant ut fra kompetansen innvandrere har med 
seg til Norge og fremtidige jobbmuligheter. Det skal være mulig å kombinere språkopplæringen med 
arbeidspraksis.

Begrunnelse: Bedre norsk og presisering av at språkopplæring må til for å få et godt integreringsarbeid.
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 Forslag 238 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres ikke 

Kapittel 5.4   Linje 494 

Forslag: Stryke siste del av setningen «…for eksempel gjennom språkopplæring knyttet til arbeidspraksis» 

Begrunnelse: Det hevdes fra flere hold at særlig innvandrerkvinner blir gående i praksis etter praksis, 
som alternativ til fast jobb. Dette fremstår som en form for sosial dumping, og det kan vi ikke akseptere.  

Landsstyrets begrunnelse: Se innstilling til forslag 64 

  
 Forslag 124 NTL Skatt   Tiltres 

Kapittel 5.4   Linje 498  

Forslag: Linje 498, endre fra”må stoppe” til “er ulovlig og skal ikke forekomme.” 

Begrunnelse: Dette er ulovlig i dag.  

   
 Forslag 125 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 5.4    Linje 498 

Forslag: Setningen som starter med “Diskriminering ved (...)” strykes 

Begrunnelse: Diskrimering er ulovlig ihht lovverket

Landsstyrets begrunnelse: Dersom lover gjennomgående ikke følges, bør vi opprettholde vår motstand 
mot praksis.   

 
 Forslag 123 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 5.4   Linje 501 

Forslag: Flytte linje 501-504 først i kapittel 5.4. Mangfold 

Begrunnelse: Tydeliggjøring av starten på kapitellet.  

Landsstyrets begrunnelse: Teksten henger sammen med påfølgende avsnitt.  

 
 Forslag 333 Landsstyret    

Kapittel 5.4   Linje 502 

Forslag: Retten til å søke om permanent oppholdstillatelse på selvstendig grunnlag må ikke begrenses 
av inntekt. 

Landsstyrets begrunnelse: Nytt forslag som ivaretar forslag 96. Språklig endring.  
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 Forslag 96 NTL UIT Norges arktiske universitet   Anses ivaretatt 

Kapittel 5.4   Linje 502 

Forslag: Alle som er bosatt i Norge må gis rett til oppholdstillatelse på sjølstendig grunnlag uavhengig 
av inntekt. Arbeidsstyrken ..... 

Begrunnelse: Regjeringa har nå innført en inntektsgrense for å kunne søke om permanent oppholds- 
tillatelse på sjølstendig grunnlag. Det holder ikke at for eksempel ekteskapet har vart i mer enn 3 år 
hvis ikke inntektskravet også er oppfylt. Dette rammer spesielt kvinner som ikke har hatt mulighet til/
fått lov til å ha egen inntekt. 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt (med språklig endring) av landsstyrets forslag 333. 
 
 Forslag 58 NTL NAV Oslo   Tiltres 

Kapittel 5.4   Linje 507 

Forslag: siste setning endres til: NTL krever at minst en arbeidssøker med minoritetsbakgrunn som er 
kvalifisert og oppfyller kravene skal innkalles til intervju i statlig….

 Forslag 65 NTL NAV   Tiltres 

Kapittel 5.5    Linje 521  

Forslag: Setningen strykes

 Forslag 239 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 5.5   Linje 521 

Forslag: Linje 521: Stryke NTL krever økning av fedrekvoten til 14 uker. 

Begrunnelse: Fedrekvoten blir på 14 uker fra 1. juli 2018 

  
 Forslag 380 Landsstyret    

Kapittel 5.5   Linje 523 

Forslag: Setningen endres til: Det er en styrke for alle virksomheter å ha medarbeidere av flere kjønn og 
hvor kjønnsmangfold blir respektert.  

Landsstyrets begrunnelse: Ivaretar forslagene 97 og 167  

 
 Forslag 97 NTL UIT Norges arktiske universitet   Anses ivaretatt 

Kapittel 5.5    Linje 523 

Forslag: å ha medarbeidere av begge kjønn og hvor kjønnsmangfold blir respektert.

Begrunnelse: Viktig å anerkjenne kjønnsmangfoldet, jfr. debatt om aksept av transseksualitet  

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 380
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 Forslag 167 NTL Ung   Anses ivaretatt 

Kapittel 5.5   Linje 523 

Forslag: Det er en styrke for alle virksomheter å ha medarbeidere av begge kjønn. erstattes med “Det er 
en styrke for alle virksomheter å ha en god kjønnsbalanse blant medarbeiderne.” 

Begrunnelse: NTL skal være en åpen og inkluderende fagforening. Gjennom å begrense kjønns-        
kategoriene til kvinne og mann ekskluderer vi dem som ikke passer inn i et av de binære kjønnene. 
Derfor vil NTL Ung endre setningen slik at språket reflekterer holdningene våre.

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets Forslag 380 

  
 Forslag 269 NTL NTNU   Tiltres ikke 

Kapittel 5.5   Linje 523

Forslag: «Det er derfor viktig» settes inn i stedet for «Det aller viktigste er allikevel»

Begrunnelse: Peker på forrige setning på en bedre måte 

Landsstyrets begrunnelse: Det opprinnelige forslaget peker på at det er ønskelig med kjønnsbalanse, 
men at det uavhengig av eksisterende kjønnsbalanse på arbeidsplassen er viktigere med fravær av 
diskriminering. Endringsforslaget svekker teksten.  

 
 Forslag 275 NTL NTNU   Tiltres ikke 

Kapittel 5.5   Linje 523

Forslag: Bytt om de to første setningene i avsnittet

Begrunnelse: Bedre språklig og oppbygging av avsnittet

Landsstyrets begrunnelse: Se Begrunnelse til forslag 269.

   
 Forslag 274 NTL NTNU   Tiltres ikke 

Kapittel 5.5   Linje 526  

Forslag: Legg til «da den bidrar til segregering.» etter “NTL krever at kontantstøtten fjernes “ 

Begrunnelse: Begrunner kravet 

Landsstyrets begrunnelse: Det er flere forhold ved kontantstøtten som tilsier at den bør avskaffes.  
 
 Forslag 127 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 5.5   Linje 528 

 Forslag: første setning strykes. 

Begrunnelse: Repitisjon og dobbelargumentasjon (kommer igjen i neste setning) 

Landsstyrets begrunnelse: Setningen slår fast omfang og alvorlighet.  
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 Forslag 171 NTL UIT Norges arktiske universitet   Anses ivaretatt 

Kapittel 5.5   Linje 528

Forslag: er et stort samfunnsproblem og et angrep på kvinners rett til et liv i frihet innafor trygge rammer. 

Begrunnelse: Vold mot kvinner er både et stort samfunnsproblem og et stort problem for veldig mange 
kvinner.

Landsstyrets begrunnelse: Eksisterende tekst ivaretar intensjonen i forslaget. Se også innstilling til 
forslag 240. 

   
 Forslag 240 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 5.5   Linje 529 

Forslag: Linje 529: stryke «og» etter «…mot kvinner», og legge til «,vold i...»Setningen lyder da: «NTL vil 
jobbe for at arbeidet med å bekjempe vold mot kvinner, vold i nære relasjoner, seksuell trakassering og 
seksualisert vold intensiveres.» 

Begrunnelse: Språklig forbedring. 

   
 Forslag 98 NTL UIT Norges arktiske universitet   Tiltres 

Kapittel 5.5   Linje 533 

Forslag: Ofre for menneskehandel må gis oppholdstillatelse. 

Begrunnelse: Dagens regler gjør det vanskelig og i mange tilfeller farlig å anmelde eller vitne mot      
personer som står bak menneskehandel. Du kan bare få oppholdstillatelse ut over en kort refleksjons-
periode hvis politiet tar ut tiltale og det blir reist straffesak. Det finnes mange eksempler på at så ikke 
skjer og at bakmenna veit hva kvinnene har gjort og hvor resultatet er at kvinnene sendes ut av landet. 
   
 Forslag 99 NTL UIT Norges arktiske universitet   Tiltres ikke (mot 4 stemmer) 

Kapittel 5.6   Linje 538 

Forslag: NTL vil jobbe for at kommuner som sliter med å rekruttere ansatte med pedagogisk             
kompetanse, tilsetter på kvalifiseringsvilkår med lønnstilskudd.

Begrunnelse: Det er mangel på kvalifisert pedagogisk personale og i dag gis det for mange                 
dispensasjoner fra dette kravet. Mange som jobber i barnehager vil ta utdanning hvis det gis lønns-
tilskudd. Tilsetting på kvalifiseringsvilkår bør brukes oftere og kommunene må være villig til å prioritere 
barnehagesektoren. 

Landsstyrets begrunnelse: For detaljert.  

 
 Forslag 334 Landsstyret    

Kapittel 5.6  Linje 538

Forslag: NTL krever at det innføres løpende barnehageopptak over hele landet.

Landsstyrets begrunnelse:  Ivaretar forslagene 128 og 66 
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 Forslag 128 NTL Skatt   Anses ivaretatt 

Kapittel 5.6   Linje 538 

Forslag: “ny setning: ”NTL krever at arbeidet med sikte på et rullerende barnehageopptak må styrkes.”

Begrunnelse: For å forenkle forutsigbarheten for barnepass uavhengig av når på året man får barn. 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 334, linje 538 

  
 Forslag 66 NTL NAV   Anses ivaretatt 

Kapittel 5.5   Linje 526

Forslag: Tillegg: NTL krever at kontantstøtten fjernes, og at det innføres løpende barnehageopptak over 
hele landet.

Begrunnelse: Tilleggs Forslaget vil fjerne behovet for kontantstøtte i påvente av barnehageplass.  

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 334. Biten om kontantstøtte er       
ivaretatt av forslag 126 på linje 526 som flyttes til linje 521.   

 
 Forslag 126 NTL Skatt   Tiltres 

Kapittel 5.5   Linje 526

Forslag: Linje 526 flyttes til linje 521.

Begrunnelse: Språklig bedre 

  
 Forslag 242 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 5.6   Linje 538 

Forslag: Legge til «med lek, læring og sosialisering» etter «…barnehagetilbud» 

Begrunnelse: Alle tre er viktige i et godt barnehagetilbud. I LOs handlingsprogram 2017-2021 er dette 
tatt med.   

 
 Forslag 261 NTL NTNU   Tiltres 

Kapittel 5.6   Linje 538 

Forslag: legge til «med lek, læring og sosialisering» etter «…barnehagetilbud» 

Landsstyrets begrunnelse: Se innstilling til forslag 242 

  
 Forslag 243 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 5.6   Linje 541 

Forslag: Ny setning etter «…samfunnet» ;  «Skolen må være livssynsnøytral.» 
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Begrunnelse: Denne setningen sto i det gamle prinsipp- og handlingsprogrammet, og vi ser ingen 
grunn til at den ikke fremdeles skal gjøre det. Det er nå et klart flertall i befolkningen som er ikke-
troende (46%), enn troende (34%) (tall fra Ipsos Norge fra 2017). Det norske samfunnet er dessuten et      
mangfoldig samfunn, noe som også speiles i skolens elevsammensetning.  

 Forslag 67 NTL NAV   Tiltres ikke 

Kapittel 5.6   Linje 542 

Forslag: Tillegg: Eventuelle privatskoler må være livssynsnøytrale. 

Begrunnelse: Enhetsskolen er viktig. I tillegg er det ikke skolens oppgave å drive forkynnelse. I den grad 
man skal ha privatskoler, må de være åpne for elever med alle livssyn. 

Landsstyrets begrunnelse: Vi har allerede et primærstandpunkt som innebærer å begrense privat-   
skoler. Dersom vi går inn for at livssynsbaserte skoler skal være livssynsnøytrale, nærmer vi oss et 
forbud mot privatskoler i sin helhet. 

   
 Forslag 381 Landsstyret    

Kapittel 5.6  Linje 542  

Forslag: Tillegg: NTL er motstander av systemet med fritt skolevalg, og vil arbeide for at det innføres 
alternative opptaksmodeller der det ikke er den enkeltes karakterer som avgjør hvilken videregående 
skole man kan gå på. 

Landsstyrets begrunnelse: Ivaretar forslag 83 

  
 Forslag 83 NTL Sentralforvaltningen   Anses ivaretatt 

Kapittel 5.6   Linje 542

Forslag: Tillegg etter siste setning i avsnitt: Erfaringene med fritt skolevalg i videregående skole i Oslo 
viser at dette skaper A- og B-skoler og er til hinder for sosial utjevning.  NTL vil derfor motarbeide       
systemet med fritt skolevalg, samt arbeide for at det innføres alternative opptaksmodeller der det ikke 
er den enkeltes karakterer som avgjør hvilken videregående skole man kan gå på.  

Begrunnelse: Kamp mot forskjellssamfunnet er viktig for NTL. Vi har ikke oversikt og kontroll på alle 
faktorer som skaper ulikhet. Da er det desto viktigere å ta tak i de faktorene vi vet har betydning. 
Det er god forskningsmessig dekning for å si at fritt skolevalg virker negativt for utjevning av sosiale              
forskjeller. 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 381   
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 Forslag 262 NTL NTNU   Tiltres ikke 

Kapittel 5.6    Linje 544

Forslag: Nytt avsnitt 544-547. Retten til videregående opplæring må være reell for alle. Alle skal 
ha mulighet til å fullføre påstartede utdanningsløp uavhengig av valg av utdanningsprogram.                        
Muligheten til å oppnå fag- eller svennebrev må gjøres tilgjengelig for flere. Utdanningsretten må         
utvides utover ungdomsrett slik at elever som har fullført studiespesialiserende utdanningsprogram og 
elever som ikke har fullført studiespesialiserende og yrkesfaglige utdanningsprogram får mulighet til å 
ta et fag- eller svennebrev i offentlig regi (i nærheten av bosted). Fagutdanningene i videregående må gi 
en kompetanse som gir muligheter for å møte teknologisk utvikling og ruste den enkelte for dagens og 
framtidas arbeidsmarked. NTL krever flere statlige lærlingeplasser, også i statlige anbud.

Begrunnelse: Er retten ikke reell i dag? Det må presiser hvordan den ikke er reell. Setning nr 2 er et 
forsøk på å konkretisere det. VG2 brønnteknikk som eksempel. Feilaktig å si 13-årige løp når yrkes-
faglige løp er 12/14. Fagbrev bør endres til fag- eller svennebrev. Det heter ikke lenger linje. Det heter 
utdanningsprogram. Angående utdanningsrett. Et forsøk på å være konkret på tilfeller der fag- og    
svennebrev er utilgjengelig. Utdanningsretten er vanskeligere formulert i opplæringsloven nå enn før. 
Nå er det i praksis slik at du må ha et spesialpedagogisk vedtak el for å få utdanningsrett etter fylte 24 
år. Retten til opplæring fram til 24 år kalles ungdomsrett.  

Landsstyrets begrunnelse: Grunnopplæring er i Norge det 13-årige løpet som består av grunnskole og 
videregående opplæring. Endringsforslaget er for detaljert. 

  
 Forslag 263 NTL NTNU   Tiltres 

Kapittel 5.6   Linje 545

Forslag: Sett inn «og studiespesialisering» etter «Fagutdanning» 

Begrunnelse: Like viktig å synliggjøre studiespesialisering også

   
 Forslag 84 NTL Sentralforvaltningen   Tiltres 

Kapittel 5.6   Linje 556 

Forslag: Endring av landsstyrets forslag til linje 556 - 558.  Forslag om at kapitelet høyere utdanning 
og forskning tar med avsnittet om fagskoler. Forslag om at avsnittet om fagskoler flyttes fra linje 556 til 
414.  

Begrunnelse: Dersom fagskoler skal anses som det yrkesfaglige alternativet til universitets -og       
høyskoleutdanning må det også gjenspeiles i prinsipp- og handlingsprogrammet. Det gjør det ikke ved å 
ligge under kapitelet om barnehage og skole.

   
 Forslag 244 NTL Universitetet i Oslo   Anses ivaretatt 

Kapittel 5.6   Linje 556 

Forslag: Linje 556-558 under flyttes til linje 403 og blir et nytt avsnitt i delen om utdanning og for-
skning. 
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Begrunnelse: Fagskolene må stå i denne delen av handlingsprogrammet når folkehøyskolene gjør 
det. Fagskolene har nå lovendringsforslag på bordet, og de kan nå gi studiepoeng på lik linje som             
universiteter og høgskoler.  

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av innstilling til forslag 84 

  
 Forslag 85 NTL Sentralforvaltningen   Tiltres 

Kapittel 5.6   Linje 557 

Forslag: Endring av landsstyrets Forslag til php avsnitt fra 557 til 559 til: For å fremme livslang læring 
er styrking av opplæring i regi av bibliotek, frivillig og ideelle organisasjoner og studieforbund viktig. 
Livslang læring gir mennesker muligheter, styrker demokratisk deltakelse og bidrar til inkludering. NTL 
krever at lavterskeltilbud og ikke-formelle opplæringsarenaer styrkes.  

Begrunnelse: Det eneste avsnittet om som omtaler livslang læring og styrking av demokratisk           
deltakelse er begrenset til bibliotek. Dette er en snever forståelse av livslang læring og alle de ikke-
formelt opplæringsarenane som finnes over helge Norge i organisasjoner, over hele Norge.   
 
 Forslag 245 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 5.7    Linje 572 

Forslag: Legge til ny setning etter «...språk og kultur.» ; «God forvaltning av areal, natur og kulturarv er 
viktig for å sikre bevaring og utvikling av samisk kultur» 

Begrunnelse: Forholdet til naturen og naturressursene er viktig i den samiske kulturen. Fra Sametingets 
nettside: «Ressursområder, naturmangfold, kulturminner og kulturlandskap utgjør vesentlige deler av 
det materielle kulturgrunnlaget for samisk kultur. Det danner grunnlag for samisk næringsutøvelse, 
bosetting, kulturutfoldelse og samfunnsutvikling. God forvaltning av areal, natur og kulturarv er derfor 
viktig for å sikre bevaring og utvikling av samiske kultur.” 

  
 Forslag 247 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 5.7   Linje 885

Forslag: Det er merket feil i systemet, linjen skal være 585: Stryke «NTL krevet et fortsatt sterkt og 
reklamefritt NRK, også i distriktene»

Begrunnelse: Dette står to ganger i samme avsnitt.    

 Forslag 133 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 5.8   Linje 587 

Forslag: Kapittel 5.8 og 5.9 slås sammen og skrives om til en helhet 

Begrunnelse: De handler om det samme aspektet, og bør kunne skrives sammen i et kapittel 

Landsstyrets begrunnelse: Kapitlene har forskjellige perspektiv  
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 Forslag 314 Landsstyret    

Kapittel 5.8   Linje 593  

Forslag: Endre setning til: NTL går derfor inn for at deler av veksten i verdiskapningen tas ut i velferds-
goder eller arbeidstidsreduksjon framfor økt kjøpekraft. 

Landsstyrets begrunnelse: Delvis ivaretakelse av forslag 86 

  
 Forslag 86 NTL Sentralforvaltningen   Anses ivaretatt 

Kapittel 5.8   Linje 593 

Forslag: Setning endres til: NTL skal jobbe for at verdiskapningen i framtida i større grad tas ut i        
velferdsgoder og arbeidstidsreduksjon i stedet for økt kjøpekraft. Lavtlønte må sikres reallønnsøkninger 
i tillegg til arbeidstidsreduksjoner.  

Begrunnelse: 6-timers dag er et selvstendig krav uavhengig av hva slags virkemidler som kan brukes 
i klima- og miljøpolitikken. Dette poenget er dekket i arbeidstidskapitlet i programmet. Samtidig er det 
viktig å vise at det er positive koblinger mellom NTLs krav på arbeidslivsområdet og virkemidler i forhold 
til klima og miljø.  

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 314.

   
 Forslag 129 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 5.8   Linje 604 

Forslag: Ordet “Sør” - Setningen må omformuleres, ordet bør byttes ut 

Begrunnelse: “Sør” er et ukjent begrepsbruk knyttet til et bestemt geografisk område - kan dette byttes 
ut? U-land?  

Landsstyrets begrunnelse: Sør er et innarbeidet begrep.  

  
 Forslag 130 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 5.8   Linje 607 Forslag: Linje 607-610 strykes 

Begrunnelse: Hvorfor er dette viktigere en f.eks. arbeid mot dumping av giftig avfall – og hva skal vi 
drive med som arbeidstakerforening, hvor går grensen?

Landsstyrets begrunnelse: Dette er allerede eksisterende politikk.

  
 Forslag 131 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 5.9    Linje 621 

Forslag: Endre “100 000 nye klimajobber” til “en sterk økning i nye klimajobber” 

Begrunnelse: Tallfestingen virker noe vilkårlig, hva er en klimajobb og hva gjør vi hvis målet ikke 
oppnås?

Landsstyrets Begrunnelse: Videreføring av eksisterende politikk
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 Forslag 132 NTL Skatt   Tiltres 

Kapittel 5.9   Linje 633 

Forslag: Stryke “vi” før partene 

Begrunnelse: Overflødig ord 

   
 Forslag 248 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 5.9   Linje 633 

Forslag: Linje 633: stryke ordet «vi» før partene.

Begrunnelse: Språkvask

   
 Forslag 336  Landsstyret   

Kapittel 5.10  Linje 640 

Forslag: Ny tekst, nytt kapittel 5.10 Det militære forsvaret av Norge må fortsatt bygge på allmenn 
verneplikt og desentraliserte militære anlegg som kan forsvare norsk territorium og medvirke til stabil-
itet og fredelig utvikling. For at den allmenne verneplikten skal være reell, må de som utfører tjeneste 
utgjøre et tverrsnitt av befolkningen med hensyn til kjønn og øvrig bakgrunn. Dette er avgjørende både 
av hensyn til demokratiet og Forsvarets legitimitet i befolkningen. Norsk deltakelse i internasjonale               
opersasjoner må bygge på et klart FN-mandat og være innenfor rammer satt av folkeretten. Etatene 
som i fellesskap skal ivareta samfunnsberedskapen må styrkes og koordineres bedre på nasjonalt, 
regionalt og lokalt nivå. Sivilforsvaret må fremdeles være desentralisert for å kunne ivareta hele landet. 
NTL mener at det må utvikles en nasjonal sektorovergripende langstidsplan for totalberedskap.  

Landsstyrets begrunnelse: Ivaretar delvis forslagene 290 og 110  

 
 Forslag 290 NTL Forsvaret   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 5.10   Linje 639 

Forslag: 5.10 Trygghet og samfunnssikkerhet. Å skape trygghet og fjerne utrygghet er statens fremste 
oppgave, og et hovedansvar for myndighetene. Det er en hovedoppgave for staten å sørge for at sam-
funnets samlede ressurser blir brukt på en klok måte med den hensikt å skape størst mulig trygghet 
for alle i hverdagen.Sikkerhet er fundamentet for trygghet. NTL vil jobbe for et sikkert samfunn på alle 
områder, med tiltak mot alle typer trusler. Samfunnssikkerheten må styrkes for å verne om kritiske 
funksjoner i samfunnet så vel som folks trygghet.Dagens trusselbilde er sammensatt. Samfunnet må 
være kjent med de ulike truslene, og være best mulig forberedt på at hendelser kan inntre. Bevissthet 
om hva som kan skje er en forutsetning for forebygging og forsvar for best mulig beredskap, og best 
mulig utnyttelse av samfunnets samlede ressurser til felles forsvar mot uønskede hendelser.NTL vil               
prioritere arbeidet med samfunnssikkerhet. Samtidig må koordinerende ledd, særlig knyttet til                                                     
utøvende beredskap, styrkes på statlig så vel som fylkeskommunalt og kommunalt nivå, med fylkes-
mann i en viktig koordinerende rolle.Det er nødvendig at ansvar og roller er entydige, og at det ikke 
er tvil om hvem som har det overordnede ansvar ved enhver krise.NTL vil styrke innsatsen for digital 
sikkerhet gjennom etablerte offentlige etater. Det må sikres at Nasjonal sikkerhetsmyndighet (NSM) 
har de rette oppgaver og får de riktige ressurser til å løse sine oppdrag. Samtidig må vi se på hvilken 
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rolle NSM og andre sentrale aktører har på dette og tilgrensende felt, for å sikre størst mulig trygghet 
gjennom best mulig utnytting av de samlede ressurser.Trygghet er tuftet på beredskap, med visshet om 
at ventede hendelser er forutsette og uventede så langt mulig er forberedt. Det er nødvendig å skape 
en bevissthet for behovet for beredskap, og bygge opp en grunnleggende beredskap som skaper en 
evne til innsats og et fundament for trygghet.Totalberedskap er hele samfunnets samlede ressurser, 
med alle aktører, fra offentlig, privat og sivil sektor for innsats når det trengs. Fordi truslene er mange, 
og ofte sektorovergripende må det samfunnet rår over av samlede tryggingsressurser samordnes, for 
størst mulig samlet effekt. Det må utvikles en Nasjonal langtidsplan for totalberedskap og trygghet. NTL 
vil utvikle en mer samordnet og samvirkende, helhetlig totalberedskap i det norske samfunnet. Dette 
skal bedre utnytte samfunnets samlede ressurser for å skape sikkerhet og trygghet. Forsvaret er bare 
en del av samfunnets samlede virkemidler for frihet og demokrati, sikkerhet og trygghet. NTL er opptatt 
av at det må bygges et sammensatt totalforsvar hvor alle relevante aktører, fra alle samfunnssektorer, 
inngår i en totalberedskap.Forsvarsevnen skapes ikke kun av Forsvaret. Offentlige så vel som private 
aktører spiller også en viktig rolle. Konkurranseutsetting vil likevel medføre svekket beredskap innen 
sentrale støttefunksjoner. NTL mener at grensen er nådd for hvor hva Forsvaret kan sette ut av oppgaver 
før det går på bekostning av egen kompetanse og utholdenhet.Militær beredskap er nødvendig, men 
ikke nok. Det militære forsvaret er hva vi må lite på når det virkelig røyner på, ved militær aggresjon 
og angrep. Sivil beredskap med nødetater og forsterkningsstyrker, private aktører og frivillige organisas-
joner er avgjørende i det daglige; også i alvorlige kriser.NTL mener at verneplikten er et demokratisk                                                                                                                          
instrument, men er i dag dimensjonert kun for å dekke Forsvarets minimumsbehov for rekruttering til 
førstegangstjeneste. NTL mener av verneplikten må utvides for å omfatte en større del av ungdoms-
kullene.NTL ser nødvendigheten av å opprettholde Norges militære evne til å forsvare sine verdier, 
suverenitet og integritet. Til det trengs et nasjonalt forsvar som er integrert i forsvarsalliansen NATO. 
Norsk deltakelse i internasjonale operasjoner må bygge på et klart mandat fra FN, og folkerettslike-                                     
prinsipper.  

Begrunnelse: Et nytt punkt 5.10, som igjen betyr at dagens 5.10 endres til 5.11 Internasjonal politikk 
og samarbeid. 

Det er mye vi i dag i Norge har tatt for gitt, fordi vi er vant til at ting fungerer som det skal. Vi har rent 
vann i springen, god energiforsyning og høy mattrygghet. 

Det er ikke nødvendigvis gitt at vi klarer å opprettholde dette i fremtiden. Hva gjør vi når klimaendrin-
gene slår til og gir store naturødeleggelser, når vannet blir forurenset og strømmen forsvinner over flere 
dager? Det er behov for en mer helhetlig samhandling enn det vi har i dag, når vi diskuterer totalbered-
skapen i samfunnet. Vi har i dag organisert oss med utgangspunkt i hva som er kostnadseffektivt i hver 
enkelt virksomhet. Gir det et godt utgangspunkt for å se truslene som kommer innenfra og utenfra? 
Har vi godt nok grunnlag for å få til god samhandling mellom de ulike etatene og tjenestene for å løse 
oppgavene når krisen slår til?  
 
NTL ser ofte at kostnadseffektivt for hver enkelt sektor går på bekostning av helhetstenkning, når det 
gjøres fremtidige prioriteringer for organisering av virksomheter. “ 

Landsstyrets begrunnelse: Anses delvis ivarettatt av landsstyrets forslag 336. Forslaget er omfattende 
og NTLs prinsipper for vagt formulerte.  
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 Forslag 110 NTL Samfunnssikkerhet og beredskap   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 5.10   Linje 667 

Forslag: 5.11 Samfunnssikkerhet og beredskap. I et globalt perspektiv oppleves verdenssamfunnet 
som mindre trygt enn for få år siden. Land med avgjørende betydning for verdensfreden oppleves som 
mindre stabile enn tidligere. Samtidig er det moderne samfunnet i økende grad sårbart overfor svikt i 
infrastruktur som i stadig større grad er avhengig av velfungerende informasjonsteknologi. Klimaet er i 
endring så raskt at det utfordrer vår evne til å tilpasse oss. Dette åpner for nye trusler som krever at vi 
må tenke nytt og styrke landets totalforsvar. Sårbarhetene har åpnet for nye hybride angrepsmetoder som 
kan destabilisere samfunnet. Fellesskapsløsninger og bevissthet om vårt kollektive ansvar for samfunnet 
er en forutsetning for å bygge et totalforsvar som kan møte dagens trusler. NTL mener at arbeid for soli-
daritet og kollektive løsninger styrker samfunnet og vil gjøre oss mer motstandsdyktige overfor de nye 
truslene. Det er nødvendig å se på nye løsninger for totalforsvaret hvor samordning av militære og sivile 
ressurser står sentralt og felleskapsordninger som allmenn verneplikt er viktige virkemidler.

Begrunnelse:  Fellesskapsløsninger og bevissthet om vårt kollektive ansvar for samfunnet er en forut-
setning for å bygge et totalforsvar som kan møte dagens trusler. NTL mener at arbeid for solidaritet og 
kollektive løsninger styrker samfunnet og vil gjøre oss mer motstandsdyktige overfor de nye truslene. 
Det er nødvendig å se på nye løsninger for totalforsvaret hvor samordning av militære og sivile ressurser 
står sentralt og felleskapsordninger som allmenn verneplikt er viktige virkemidler. 

Landsstyrets begrunnelse: Anses delvis ivaretatt av landsstyrets forslag 336. Forslaget er vagt formulert. 

  
 Forslag 335 Landsstyret    

Kapittel 5.10   Linje 639  

Forslag: Kapittelet endres til: 5.10 Totalforsvar og samfunnsberedskap 

Landsstyrets begrunnelse: 5.10 Internasjonal politikk og samarbeid blir nytt kapittel 5.11.  
 
 Forslag 514 Landsstyret (mot 13 stemmer)   

Kapittel 5.10   Linje 664 

Forslag: Ny setning: NTL skal være aktiv på høringer om EU-lovgivning slik at man sikrer innspill om 
arbeidstakeres rettigheter og en sosial profil.  

Landsstyrets begrunnelse: Endringsforslag som ivaretar forslag 276.  

   
 Forslag 276 NTL NTNU   Anses ivaretatt 

Kapittel 5.10   Linje 664

Forslag: Mange av EUs høringer og konsultasjoner er åpen for alle borgere og organisasjoner i Europa. 
Fordi Norge ikke er et medlemsland er det desto viktigere at organisasjoner deltar med sine synspunkt 
på fremtidig lovgivning. Det er åpent for at organisasjoner kan levere egne synspunkter, og de må ikke 
begrense seg til det som European Public Service Union (EPSU) eller LO har sendt inn av synspunkter. 

Begrunnelse: Det er mange aktører som bidrar med innspill, eks NHO. Det er derfor viktig at NTL er ak-
tive i forhold til å komme med innspill direkte eller igjennom LO. 

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 514 
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FORSLAG TIL KAPITTEL 6: ET STERKT NTLobber

   
 Forslag 135 NTL Skatt   Tiltres ikke 

Kapittel 6   Linje 639

Forslag: Kapittel 6 flyttes frem og blir nytt kapitel 2 

Begrunnelse: Det viktigste NTL gjør som fagforening er rettigheter på arbeidsplassen og tilbyr gode     
tillitsvalgte. Alt annet kommer i andre rekke. 

Landsstyrets begrunnelse: Forbundsstyret har i behandlingen av tidligere utkast flyttet kapittelet.   
 
 Forslag 134 NTL UIT Norges arktiske universitet   Tiltres 

Kapittel 6.1   Linje 715 

Forslag: Denne bredden skaper samhold på tvers av yrkesgrupper og gir NTL et helhetlig perspektiv på 
hva som er nødvendig for å utvikle et inkluderende arbeidsliv. Den gir NTL økt legitimitet ...... 

Begrunnelse: Ønsker å tydeliggjøre betydninga av at vi organiserer hele spekteret av arbeidstakere.  
 
 Forslag 279 NTL NTNU   Tiltres 

Kapittel 6.1    Linje 716 

Forslag: Erstatte siste setning i avsnittet med: Ved at NTL gjennom tillitsvalgte involverer og aktiviserer 
medlemmene skal vi styrke vår evne til å gjennomføre målene vi setter oss. Systematisk tillitsvalgts-
sarbeid over tid gir resultater for det enkelte medlem, hvert enkelt organisasjonsledd og forbund som 
helhet

Begrunnelse: Styrking av aktivitet som berører medlemmene direkte er viktig. I hele NTL.

Landsstyrets begrunnelse: Ivaretar forslag 136

   
 Forslag 136 NTL Skatt   Anses ivaretatt 

Kapittel 6.1   Linje 716 

Forslag: Må ryddes gramatisk 

Begrunnelse: Språkvask

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av innstilling til forslag 279 

  
 Forslag 249 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 6.1   Linje 721 

Forslag: Legge til «aktive» før «... og godt» 

Begrunnelse: Aktivitet er like viktig som godt skolerte 

  
 Forslag 250 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 
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Kapittel 6.1   Linje 727 

Forslag: Legge til «aktive medlemmer og» før «dyktige tillitsvalgte» 

Begrunnelse: Det er viktig å synligjøre at medlemmenes er en like viktig del av foreningene eller 
avdelingen som de tillitsvalgte.  

 Forslag 251 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 6.1   Linje 727

Forslag: Linje 727: Siste setning flyttes til linje 723 og plasseres før setningen som starter med «NTL 
skal prioritere...» 

Begrunnelse: Avsnittet over handler om organisasjonsgrad og verving. Det er dermed naturlig at         
arbeidet som skal gjøres i forbindelse med verving står der. Slik det står nå, står setningen i et avsnitt 
som omhandler faglig styrke og aktivitet. 

   
 Forslag 162 NTL Ung   Tiltres 

Kapittel 6.1    Linje 738

Forslag: Flytte setningen «NTL skal også organisere flere med minoritetsbakgrunn.» fra linje 738 til linje 
723.  

Begrunnelse: I det fremlagte forslaget står setningen midt i et avsnitt om å rekruttere flere med høyere 
utdanning, studenter og unge arbeidstakere. For å sikre indre sammenheng i avsnittet foreslås linjen 
flyttet. 

   
 Forslag 252 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 6.2   Linje 742 

Forslag: Erstatte «Gode» med «Skolerte og aktive» 

Begrunnelse: Gode sier lite om hva det innebærer. Skolerte og aktive tillitsvalgte er derimot et godt 
verveargument...

 Forslag 253 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 6.2    Linje 743 

Forslag: Legge til «og organisere» etter «verve»

Begrunnelse: Å organisere betyr å aktivisere og skolere. Derfor bør vi også si at vi ønsker å organisere 
folk, og ikke kun verve de.
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Innkomne forslag

Landsstyrets innstilling  64

Sak 5.1:  Prinsipp- og handlingsprogram 64
 Forslag 254 NTL Universitetet i Oslo   Tiltres 

Kapittel 6.2   Linje 743 

Forslag: Legge til «sammen med medlemmene» etter «tillitsvalgte som,...» 

Begrunnelse: Medlemmene har en stor rolle i ivaretagelsen av interesser og aktivitet. Dette                 
samarbeidet bør presiseres. 

   
 Forslag 520 Landsstyret   

Kapittel 6.2   Linje 749 

Forslag: Setningen «Å hjelpe medlemmer...» endres til «Å formulere krav sammen med medlemmene er 
en sentral del av å være en god tillitsvalgt» 

   
 Forslag 255 NTL Universitetet i Oslo   Anses ivaretatt 

Kapittel 6.2    Linje 749 

Forslag: Setningen «Å hjelpe medlemmer...» endres til «Å formulere frem krav sammen med              
medlemmene er en sentral del av å være en god tillitsvalgt» 

Begrunnelse: Bedre setning, tydeliggjør at det skjer i felleskap.  

Landsstyrets begrunnelse: Anses ivaretatt av landsstyrets forslag 520 

  
 Forslag 137 NTL Skatt   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 6.2    Linje 750

Forslag: Må ryddes gramatisk 

Begrunnelse: Språkvask 

Landsstyrets begrunnelse: Anses delvis ivaretatt av landsstyrets forslag 520 

  
 Forslag 54 NTL NAV Oslo   Anses delvis ivaretatt 

Kapittel 3.2   Linje 329 

Forslag: etter punktum: Dette forutsetter at etiske prinsipper følges, og at ikke innbyggernes rettigheter 
innsnevres for å digitalisere. 

Landsstyrets begrunnelse: Se linje 327-329 i opprinnelig forslag 
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Innkomne forslag

Landsstyrets innstilling  65

Sak 5.1:  Prinsipp- og handlingsprogram 65
 Forslag 2 NTL Brønnøysundregistrene   Tiltres ikke 

Kapittel 3.2    Linje 337  

Forslag: Utviklingstakten i den digitale revolusjonen vil kunne utfordre forutsetningene vi bygger        
partsamarbeidet på. NTL skal jobbe for en regulering og organisering som ivaretar arbeidstakernes 
rettigheter og sikkerhetsnett i det fremtidige arbeidslivet. For mange ansatte vil det være nødvendig 
med kompetanseheving-/endring, og NTL skal jobbe for at arbeidsgiverne iverksetter tiltak som gir 
de ansatte mulighet til å styrke sin kompetanse, slik at de ikke blir skjøvet ut til fordel for nye med-               
arbeidere. 

Begrunnelse: Den enorme utviklingstakten i den digitale revolusjonen, med blant annet delings-                                                                              
økonomi og multinasjonale plattformer, vil utfordre og endre forutsetningene vi bygger partssamar-
beidet på. NTL Brønnøysundregistrene mener vi må jobbe for en regulering og organisering som iva-
retar arbeidstakernes rettigheter og sikkerhetsnett i det fremtidige arbeidslivet. Digitaliseringen og 
automatiseringen gjør det nødvendig med kompetanseheving/-endring for mange ansatte. NTL må 
jobbe for at arbeidsgiver iverksetter tilretteleggingstiltak som gir ansatte muligheten til å endre sin  
kompetanse, slik at de ikke blir skjøvet ut til fordel for nye medarbeidere. 

Landsstyrets begrunnelse: Første del omhandler generelle trender. Andre del omfatter opplæringstiltak 
som er lovfestet i arbeidsmiljøloven. 
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INNLEDNING

NTLs arbeid bygger på arbeiderbevegelsens prinsipper om frihet, likhet, solidaritet og et demokratisk 
samfunn.

Mennesker må ha mulighet til selv å påvirke sin arbeids- og livssituasjon. Vårt svar er derfor å styrke 
og utvikle fellesskapsløsningene. NTL ønsker et samfunn som gir god livskvalitet for alle i form av 
trygghet og rettferdighet. Alle mennesker er avhengige av et felleskap som sikrer grunnleggende 
behov for utdanning, arbeid og helsetjenester. Velferdsstaten skal organiseres med mål om likeverdige 
tjenester uavhengig av bosted, sosial bakgrunn eller økonomisk evne. En sterk velferdsstat gir et 
trygt fundament hvor  mennesker har gode forutsetninger for frihet til å skape sine egne liv.

Fagbevegelsen skal sette dagsorden og forme det norske samfunnet. Norge er et av landene i verden 
hvor det er minst ulikhet og hvor flest deltar i arbeidslivet. Gjennom et organisert og regulert arbeids-
liv og en sterk velferdsstat, skaper vi et godt samfunn. Den norske staten fungerer godt, med høy 
effektivitet og lite korrupsjon. Norge er et land preget av tillit mellom mennesker. Norske arbeids-
takere er svært produktive. Vi skal være stolte av at vi er et av verdens mest likestilte land.

Det organiserte arbeidslivet er kjernen i den norske modellen. Samarbeid og tillit mellom partene 
muliggjør utvikling av gode arbeidsplasser og felles løsninger. Sentralisert lønnsdannelse og et godt 
samarbeid mellom fagbevegelsen, arbeidsgivere og politiske myndigheter, bidrar til mindre lønns-
forskjeller og tryggere arbeidsplasser.

Den norske modellen er under press. Organisasjonsgraden i arbeidslivet er synkende. Fellesskaps-
løsninger i form av velferdsordninger strammes inn og den enkelte får mer ansvar for egen velferd. Vi 
ser en utvikling hvor forskjellene mellom folk øker.

Interessemotsetningene i arbeidslivet har blitt tydeligere de siste årene. Økende bruk av, nulltimers-
kontrakter, midlertidige ansettelser, underleverandører, innleie og andre løse tilknytningsformer til en 
arbeidsgiver gir rom for utnytting av arbeidstakerne. Det er et økende press på pensjonsordninger, 
lov- og avtaleverk og arbeidsgivere ønsker å gjøre lønnsdannelsen langt mer individualisert.

I et globalt marked tilbyr multinasjonale selskap tjenester også i offentlig sektor. Dette kan under-
grave finansieringen av velferdsstaten vår. Det bidrar også til å flytte beslutninger som angår den 
enkeltes arbeidshverdag lenger unna arbeidstakerne.

Klimaendringene er en realitet som kan true millioner av menneskers eksistensgrunnlag og får    
ringvirkninger langt utover de hardest rammede områdene. Omlegging av forbruksmønstre og 
arbeids- og produksjonslivet skjer ikke fort nok til å dempe eller stoppe den globale oppvarmingen. 
Norges bruk av fossile energikilder gir oss et særlig ansvar for å gå i front for det grønne skiftet.

Det er et overordnet mål for NTL at alle i samfunnet skal sikres økonomisk uavhengighet og sosial   
tilhørighet, og at alle som har arbeidsevne kan få arbeid. Vi krever et godt og inkluderende arbeidsliv 
som bruker felles ressurser til beste for den enkelte og for samfunnet.  NTL arbeider for å utvikle 
samfunnet i tråd med våre grunnprinsipper og vår politikk. Vi har de beste mulighetene i Norge,     
forutsatt at  velferdsstaten og den norske modellen videreutvikles som fundament for et godt og 
demokratisk samfunn. 
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1. TRYGGHET FOR ARBEID OG INNTEKT

1.1 Faste, trygge jobber
Fast jobb er grunnsteinen i arbeidslivet. Det skaper trygghet for arbeidstakerne, stabilitet og        
kompetanse i virksomhetene og bidrar til at maktbalansen i arbeidslivet blir jevnere. Den utstrakte 
bruken av midlertidige ansatte svekker arbeidstakernes stilling på arbeidsplassen.

For å sikre arbeidstakernes faste tilknytning til arbeidslivet må lovverket styrkes. Løse tilknytnings- 
former, midlertidige ansettelser og nulltimerskontrakter gir rom for utnytting av arbeidstakerne. 
Retten til fast ansettelse må styrkes i arbeidsmiljøloven, loven om statens ansatte og i tilhørende 
forskrifter. Stillingsvernet må styrkes. Arbeidsgiver- og arbeidstakerbegrepene må tydeliggjøres. 
Arbeidstakere skal ikke bli presset til å bli selvstendig næringsdrivende. Intensjonen i lovverket om 
å begrense midlertidige ansettelser må følges for å motvirke at faste oppgaver utføres av andre enn 
egne ansatte.

Retten til heltid må styrkes. Nulltimerskontrakter og fast jobb uten lønn mellom oppdrag må forbys. 
Vikarer skal kun brukes ved ansattes fravær, ikke som erstatning  for faste ansatte. Deltidsansatte 
må få mulighet til å øke sin stillingsprosent når de ønsker det.

Konsulenttjenester er kostbart, fortrenger ordinære arbeidsplasser i virksomheten og reduserer på 
sikt virksomhetens egen kompetanse. Bruk av konsulenter må begrenses mest mulig.

Deltakelse i arbeidslivet er nøkkelen til velstandsutvikling. Retten til arbeid må derfor være reell for 
alle. Det må rettes særskilte tiltak mot grupper hvor arbeidsledigheten er høy, eller hvor det er stor 
fare for langtidsledighet. Som arbeidsgiver har staten et særskilt samfunnsansvar i tilfeller hvor 
arbeidsledighet blir konsekvensen etter nedleggelser, sentralisering og konkurranseutsetting.

1.2 Tariff og lønnsvilkår
Partene og myndighetene må arbeide for en samfunnsmessig fornuftig lønnsdannelse, der           
hensynet til sysselsetting og fordeling blir prioritert. Frontfagsmodellen er en hensiktsmessig måte 
å ivareta dette på. En viktig forutsetning for frontfagsmodellen er at arbeidstakerne får sin rettmes-
sige del av verdiskapningen. En samordnet lønnsdannelse, der fordelingen forhandles mellom sen-
trale parter, er en forutsetning for å kunne bruke tariffoppgjørene til å gjennomføre eller understøtte     
sosiale reformer. Det  gjør det også mulig å sikre god fordeling mellom ulike grupper også på tvers av       
virksomheter og tariffområder. Kollektive, landsomfattende tariffavtaler er en viktig forutsetning.

Alle skal ha en lønn de kan leve av, og alle skal ha lønnsutvikling som sikrer reallønnsnivået over tid. 
NTL mener at utgangspunktet for avlønning først og fremst skal være arbeidsoppgaver og ansvar. 
Både utdanning og realkompetanse må bli verdsatt. NTL vil fjerne lønnsforskjeller som skyldes kjønn, 
etnisk bakgrunn eller tilfeldigheter. Dette krever åpenhet om lønn og lønnsvilkår, tillitsvalgte skal ha 
innsyn i lønnsopplysninger for hele virksomheten. Lønnstilleggene må fordeles slik at forskjellene fra 
høyest til lavest blir redusert. NTL vil arbeide for lik lønn for likt og likeverdig arbeid, også på tvers av 
tariffområder. Dette sikres best ved at hoveddelen av lønnsdannelsen skjer sentralt med størst mulig 
generelle tillegg. NTL krever sentrale oppgjør som sikrer reallønnsnivået over tid.

Det er avgjørende at alle grupper omfattes av rammene for lønnsoppgjøret. All lønnsfastsettelse og 
lønnsendring skal være gjenstand for forhandlinger mellom partene. NTL vil motsette seg lønnssystem 
som baserer seg på individuelle lønnstillegg, og mener derfor at generelle lønns- og arbeidsvilkår må 
forhandles på et nivå hvor arbeidstakerne har streikerett.

Det er en forutsetning at lokal lønnsdannelse skjer i forhandlinger mellom likeverdige parter med 
reelle tvistemuligheter. Også lokale og virksomhetsvise lønnsoppgjør skal bidra til målet om å sikre 
alle en reallønnsvekst over tid. De lokale lønnskriteriene skal avtales mellom partene innenfor     
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rammene av det kollektive avtaleverket. Kriteriene må være objektive, klare, forutsigbare og kjent for 
alle ansatte. Kriteriene skal ikke erstatte eller stå i motsetning til de kollektive lønnssystemer som er 
fastsatt i tariffavtalene. I perioder der sentrale tillegg ikke sikrer reallønnsvekst er det  enda viktigere 
å sikre de sentrale målene i den lokale lønnspolitikken.

Praksisen med å ta enkeltgrupper av arbeidstakere ut av den ordinære lønnsfastsettelsen må       
innskrenkes.

Et lønnssystem i staten må ivareta det særpreg som staten har og sikre sentrale verdier for retts-
staten og byråkratiets uavhengige rolle. NTL vil ha likelydende hovedtariffavtaler i staten med felles 
lønnssystem og felles arbeidsvilkår, i tråd med NTLs tariffpolitiske prinsipper.

1.3. Pensjon
Folketrygden, AFP og tjenestepensjonsordningene må sikre det økonomiske grunnlaget for en trygg 
og verdig alderdom for alle. NTL ønsker ikke et pensjonssystem som legger opp til privat, individuell 
sparing for å få en anstendig pensjon. Det er viktig at det etableres gode uførepensjoner innenfor 
alle tariffområder. NTL krever et spleiselag mellom myndighetene og partene i arbeidslivet for generell 
nivåheving av pensjonene.

NTLs mål er at offentlig ansatte også i framtiden skal ha en forutsigbar og god pensjonsordning 
som tilsvarer minst 66 prosent av brutto sluttlønn. Tilpasninger til ny folketrygd skal ikke svekke 
de  offentlige tjenestepensjonsordningene. Ordningen må være livsvarig og kjønns- og aldersnøytral 
både i opptjenings- og utbetalingstiden.

Det må etableres brede, kollektive tjenestepensjonsordninger i privat sektor, med kjønnsnøytrale 
pensjonspremier og -utbetalinger og livsvarige ytelser. Ordningene må reguleres i tariffavtale. NTL 
vil øke minstenivået i innskuddsordningene, og det må gis pensjonsopptjening fra første krone.         
AFP-ordningen i privat sektor må forbedres for å hindre at noen faller utenfor på slutten av yrkeslivet 
uten å få noen AFP-ytelse.

Pensjonsreformens levealdersjustering medfører at ytelsene fra Folketrygden og de offentlige       
pensjonsordningene blir redusert. Noen vil kunne få ytelser på samme nivå som tidligere ved å stå 
lenger i jobb, mens andre ikke vil ha mulighet til dette. 

De som er nødt til å gå tidlig ut av arbeidslivet må få en pensjon som gjør dette mulig. For å oppnå 
dette må AFP-ordningen i privat sektor forbedres, slik at færre faller utenfor ordningen på grunn 
av endring av arbeidsgiver eller opptjeningskrav. NTL krever at det settes i gang et arbeid med en 
nivåheving av pensjonene for dem taper som mest på å gå av tidlig. AFP-ordningen i offentlig sektor 
må også i framtiden være en reell tidligpensjonsordning. Særaldersgrensene må ikke endres slik at 
arbeidstakere som har store fysiske eller psykiske belastninger i jobben, eller som har jobber som 
krever fysiske eller mentale ferdigheter som vanligvis blir dårligere med alderen, faller utenfor.

Det må sikres fortsatt gode uførepensjonsordninger i offentlig sektor.
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2. FAGLIGE RETTIGHETER OG KRAV

2.1 Lov- og avtaleverk
Lovene som regulerer arbeidslivet må bidra til å styrke arbeidstakernes innflytelse på arbeidsplassen 
og sørge for en jevnere maktbalanse i arbeidslivet.

Arbeidsmiljøloven må styrkes og videreutvikles for å sikre de ansattes vern og trygghet i arbeids-    
forholdet. NTL krever tiltak og oppfølging når arbeidstakere melder fra om diskriminering, trakasse-
ring og mobbing.

Lov om statens ansatte kan innebære en svekkelse av tjenestemannsretten og stillingsvernet. Et 
sterkt stillingsvern med adgang til rettslig prøving er avgjørende for å sikre innbyggernes tillit til      
forvaltningens faglige uavhengighet. Adgangen til midlertidighet er for vid og må innskrenkes. Loven 
om statens ansatte må omgjøres og styrkes.

Arbeidslivet trenger sterke og brede kollektive avtaler for å fungere godt. Kunnskapen rundt      
hovedavtalene må bli bedre for å sikre at de blir praktisert riktig. For å sikre god og felles forståelse 
av lov- og avtaleverket bør det jevnlig arrangeres felles skolering for arbeidstaker- og arbeidsgiver-
siden i virksomhetene.

2.2 Medbestemmelse
Hovedavtalene inneholder klare bestemmelser om arbeidstakernes medbestemmelse. Ensidige 
avgjørelser tatt av arbeidsgiver, eller løfting av beslutninger til politisk nivå undergraver med-  
bestemmelsen. NTL skal kjempe for at ansatte gjennom sine organisasjoner sikres reell medbestem-
melse på arbeidsplassen. NTL krever at medbestemmelsen styrkes og at partene opptrer som like-
verdige.

Offentlig sektor er i stadig endring, og videreutvikles best gjennom aktiv bruk av de ansattes kunnskap. 
Medbestemmelse er avgjørende for å ivareta de ansattes interesser og samtidig opprettholde gode 
offentlige tjenester.

NTL krever at utvikling av virksomhetene foregår på en måte som ivaretar de ansattes behov for    
stabilitet og trygghet.  Arbeidsgiverne må bidra til å utvikle arbeidstakernes kompetanse. Større 
effektiviseringsprosjekt må foregå gjennom involverende prosesser. Det bør oftere være mulig for 
virksomhetene å beholde effektiviseringsgevinstene, og bruke disse gevinstene i arbeidet med å  
utvikle bedre tjenester.

Avtaleverket må sikre at medbestemmelsen ivaretas og utøves på alle organisatoriske nivå, uavhengig 
av virksomhetens styringsmodell eller struktur. Respekt for og oppfølging av lov- og avtaleverket er en 
nødvendig forutsetning for å få til gode løsninger.  Overordnede myndigheter har en plikt til å ta tak i 
og følge opp virksomheter som ikke følger bestemmelsene og intensjonene i avtaleverket. NTL krever 
reelle sanksjoner mot virksomheter som bryter hovedavtalene.

I offentlig sektor fattes store og viktige beslutninger for arbeidstakerne i etatsstyringsdialogen 
mellom departement og underliggende etater, en styringslinje hvor arbeidstakerne ikke er representert. 
NTL krever at tjenestemannsorganisasjonene i staten får delta i etatsstyringsdialogen. Medbestemmelse 
på tvers av departementsområder må sikres. Det er problematisk at viktige beslutninger for arbeids-
takerne tas uten medbestemmelse.
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2.3 Arbeidstid
Normalarbeidsdagen må fortsatt være utgangspunktet for organisering av arbeidstiden, og alt arbeid 
utover 07 - 17 skal kompenseres. Utviklingen de siste årene har vist at arbeidsgivere, direkte og 
indirekte, i større grad krever tilgjengelighet og arbeid fra arbeidstakerne i deres fritid. Regelmessige 
lange arbeidsøkter og nattarbeid gir økt risiko for helseplager for den enkelte.

Arbeidstidsreduksjoner er et bidrag til et mer inkluderende og likestilt arbeidsliv.  Redusert arbeidstid 
vil føre til at flere kommer i arbeid gjennom deling av arbeidet. Flere kan jobbe heltid og mulighetene 
for å stå i arbeid til oppnådd pensjonsalder øker. NTL vil jobbe for en reduksjon i arbeidstiden med 
mål om 6-timers normalarbeidsdag med full lønnskompensasjon.

Balansen mellom arbeidstid og fritid er sentral i menneskers liv. Det er en viktig oppgave for NTL 
å sikre at medlemmene våre kan opprettholde denne balansen. Arbeidstidsreguleringer, bruk av   
hjemmekontor og mobile kontorløsninger må ta utgangspunkt i den enkeltes rett til å skille mellom 
arbeid og fritid. Avtaler om fleksibel arbeidstid skal ikke brukes til å pålegge arbeidstakerne merarbeid i 
stedet for å registrere dette som overtidsarbeid.

Ferieloven må tilpasses skift- og turnuspersonell for å sikre at de ansatte får like lang sammenhengende 
ferie/fritid som ansatte med ordinær femdagersuke.

2.4 Arbeidsmiljø og inkluderende arbeidsliv
NTL skal jobbe for at virksomhetene ansetter flere personer med nedsatt funksjonsevne. For å 
nå dette målet må ulike tiltak prøves ut, som å stille krav om hvor mange ansatte med redusert       
funksjonsevne en statlig virksomhet må ha. NTL krever at statlige virksomheter tar et større ansvar 
for å rekruttere mennesker med redusert funksjonsevne. Det er viktig at arbeidsplassene så langt 
det er mulig er tilrettelagt etter prinsippene om universell utforming. NTL skal være en pådriver i 
arbeidet for et universelt samfunn.

NTL krever at støtteordninger, som for eksempel tilpasningstilskudd til virksomheter og tilskudd til 
funksjonsassistanse, økes og gis som varige tilskudd til faste stillinger.

Hensynet til et forsvarlig arbeidsmiljø må i større grad legges til grunn ved den fysiske utformingen 
av arbeidsplasser, i tråd med Arbeidsmiljølovens formålsparagraf. Åpent landskap, aktivitetsbaserte 
arbeidsplasser og andre tilsynelatende kostnadseffektive løsninger ender ofte med dårligere arbeids-
miljø, nedsatt produktivitet og økt sykefravær. Dette er dyrere enn reduksjonen i arealkostnader. NTL 
krever at den fysiske utformingen av arbeidsplassene er tilpasset arbeidets art, ikke omvendt.

Staten er landets største arbeidsgiver og har et særskilt ansvar for å fremme en personalpolitikk 
som bidrar til å forbedre arbeidsvilkårene og være en rollemodell for det øvrige arbeidslivet. NTL skal 
være en konstruktiv bidragsyter til at IA-avtalens delmål knyttet til sykefravær, sysselsetting for per-
soner med nedsatt funksjonsevne og yrkesaktivitet etter fylte 50 år. Skal IA-avtalens mål nås, er det 
avgjørende at dagens sykelønnsordning ikke svekkes og at arbeidsgiver oppfyller arbeidsmiljølovens 
bestemmelser om tilretteleggingsplikt og har en aktiv seniorpolitikk.

Et inkluderende arbeidsliv skal både være et fysisk, men også psykisk tilrettelagt arbeidsliv. Angst og 
depresjoner er blant de vanligste årsakene til sykefravær, og det som fører til flest tapte arbeidsår i 
Norge. Arbeidsplassens evne til å ta vare på og legge til rette for ansatte som har psykiske lidelser, 
vil påvirke i hvilken grad de klarer å stå i jobb i denne perioden. For mange med psykiske helse-         
problemer kan arbeid bidra til at de blir raskere friske. NTL skal bidra til større fokus på psykisk helse 
i arbeidslivet med sikte på større åpenhet om og toleranse for slike lidelser.
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NTL vil kjempe for en sterk offentlig sektor, for å sikre rettferdig omfordeling av verdiskapningen og 
god og effektiv bruk av våre felles ressurser. Dette ivaretas best ved at viktige samfunnsoppgaver løses 
i offentlig regi, av offentlig ansatte. Offentlig sektor må dimensjoneres slik at samfunnsoppdraget 
kan utføres med høy kvalitet og til fellesskapets beste.

Forvaltningens virksomhet bygger på sentrale forvaltningsverdier som likebehandling, rettssikkerhet, 
nøytralitet, faglig uavhengighet og effektivitet. For at forvaltningen skal kunne etterleve disse verdiene, 
må virksomhetene gis tilstrekkelige økonomiske rammer. NTL krever en sterk offentlig sektor som er 
underlagt politisk styring med basis i faglighet og tillit.

De siste tiårene har ideer basert på markedsstyring lagt viktige premisser for endring og styrings-
reformer i offentlig sektor. Sentrale elementer har vært mål- og resultatstyring, oppsplitting av      
virksomheter, økt grad av privatisering og en nedtoning av det offentlige som tjenesteyter, til fordel 
for en  bestiller- og kontrollfunksjoner.

Dette har blitt kombinert med årlige kutt i statlige virksomheters driftsbudsjetter uten tilsvarende 
kutt i oppgaver som skal løses, og uten hensyn til tilstanden i den enkelte virksomhet. Det er ikke 
bærekraftig å kutte i driften av våre fellesskapsløsninger på denne måten. Skal vi fortsette fornyingen 
av forvaltningen er virksomhetene avhengige av et handlingsrom med midler til mer enn drift på   
sparebluss. 

NTL ønsker å sikre likeverdige, gode offentlige tjenester i hele landet. NTL går imot å flytte etablerte 
arbeidsplasser og virksomheter. Dersom arbeidsoppgaver flyttes, mener NTL at de ansatte skal gis 
mulighet til å arbeide med relevante arbeidsoppgaver på sitt nåværende arbeidssted og at virksom-
hetene gis tilstrekkelige midler til omstilling.

Norsk forvaltning må av sikkerhets- og styringshensyn utføres i Norge. NTL krever at ingen statlige 
oppgaver flyttes til utlandet der dette ikke er nødvendig ut fra arbeidets art.

3.1 Styring og ledelse av forvaltningen
En god forvaltning er avhengig av gode prinsipper for styring og ledelse. Forvaltningen skal løse    
komplekse oppgaver og ivareta til dels kryssende hensyn og behov, og har medarbeidere med svært 
ulik bakgrunn og oppgaver. Statlige ledere fagkunnskap om arbeidsområdene de er satt til å lede.

NTL er mot endringer som baseres på markedsstyringsprinsipper som privatisering, fiktive markeder 
og unødvendige kontroll- og rapporteringsregimer. Dette svekker ikke bare de ansattes rettigheter, 
men også innbyggernes krav overfor forvaltningen og rett til tjenester fra det offentlige. NTL krever 
økt fokus på kvalitet og samfunnsoppdrag, og mindre på unødvendige kontroll- og rapporteringsregi-
mer. 

NTL mener lederopplæringen må endres. Ledere på alle nivå må lære om sektorens særpreg og få 
opplæring i gjeldende lov- og avtaleverk. Kunnskapen om hvordan virksomheter som oppfyller et 
samfunnsoppdrag bør ledes må styrkes. De ansattes kunnskap og kompetanse er offentlig sektors 
fremste ressurs og må tas bedre i bruk. I stedet for unødvendig måling og kontroll, må ansatte gis 
økt tillit til å styre sin egen arbeidshverdag. HR-trenden i offentlig sektor kjennetegnes av arbeidsgi-
vere som vil utvide styringsretten på bekostning av arbeidstakernes innflytelse gjennom deres organisa-
sjoner. Oppgaver som tidligere ble løst i medbestemmelsesapparatet og i partssamarbeidet tas over 
av HR-systemene. NTL krevet at det settes i gang et arbeid for å styrke partsamarbeidet på arbeids-
plassene gjennom hovedavtalen.

3. EN GOD FORVALTNING

2018_sak 5_1 del 2_3_forslag_ tidlutsendtphp_e_korr.indd   73 24.08.2018   10.47.25



7

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

Kvalitet og faglig skjønn er avgjørende for å sikre innbyggernes rettssikkerhet. En økonomisering av 
de ansattes arbeidsoppgaver gjennom målstyring og produksjonsmål, representerer en mistillit som 
svekker de ansattes faglighet og uavhengighet. NTL vil derfor jobbe mot alle former for individualisering 
av produksjonsmål. Økonomireglementet i staten må endres i tråd med dette.

Arbeidstakerne må sikres mot unødvendig overvåking på arbeidsplassen. NTL vil arbeide mot       
rapporterings- og målstyringssystemer som identifiserer den enkelte og som fratar de ansatte        
innflytelse over egen arbeidshverdag. NTL går mot innføring av ulike former for individualiserte mål 
og vurderinger, da de er subjektive, vilkårlige og hindrer et likeverdig partsforhold. Kartlegging av den 
enkelte ansattes personlighet og holdninger skal ikke forekomme.

Hovedavtalenes formålsparagrafer fastslår at partene skal finne løsninger i fellesskap. NTL ser at 
arbeidsgiverne i større grad søker å omgjøre saker som skal løses i medbestemmelsesapparatet til 
juridiske spørsmål. Denne rettsliggjøringen av partsspørsmålene undergraver hovedavtalenes formål. 
Dette svekker partssamarbeidet, som er en av bærebjelkene i den norske arbeidslivsmodellen. NTL 
krever at ansattes erfaring og kompetanse i større grad tas i bruk ved omstilling og i utviklingen av 
virksomhetene.

Arbeidsgivere stiller i økende grad krav til de tilsattes lojalitet og atferd gjennom verdiplattformer, 
leder- og medarbeiderplattformer, husregler og lignende. En slik utvikling er et forsøk på å utvide   
styringsretten. NTL mener at arbeidsgiver må legge til rette for at alle ansatte skal kunne ytre seg 
fritt i faglige spørsmål på arbeidsplassen, og som privatpersoner, uten fare for gjengjeldelse eller      
sanksjoner.

3.2 Digitalisering
Offentlig sektor har gjennom mange tiår vært blant de fremste til å ta i bruk mulighetene som ligger i 
digitalisering. NTL støtter opp om en videre digitalisering av forvaltningen som ivaretar og videreutvikle 
innbyggernes tilgang til offentlige tjenester, rettssikkerhet, arbeidsmiljøet til de ansatte og hensynet 
til en mer effektiv forvaltning. 

NTL mener utvikling og drift av offentlige IKT-tjenester må organiseres slik at de er underlagt     
demokratisk styring og kontroll. Forvaltning av IKT-systemene må anses som en statlig kjerne-
oppgave. Statlige virksomheter bør utvikle og drifte sine fagsystemer i egen regi og ha eierskap til 
sin egen digitale struktur og arkitektur. En vellykket digitalisering forutsetter at virksomhetene gis 
tilstrekkelige midler til utvikling og implementering, og at arbeidet forankres i medbestemmelses-
apparatet.

Offentlig sektors fremste oppgave er å gi alle innbyggere god hjelp når de trenger det. For flertallet av 
innbyggerne kan dette i stadig større grad gjøres på digitale plattformer. De som ikke behersker disse 
må få tilbud om brukeropplæring og -veiledning. Det må likevel alltid være mulig å få hjelp og bistand 
gjennom personlig oppmøte eller henvendelser via telefon. Veiledningsplikten må ivaretas uavhengig 
av hvordan man tar kontakt med det offentlige. 
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Utdanning og forskning er grunnlaget for videreutvikling av demokrati og velferd. Lik rett til utdanning 
er derfor et grunnleggende demokratisk prinsipp. Høyt utdanningsnivå og selvstendige fagarbeidere 
med høy kompetanse er et konkurransefortrinn.

Overordnet styring og finansiering av utdannings- og forskningssektoren er et offentlig ansvar.      
Prioritering må gjøres på bakgrunn av samfunnets behov og bør ikke underordnes kommersielle 
hensyn. Internasjonalisering av utdanning og forskning må bygge på samarbeid mellom ulike     
nasjonale utdanningssystemer og utdanning må ikke gjøres til en handelsvare.

Finansiering av sektoren må støtte opp om den frie forskningen, og en større del av finansieringen 
må gis som basisbevilgning. Finansieringen må gjøres uavhengig av konkurranse eller nærings-  
livets prioriteringer. NTL krever at bevilgende myndig¬heter gir forskning et økonomisk løft med 
sikte på at Norges samlede forsknings- og utviklingsinnsats blir på 3 prosent av BNP. En større 
andel av forskningsmidlene må kanaliseres direkte til institusjonene og ikke gjennom Forsknings-
rådet eller EU. Den sterke vekten på resultatbasert finansiering har skapt usunn konkurranse som                         
hindrer samarbeid både mellom institusjoner og innen institusjoner. NTL krever at en større andel av       
midlene i Norges Forskningsråd  går til forskning som er satt i gang av forskerne selv.

Ansatte og studenter må fortsatt ha en betydelig rolle i styringen av universiteter og høgskoler for å 
sikre den demokratiske utviklingen av disse, og NTL mener valgt rektor bør være hovedmodellen i 
sektoren.

Det er viktig at vårt utdanningssystem også tar hensyn til voksne studenters, næringslivets og offentlig 
sektors behov for utdanning, forskning og utvikling i distriktene. Dette for å sikre og videreutvikle en 
desentralisert forskningsaktivitet, slik at de desentraliserte utdanningene er forskningsbasert og at 
distriktssamfunnene blir inkludert i samfunnets forsknings- og utviklingsaktivitet. De store geografiske 
forskjellene i utdanningsnivå må motvirkes med aktive politiske tiltak. Finansiering av utdannings-
institusjonene må bidra til å opprettholde et desentralisert studietilbud.. 

Hovedregelen må være at vitenskapelige stillinger er delt mellom undervisning, forsknings- og      
utviklingsarbeid og formidling, slik at forskningsbasert undervisning sikres. Den akademiske friheten 
må ivaretas både på universitetene og høgskolene og i instituttsektoren. 

Et godt læringsutbytte krever et helhetlig og inkluderende læringsmiljø som tar hensyn til faglige, 
sosiale og velferdsmessige forhold. Studentene skal sikres rett til medvirkning og deres primære 
velferd skal ivaretas av studentsamskipnadene. Studentene må sikres et billig og godt boligtilbud i 
tilknytting til studiestedet. For å få dette til må det bygges minimum 3 000 nye studentboliger per år, 
kostnadsrammene økes og tilskuddsandelen økes til 50 %.

En gunstig studiefinansiering må sikre at alle har lik rett til utdanning, uavhengig av alder, kjønn, 
økonomi eller sosial situasjon. NTL er motstander av skolepenger og søknadsgebyrer innen høyere 
utdanning, også for internasjonale studenter. For å skape trygghet og forutsigbarhet må studie-  
finansieringen knyttes til grunnbeløpet i folketrygden. NTL krever en politisk styrt rente på studielån og 
studiestøtte på minst 1,5 G. Ubalanse mellom kjønnene på ulike studieretninger forsterker kjønns-
delingen av arbeidsmarkedet. Tiltak for å motvirke denne ubalansen innen enkelte studieretninger, 
som for eksempel kjønnspoeng ved opptak, er derfor positivt.

Personer med nedsatt funksjonsevne er underrepresentert i høyere utdanning. Studiesteder og 
kommuner må bli bedre på å tilrettelegge studiehverdagen til funksjonshemmede studenter, både     
gjennom bedre tilrettelegging ved studiestedene, og ved at kommunenes tilbud er tilstrekkelig, 
særlig i form av brukerstyrt personlig assistanse (BPA).

4. UTDANNING OG FORSKING
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Folkehøgskolene er et viktig supplement til ordinære utdanningsløp og må sikres trygge rammevilkår.

Kunnskap er en viktig kilde til innflytelse og bidrar til at hvert enkelt menneske aktivt kan delta i  
samfunnet. NTL mener derfor at forskning og utdanning først og fremst er et fellesanliggende som 
bør skje i regi av offentlig sektor. NTL vil motsette seg at utdanning som finansieres av offentlige 
midler skal kunne gi grunnlag for utbytte.

Forskningsinstituttene må gis grunnbevilgninger som er tilstrekkelige til å ivareta forskernes faglige 
utvikling. Forskningsinstituttene må finansieres slik at de er konkurransedyktige, med tilstrekkelig og 
forutsigbar finansiering. 

5. VELFERD, ULIKHET OG FELLESSKAPSLØSNINGER

5.1 Velferd og ulikhet
Velferdsstaten er fundamentet for et godt og demokratisk samfunn. Alle skal ha like muligheter til 
deltakelse i skole og utdanning, tilgang til gode og tilpassede helse- og velferdstjenester og et sterkt 
sosialt og økonomisk sikkerhetsnett.

Velferdsstaten må være sterk og forutsigbar, samtidig som den stadig utvikles for å imøtekomme 
folks behov. Folketrygdens ytelser må opp på et nivå som gjør det mulig å leve et fullverdig liv. Ytelser 
fra folketrygden må være rettighetsbaserte og omfatte alle. Flere barn enn tidligere lever i familier 
med vedvarende lav inntekt. NTL skal arbeide for en uføretrygd som gir trygghet og forutsigbarhet og 
som bidrar til å utjevne forskjeller og bekjempe fattigdom gjennom en økning av barnetillegget for 
uføre. NTL vil beholde barnetrygden som en universell ordning og at satsene økes.

Tillit til skattesystemet er avgjørende for folks vilje til å betale skatt. Det offentliges inntekter     
avhenger av at skattleggingen oppfattes som rettferdig. NTL mener at skattesystemet i større grad 
bør bidra til utjevning, med økt skatt for de med høyest inntekt, formue og aksjeutbytte. Skattlegging 
må skje i det landet inntektene oppstår og norske myndigheter må ta initiativ til å utvikle folkeretten 
for å bekjempe skatteflukt og skatteparadiser.

Veksten i offentlig sektor bør minst være på nivå med veksten i privat sektor. Offentlig og privat 
sektor er gjensidig avhengige av hverandre for å fungere. Velferdsstaten sikrer lik rett til utdanning, 
helse- og andre velferdstjenester, samtidig som den legger til rette for at privat sektor utvikler seg. 
Veier, jernbane, lufthavner, strømnett og bredbånd er eksempler på infrastruktur som best organiseres 
gjennom fellesskapsløsninger, samtidig som det er avgjørende for næringsutvikling i hele landet. 
Offentlig sektor legger til rette for at folk kan kombinere arbeid og omsorgsoppgaver. Dette fremmer 
likestilling og mer rettferdig fordeling.

Kommunene må få ansvar for å utvikle modeller for sosial boligbygging. Dette kan best gjøres i tett 
samarbeid med Husbanken, for eksempler gjennom modeller som fra leie til eie hvor leietakere har 
muligheter til å overta eierskapet til boligen over tid.
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5.2 Privatisering og utskilling
NTL vil kjempe for en sterk offentlig sektor, for å sikre rettferdig fordeling av verdiskapingen og god 
og effektiv bruk av våre felles ressurser. Dette ivaretas best ved at viktige samfunnsoppgaver løses i 
offentlig regi, av offentlig ansatte.

Privatisering av statlige tjenester eller myndighetsutøvelse skal ikke forekomme. Offentlige midler 
skal komme innbyggerne til gode og ikke gå til profitt hos private tjenestetilbydere. Privatisering, 
nedsalg og reduksjon i offentlig eierskap og oppsplitting av virksomheter, fører til uforutsigbarhet for 
brukere og ansatte, svekket lønn og pensjon for ansatte, og dårligere demokratisk styring. NTL krever 
stans i all privatisering og konkurranseutsetting av offentlige oppgaver og arbeidsplasser. NTL er 
imot utstrakt bruk av kjøp av tjenester til erstatning for å løse oppgaver i egen regi og med egne faste 
ansatte.

Statlige virksomheter har et særskilt samfunnsansvar i forbindelse med anbudsutsettelser. Dette 
gjelder ikke minst ansvaret for å sikre gode arbeidsbetingelser og -vilkår. 

5.3 Arbeidslivskriminalitet og svart økonomi
NTL vil aldri akseptere at deler av arbeidslivet er preget av svart økonomi, sosial dumping og arbeids-
livskriminalitet. Sosial dumping gir dårlige arbeidsvilkår for de som rammes direkte, og kan føre 
til svekking av rettigheter i hele arbeidslivet. Offentlige virksomheter må styrke samordningen av     
arbeidet mot sosial dumping. Offentlig sektor må ikke anskaffe varer og tjenester fra virksomheter 
som driver sosial dumping. Staten har en særskilt rolle som Norges største innkjøper og byggherre. 
NTL krever at alle innkjøp av varer og tjenester kun skal gjøres fra leverandører som følger ILOs    
kjernekonvensjoner og norsk lov- og avtaleverk.

Økonomisk kriminalitet fører til urettmessig og uønsket fordeling av samfunnets ressurser og er 
grunnlag for sosial dumping, arbeidslivskriminalitet og annen alvorlig kriminalitet. Kampen mot    
skatteunndragelser og annen økonomisk kriminalitet må styrkes. Det er nødvendig med et bedre 
samarbeid mellom offentlige etater, og tilstrekkelige ressurser må prioriteres til dette arbeidet. 
NTL krever at kontrolletatene, politiet og straffesakskjeden sikres ressurser til å forfølge og stoppe 
arbeidslivskriminalitet og svart økonomi

5.4 Mangfold og likeverd
Norge er et flerkulturelt samfunn hvor mangfold er en del av folks hverdag. God integrering er     
avgjørende for at kulturmangfoldet gjør samfunnet vårt rikere på kunnskap, språk, meninger og    
livssyn. NTL vil bekjempe en utvikling hvor arbeidsledighet og store økonomiske forskjeller mellom 
grupper skaper grobunn for sosiale underklasser, segregering, fremmedhat og rasisme. NTL krever at 
alle asylsøkere får rett til å arbeide.

Språkopplæringen må være relevant og gi den enkelte mulighet til å styrke sin mulighet til å bruke 
den kompetansen innvandrere har med seg til Norge, for eksempel gjennom språkopplæring knyttet 
til arbeidspraksis. NTL krever bedre kartlegging og bruk av asylsøkeres og flyktningers kompetanse 
og sterkere satsing på norskopplæring. Det er også behov for bedre og raskere godkjennings-        
ordninger for formell og uformell kompetanse for innvandrere. Staten som arbeidsgiver har et særlig 
ansvar for å rekruttere arbeidstakere slik at det gjenspeiler samfunnet vårt. Diskriminering ved 
ansettelser må stoppe.

NTL ønsker et åpent og inkluderende samfunn, og vil bekjempe alle former for diskriminering og 
rasisme. NTL skal arbeide målrettet for å sikre at alle behandles likeverdig. Arbeidsstyrken og de til-
litsvalgte bør gjenspeile mangfoldet i befolkningen og vi må bidra aktivt til at alle behandles likever-
dig. Formelle og faktiske hindringer må identifiseres og fjernes. 
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Aktivitetsplikten i diskrimineringslovgivningen, som omfatter blant annet rekruttering, lønns- og 
arbeidsvilkår, forfremmelse, utviklingsmuligheter og beskyttelse mot trakassering, må styrkes og 
gjøres bedre kjent. NTL krever at minst en arbeidssøker med minoritetsbakgrunn skal innkalles til 
intervju i statlig heleide bedrifter, kommunale og private virksomheter. 

5.5 Likestilling
Likestilling handler om grunnleggende maktstrukturer i samfunnet. I Norge i dag har kvinner og 
menn stort sett de samme lovfestede rettigheter, men fremdeles er det langt igjen til full likestilling. 

Lov om likestilling mellom kvinner og menn er svekket og omgjort til en allmenn diskriminerings-
lov. Så lenge vi ikke har full likestilling mellom kjønnene vil NTL kreve at lov om likestilling mellom      
kvinner og menn gjeninnføres og styrkes.

Foreldrepermisjon er et gode for barn og foreldre, men også for norsk arbeidsliv. Gunstige permisjons- 
ordninger sikrer høy yrkesdeltakelse blant kvinner. Fedrekvoten bidrar til å fremme likestilling i 
arbeidslivet. At både mødre og fedre har permisjon øker ordningens legitimitet hos arbeidsgiverne. 
NTL krever økning av fedrekvoten til minst 14 uker.

Det er en styrke for alle virksomheter å ha medarbeidere av begge kjønn. Det aller viktigste er likevel 
at vi som samfunn sikrer oss mot diskriminerende strukturer og kulturer som forskjellsbehandler 
eller hindrer deltakelse. Kjønnssegregering i arbeidslivet må aktivt motvirkes gjennom offentlige 
tiltak. NTL krever at kontantstøtten fjernes.

Vold mot kvinner er et stort samfunnsproblem. NTL vil jobbe for at arbeidet med å bekjempe vold 
mot kvinner og i nære relasjoner, seksuell trakassering og seksualisert vold intensiveres. Ordningen 
med krisesentre må styrkes, og politiet og rettsvesenet må forsterkes og prioritere forebygging av 
vold, spesielt i nære relasjoner.  Tilbudet om gratis juridisk rådgiving for kvinner som utsettes for vold 
må bygges ut. Kampen mot prostitusjon og menneskehandel må prioriteres, sexkjøpsloven opprett-
holdes og hjelpetiltakene må styrkes. 

5.6 Skole og barnehage
Gode barnehager er et viktig velferdsgode for å sikre barn en god start på livet. Kvaliteten i barne-
hagene må sikres ved at det utdannes et tilstrekkelig antall barnehagelærere og ved gode og stabile 
bevilgninger. Et godt barnehagetilbud gir en god inngang til skolegang og utdanning.

En sterk offentlig fellesskole er grunnlaget for et fritt og rettferdig samfunn med like muligheter for 
alle. Skolen må gi alle nødvendige kunnskaper til å kunne skape gode liv og bidra til samfunnet. 
Antallet privatskoler må holdes på et minimum.

Retten til 13-årig grunnopplæring må være reell ved at alle får mulighet til å fullføre utdannings-
løpet, uavhengig av studieretning. Fagutdanning må sikre en bred og relevant inngang til arbeids-             
markedet som gir muligheter for å møte teknologisk utvikling og ruste den enkelte for et arbeidsliv 
i rask endring. Mulighetene til å ta fagbrev må gjøres tilgjengelig for flere, også de som har fullført 
videre-gående opplæring. NTL krever flere statlige læreplasser, også i statlige anbud. Elever som har 
rett til videregående opplæring må få gratis skolemateriell og fullstipendiert utdanning.

Representantene for arbeidstakerorganisasjonene må få fullverdig styrerepresentasjon i opplærings-
kontorenes styrer. Dimensjoneringen i videregående skole må i større grad ta hensyn til muligheter 
for å få lærlingeplass. Fylkeskommunen må systematisk rekruttere nye lærebedrifter i samarbeid 
med partene i arbeidslivet gjennom Yrkesopplæringsnemnda. Elever og lærlinger må få samme rett 
til rådgiving. Det er behov for mer praksisopplæring i programfagene. 
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Fagskolen er det yrkesfaglige alternativet til universitets- og høyskoleutdanningene, men er alt for lite 
utbygd. Fagskolen har en viktig rolle som selvstendig utdanningsvei men også som tilbyder av etter- 
og videreutdanningstilbud.

5.7 Kultur
Et aktivt og mangfoldig kulturliv er viktig for å gi våre liv et rikere innhold. NTL vil arbeide for å øke      
forståelsen for kunstens og kulturens betydning i samfunnet og for økt kulturelt engasjement. Alle skal 
ha tilgang til og mulighet for deltakelse i kulturlivet. Dette sikres best gjennom offentlige støtteordninger.

Den profesjonelle og frivillige kulturen er gjensidig avhengige av hverandre. Den frivillige kulturen 
engasjerer bredt, mens institusjonene er sentrale for kunstnerisk utvikling og kontinuitet. For at      
institusjonene skal ha rom til å utvikle kulturen er det nødvendig med en stabil og tilstrekkelig finans-
iering og faste ansettelser. Ordnede lønns- og arbeidsvilkår for kulturarbeidere og kunstnere er en 
forutsetning for et velfungerende kulturliv. NTL vil jobbe for å styrke disse gruppenes stilling.

Den samiske kulturen og det mangfold som et flerkulturelt samfunn innebærer er en berikelse for 
hele samfunnet og vi har et særskilt ansvar for å ivareta den samiske befolkningens språk og kultur. 
Folk må ha mulighet til å lære og bruke samiske språk. NTL krever at flere offentlige dokumenter 
oversettes til samisk, en styrking av samiske organisasjoner og interessegruppers arbeidsvilkår og 
en styrking av forsking på og formidling av samiske forhold.

For å fremme livslang læring og leseglede er et gratis bibliotek viktig. Gode biblioteker med et bredt 
tilbud ivaretar og styrker demokratisk deltakelse og integrering. NTL krever at bibliotekene styrkes 
som lavterskeltilbud til hele befolkningen.

Pressestøtten er sentral for å opprettholde mediemangfoldet i Norge, og må styrkes. Allmennkringkasteren 
NRK må gis økonomiske muligheter og ressurser til fortsatt digital utbygging. NRK er en bærende    
institusjon, både når det gjelder språk, kultur og som forvalter av det frie ord. Et sterkt og reklamefritt 
NRK er viktig som en motvekt til kommersielle medier. NRK må være godt representert i distriktene for 
å være i stand til å speile hele Norge. NTL krever et fortsatt sterkt og reklamefritt NRK, også i distriktene

5.8 Klima og miljø
NTL ønsker en bærekraftig utvikling der hensynet til miljø og rettferdig fordeling mellom fattige og 
rike land setter rammen for økonomisk vekst og forbruk. Forbruks- og produksjonsmønstre må 
legges om i hele verden. Bevaring av biologisk mangfold og reduksjon av klimagassutslipp er over-
ordnede mål som må legge føringer på tvers av ulike sektorer.

NTL går derfor inn for at deler av veksten i verdiskaping tas ut i velferdsgoder framfor økt kjøpekraft.

Som Norges største byggherre og innkjøper må offentlig sektor forplikte seg til klimavennlige løsninger 
i alle anbudsprosesser. Offentlig sektor skal være en pådriver for utvikling og bruk av ny og miljøvennlig 
teknologi innen bygg og produksjon. Som oppdragsgiver skal offentlig sektor innrette sin anskaffelses-
praksis slik at den bidrar til å redusere skadelig miljøpåvirkning og fremme klimavennlige løsninger. 
Dette skal blant annet skje ved at oppdragsgiveren tar hensyn til livssykluskostnader.

Transportsektoren er sentral for å løse miljø- og klimautfordringene. NTL ønsker en omfattende 
utbygging og opprustning av miljøvennlig kollektivtrafikk, spesielt i, rundt og mellom de store byene.

Norge må bidra til utslippskutt og klimatilpasning i land i Sør og være en miljøpådriver i internasjonalt 
samarbeid. Utviklingsland må gis muligheten til å utvikle sin økonomi innenfor de rammer en ansvarlig 
klimapolitikk setter.
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Der sameksistens mellom fiskerinæringen og petroleumsnæringen ikke er mulig, må det opprettes 
varige vernede petroleumsfrie fiskerisoner. Letevirksomhet utenfor Lofoten, Vesterålen og Senja og i 
andre sårbare områder må avvises. Utvinningstempoet av fossile ressurser må reduseres og sårbare 
områder må ikke åpnes for leting.

5.9 Det grønne skiftet
På samme måte som staten har tilrettelagt for at oljenæringen har kunnet vokse gjennom en aktiv 
næringspolitikk og reguleringer, må staten nå legge til rette for framtidsrettede, klimavennlige næringer. 
Norsk næringspolitikk må bygge videre på det beste av norsk industribygging for å kunne skape nye, 
grønne næringer.

Norsk næringspolitikk må ha som overordnet mål å bidra til omstilling til et nullutslippssamfunn og 
utnytte mulighetene omstillingen gir til verdiskapning og arbeidsplasser. Det er store muligheter i det 
grønne skiftet, og Norge har både kompetanse, kapital og teknologi til å lykkes. Myndighetene må ta 
en aktiv rolle i omstillingen og legge til rette for innovasjon og næringsutvikling. NTL krever 100 000 
nye klimajobber.

For å bidra til det grønne skiftet ønsker NTL at Statens pensjonsfond utland, kommunale fond og 
andre offentlige og private investorer trekker sine investeringer ut av fossilindustri, og heller satser 
på grønne alternativer og slik  bidrar aktivt til bedre klimaløsninger. Det offentlige må sette av mer 
ressurser til forskning på og utvikling av mer effektive, fornybare og miljøvennlige måter å fram-
skaffe, omforme og forbruke energi på vei i omstillingen mot nullutslippssamfunnet.

Norges naturressurser og infrastruktur må eies og forvaltes av det offentlige.

Arbeidsgivere og arbeidstakere bidrar sammen til en kontinuerlig kompetanseheving og utvikling av 
norske virksomheter. Skal vi lykkes med det grønne skiftet og framtidige omstillinger må vi partene 
i arbeidslivet samarbeide godt, ha faste og trygge jobber og legge til rette for en kompetanseheving 
og -dreining som involverer, ikke ekskluderer, de ansatte. Staten må skape trygghet for omstilling,   
trygghet for virksomhetene, og trygghet for enkeltmenneskene. De som står i midten av omstillingen 
skal ikke måtte ta kostnadene selv, det er fellesskapets ansvar.

5.10 Internasjonal politikk og samarbeid
NTL ønsker en fri og rettferdig verden der alle mennesker har like muligheter til å skape seg gode 
liv. Faglige rettigheter og andre grunnleggende demokratiske rettigheter må sikres gjennom rettslig     
forpliktende avtaler. NTL skal arbeide for at ILOs konvensjoner videreutvikles, ratifiseres og etter-
leves. NTL krever at Norge skal prioritere å beskytte barn på flukt foran innvandringspolitiske hensyn.

Norge må være en pådriver for å finne internasjonale løsninger for å bekjempe fattigdom og utnytting 
og realisere FNs bærekraftmål.

Liberaliseringen av verdensøkonomien har ført til at kapital- og markedskreftene har styrket seg. NTL 
vil arbeide for en strengere regulering av finansmarkedet. Et sterkere internasjonalt samarbeid for 
mer rettferdige handelsregler, sletting av u-landsgjeld og økt bistand er derfor nødvendig. NTL skal 
fortsette alliansebygging med aktuelle partnere for fred og solidaritet. Vi krever at Norge taler de    
fattige landenes sak i WTO og IMF og påvirker Verdensbankens utlånspolitikk i en mindre markeds-
liberal retning.

NTL er motstander av internasjonale handelsavtaler som legger opp til å styrke kommersiell tjeneste-
yting på bekostning av det offentlige tilbudet.

607
608
609
610
611
612
613
614
615
616
617
618
619
620
621
622
623
624
625
626
627
628
629
630
631
632
633
634
635
636
637
638
639
640
641
642
643
644
645
646
647
648
649
650
651
652
653
654
655
656
657

2018_sak 5_1 del 2_3_forslag_ tidlutsendtphp_e_korr.indd   80 24.08.2018   10.47.25



14

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

Norge blir i økende grad styrt av EU. Vårt nasjonale regelverk gjennomgår omfattende endringer for 
å tilpasses EUs direktiver og handelspolitikk. Dette berører også de fleste tjenesteområder i offentlig 
sektor. For å påvirke denne utviklingen og forhindre sosial dumping er det nødvendig med  samarbeid 
over landegrensene. Regjeringen må bruke reservasjonsretten mot EU-direktiv som innskrenker 
nasjonale virkemidler mot sosial dumping og som svekker faglige rettigheter og velferdsordninger. 
ILO-konvensjoner, norske tariffavtaler og norsk arbeidslivslovgivning må ha forrang foran EU/EØS-
regler og EU/EØS-direktiver. NTL går inn for at det gjennomføres en utredning om alternativer til EØS-
avtalen.
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6.1 Organisering og rekruttering
NTLs hovedoppgave er å sikre medlemmene trygge, stabile og faste ansettelsesforhold med         
rettferdige og forutsigbare lønns- og arbeidsvilkår. NTL skal være det beste fagforbundet for våre 
medlemmer.

NTLs bredde er vår styrke. Vi organiserer alle ansatte i våre virksomheter, uavhengig av utdannings- 
og yrkesbakgrunn. Denne bredden gir NTL økt legitimitet, både på den enkelte arbeidsplass og   
nasjonalt. Ved å involvere og aktiviserer medlemmene i politikkutformingen vil vi styrke vår evne til å 
gjennomføre de målene vi setter oss.

Som det største forbundet i staten og et av de største i LO, har NTL en sterk politisk og organisatorisk 
stilling. For ytterligere å styrke NTL og øke vår gjennomslagskraft, må vi organisere flere arbeids-
takere innenfor våre organisasjonsområder. Det er gjennom høyere organisasjonsgrad og godt      
skolerte tillitsvalgte vi kan være den ledende fagforeningen, og best kan ivareta medlemmenes 
lønns- og arbeidsvilkår. NTL skal prioritere verving og være et forbund i vekst.

Jobben med å organisere arbeidstakere for å bygge faglig styrke starter på arbeidsplassen. Vellykket 
organisering og mobilisering er avhengig av en godt fungerende lokal fagforening eller avdeling med 
dyktige tillitsvalgte som kan ivareta medlemmenes interesser. Systematisk vervearbeid må prioriteres 
på alle nivå i organisasjonen, blant annet gjennom skolering av tillitsvalgte og medlemmer.

NTL skal være et naturlig og attraktivt valg for potensielle medlemmer. Organisasjonsleddene og 
forbundet må derfor strekke seg etter å være et inkluderende fellesskap hvor alle som deler NTLs 
grunnholdninger og verdier kan kjenne seg hjemme. Et godt og inkluderende felleskap innebærer en kultur 
som forebygger og slår ned på trakasserende atferd. Mulighetene til å varsle om trakasserende og 
uønsket atferd må være velkjent i organisasjonen og det skal oppleves som trygt å si fra.

En stadig større andel av arbeidstakerne har høyere utdanning. For å øke organisasjonsgraden er det 
avgjørende at vi styrker oss i denne gruppen. Som et ledd i dette arbeidet vil vi verve flere studenter 
og unge arbeidstakere. NTL skal også organisere flere med minoritetsbakgrunn. Fortsatt prioritering 
av og satsing på konkrete vervetiltak i virksomhetene og NTL Ung er avgjørende for å få dette til.

6.2 Gode tillitsvalgte
NTL skal være et forbund med de godt skolerte tillitsvalgte. Gode tillitsvalgte er det beste argumentet 
for å verve nye medlemmer. Det er de tillitsvalgte som ivaretar medlemmenes interesser og skaper 
aktivitet og engasjement på den enkelte arbeidsplass. Både i ordinær drift og ved små og store 
omstillingsprosesser på arbeidsplassen, skal NTL være et forbund medlemmene kan stole på.

NTL arrangerer kurs og skolering for tillitsvalgte på alle nivå i organisasjonen. Skoleringen må være 
relevant for oppgavene som skal utføres og de utfordringene man møter som tillitsvalgt. NTL krever 
at tillitsvalgtes og medlemmers rett til å delta på kurs og skolering respekteres. Å hjelpe medlemmer 
med å formulere sine og våre krav er en sentral del av å være en gode tillitsvalgte. NTL skal sette de 
tillitsvalgte i stand til å ivareta sine oppgaver gjennom informasjon, skolering og støtte i det daglige 
arbeidet.

Det er viktig at tillitsvalgte rekrutteres bredt for å være representative og gjenspeile bredden i NTLs 
medlemsmasse. Tillitsvalgte må gis tid til å kunne utføre oppgavene sine på en god måte. NTL krever 
at vervet som tillitsvalgt skal likestilles med vanlig tjeneste, og at det vektlegges ved videre tjeneste 
og karriere og tjeneste.

6. ET STERKT NTL
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